
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

In
d

ex

Luni 
17 August 2009

                România, Anul xx, Nr. 6028                                                   24 pagini, 1 Leu (ziar + carte 8 Lei)

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Aprilie 2008 ‑ Aprilie 2009

69.000 de cititori zilnic

Interior 

Actualitate........................2 Mapamond.........................6 Social..............................9 Agendă..........................22
Eveniment........................3,5 Politică.............................7 Sport.........................10-12 Magazin.........................23
Varia................................4 Satul................................8 Publicitate..................12-21 Observator.....................24

www.viata‑libera.ro

Interior 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

16o 32o

Cald, cer senin

Euro             4,2116   lei
Dolar           2,9505  lei

Maxime 

Sinaxar 

Sf. Sfinţit Mc. Miron; Sf. Mc. 
Straton, Ciprian şi Tirs

”În poezie, nimic nu e mai greu 
decât începutul - poate, 

doar, sfârşitul. ”

Byron

Dacă Legislativul ţării decide, fie prin lege, fie 
prin ordonanţă de guvern, vreo modificare care 
să aibă atingere  unui proces politic aflat în curs 

de desfăşurare, sau care urmează să se desfăşoare în 
următoarele câteva luni, vai şi amar! Cei vizaţi strigă din 
toţi plămânii că nu este „fair”, că nu este 
corect să se schimbe regulile în timpul 
jocului. Ca exemplu, pentru politicienii 
care nu recunosc această „cutumă” – şi ca 
să nu facă un efort prea mare de memorie – 
să amintim doar declaraţiile de săptămâna 
trecută ale premierului Emil Boc. Primul 
ministru a anunţat, după şedinţa de 
guvern, că nu se va schimba nicio regulă 
în privinţa condiţiilor în care o persoană 
poate candida la alegerile prezidenţiale. 
Asta, aşa, ca să nu se schimbe regulile, 
în timpul jocului, a explicat, clar şi frumos 
Emil Boc. Deşi, după doar o pauză de respiraţie, a spus 
că în privinţa modalităţii de vot încă se lucrează… 

Ce înţelegem noi de aici, deşi acesta nu este unicul 
caz, ci doar cel mai recent? Că, în general, cine are 
puterea îşi trage spuza pe propria turtă şi, în al doilea 
rând, că atunci când este afectat de vreo lege nou 

apărută, se poate invoca principiul regulilor aplicate în 
timp ce jocul este în desfăşurare… 

În privinţa angajaţilor din sistemul administraţiei 
publice locale însă, acest principiu al jocului şi regulilor 
sale nu se mai aplică. După cum s‑a văzut ieri, la 

întâlnirea de la Buşteni, mai marii acestei ţări au gândit 
un proiect care va avea ca rezultat final disponibilizarea 
angajaţilor de prin primării şi consilii judeţene. Fiecare 
localitate va avea un număr maxim de angajaţi la primărie 
sau CJ, în funcţie de numărul locuitorilor. Ca să fim mai 
exacţi – fiecare primărie sau CJ va avea un alt număr de 

angajaţi, în funcţie de numărul locuitorilor, pentru că şi 
până acum a existat o legislaţie în privinţa schemelor 
de personal, după rangul fiecărei localităţi (socotit în 
funcţie de numărul de locuitori). Deci, trecând peste 
faptul că ieri, la Buşteni, nimeni nu a inventat roata, mai 

trebuie să sesizăm ceva: rapiditatea cu 
care Guvernul reacţionează (încă o dată) 
pozitiv la sugestiile preşedintelui‑jucător. 
Care şi‑a exprimat clar opinia pentru 
reducerea de personal din administraţia 
locală, în locul trimiterii salariaţilor în 
concedii fără plată. Şi nu au trecut decât 
câteva zile şi iată că primarii şi preşedinţii 
de consilii vor trebui să se apuce să 
calculeze cam câţi salariaţi mai au voie 
să ţină la treabă, conform principiului 
„guvernul măsoară, primarii taie”. Este o 
cu totul altă poveste cea în care bugetarii 

care vor fi daţi afară îi vor da în judecată (şi, foarte 
probabil, vor câştiga) pe primarii şi preşedinţii de CJ, 
urmând ca aceştia să mai şi plătească daune – tot de 
la bugetul local! –, potrivit principiului descentralizării 
„unul face, altul trage”.
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Observator/24 Satul/8

„La măsura 12 
nu eşti grasă”
de Meg Cabot

Nu uitaţi să cereţi astăzi, 
împreună cu ziarul, cartea 
„La măsura 12 nu eşti grasă”, 
de Meg Cabot. În librării, car‑
tea se vinde cu 27 lei, iar „Via‑
ţa liberă” v‑o oferă, alături de 
ziarul de astăzi, cu numai 8 
lei!

C artea de luni

Înfrângere 
la CFR Cluj

Oţelul, 
lovit de crosă

Guvernul măsoară, 
primarii taie

Eveniment/3

Galben de Negrileşti

Comună nouă, ambiţii 
mari, dependenţă 
financiară...

fo
to

 A
nc

a 
M

el
in

te

Eveniment/3

Social/9

Dunărea, 
cu mireasă 

nouă

Ziua Marinei, la Galaţi

[ Îmbulzeală ca la nuntă 
[ Crucea de flori,

lansată la apă de pe Pânzar
[ Un militar al Marinei
a leşinat, dar şi‑a revenit

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Un subprefect acuză

Şicane (a)politice
la Prefectură? 
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Festivalul de Folclor, la final
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Graffiti pe toate gardurile

Talente
în derivă

Politică/7
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Brad Pitt face

terapie prin

arhitectură

Depresia la copii, 

deloc de neglijat

fo
to

: a
lin

ar
ad

u.
ro

face show cu LazarusAlina Radu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Atenţie pe unde cădeţi

Cu şezutul
într‑o ţeavă! 

Un bărbat de 31 de ani din 
comuna Braniştea a trăit spai‑
ma vieţii lui; puţin afumat, a 
căzut, pe drum, drept într‑o 
ţeavă, ajungând la Urgenţe.

Accident
la plecarea din gară

Omorât
de personalul 
Galaţi‑Bârlad

Izbit în plin de locomotivă, 
la ieşirea din staţia Fârţăneşti, 
un bărbat de 66 de ani din 
localitate a murit în urma im‑
pactului.

Bacalaureatul
de toamnă

2.617 candidaţi
la start

2.617 candidaţi înscrişi la 
sesiunea de toamnă a bacala‑
ureatului vor susţine fie între‑
gul examen, fie probele la care 
au picat.

Avocaţii din oficiu ‑ 
condamnaţi să aştepte

Balada banilor
ce vin...

Baroul Galaţi mai are de pri‑
mit 59.347 de lei pentru ono‑
rariile avocaţilor din oficiu.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

[ Cui pe cui se scoate
[ Libertatea de a face orice
[ N‑am inventat noi roata

[ Autorii sunt copii şi tineri

[ Continuare în Pagina 4
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La doar 16 şi 18 ani 

Excese
de adolescenţi

Îi mai pasă cuiva? 

Bătrâneţi 
chinuite
la Griviţa

Avere de top
în Consiliul Local

Cum să faci
zece miliarde
de lei vechi
într‑un an?

Unde 
se lucrează
în această
săptămână?

ISPA 
pe străzi

Varia/4
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dan.caburgan@gmail.com
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surse: NewsIn, Click News

Preşedintele Sindicatului 
Naţional al Poliţiştilor şi 
Personalului Contractual (SNPPC), 
Marin Gruia, a declarat, ieri, că timp 
de 5 zile, între 17 şi 21 august, ma‑
nifestanţii vor picheta, între orele 
10,00‑12,00, în timpul lor liber, 
principalele instituţii şi sedii ale 
MAI. Astfel, luni, între 250 şi 300 
de poliţişti vor protesta în zona 
Palatului Cotroceni, la Ministerul 
Finanţelor vor fi 200 de  oameni, 
iar la  Ministerul Administraţiei 
şi Internelor alţi 150,  a declarat 
Gruia. Potrivit liderului sindical, 
în  fiecare judeţ vor protesta în‑
tre 100 şi 150 de poliţişti. Cei mai 
mulţi, în jur de 500, vor protesta 
la sediul Guvernului, dar abia de 
marţi, pentru că luni, la Muzeul 
Antipa, în zona unde sindicaliştii 
au primit aprobare, va avea loc o 
altă manifestare, a precizat Gruia. 
Liderul SNPPC a declarat că poli‑
ţiştii aşteaptă un răspuns clar de 
la guvernanţi referitor la situaţia 
financiară şi la drepturile băneşti, 
precum şi în legătură cu cele 10 
zile de concediu fără plată anun‑
ţate pentru bugetari. “Am ajuns 
în situaţia în care ne plătim şi 

combustibilul pentru intervenţii 
şi facem dosare cu bani de acasă. 
Dacă ne trimit în concediu fără 
plată, va fi dezastru, în condiţiile 
în care suntem deja în lipsă de oa‑
meni”, a spus Gruia. Liderul sindi‑
cal este nemulţumit că nu există 
bani pentru plata compensaţiilor 
de chirie, pentru prime de vacan‑
ţă şi pentru alte drepturi băneşti 
prevăzute de lege. Gruia a mai 
declarat că dacă protestele nu vor 
avea efecte la nivelul guvernanţi‑
lor, va da în judecată Ministerul 
de Interne pentru neplata drep‑
turilor poliţiştilor. SNPPC este cel 
mai important sindicat din do‑
meniu, având în jur de 50.000 de 
membri.

˝Sistemul nu mai poate 
funcţiona în felul acesta˝

Preşedintele SNPPC, comisarul 
Marin Gruia, a explicat că reven‑
dicările anunţate încă de acum 
aproape două luni nu şi‑au găsit 
rezolvarea şi că sistemul de si‑
guranţă publică nu mai poate să 
funcţioneze în felul acesta. “Joi, 
la întâlnirea pe care am avut‑o 

Proiectul Legii unitare a sa‑
larizării a fost finalizat de repre‑
zentanţii Ministerului Muncii pe 
baza analizei impactului finan‑
ciar a Ministerului de Finanţe, iar 
creşterea salariului minim ar ma‑
jora salariile a cel puţin 100.000 
de bugetari, a declarat Valentin 
Mocanu. “Ministerul Muncii a fi‑
nalizat proiectul Legii unice a sa‑
larizării după ce au fost primite şi 
ultimele date de la Ministerul de 
Finanţe privind analiza impactu‑
lui financiar al introducerii noii 
grile de salarizare. Au mai avut 
loc unele  modificări în grilă  ce 
privesc poziţiile ocupate de dife‑
rite categorii de bugetari”, a spus 
secretarul de stat în Ministerul 
Muncii Valentin Mocanu. El a 
adăugat că proiectul Legii uni‑
ce urmează să fie analizat, mier‑
curi, în şedinţă de guvern. Surse 
politice au declarat că actul 

normativ ar putea fi  discutat, în 
prealabil,  luni în cadrul şedinţei 
coaliţiei.

Peste 100.000 de bugetari 
ar putea câştiga mai mult

“Odată cu majorarea sala‑
riului minim, salariile aflate sub 
noua valoare în grilă  vor tre‑
bui să crească.  Între  100.000 şi 
150.000  de bugetari vor avea 
parte de o creştere a salariilor, în 
funcţie de valoarea la care se va 
decide majorarea salariului mi‑
nim”, a explicat Valentin Mocanu. 
Ministrul Muncii, Marian Sârbu, 
declara în cursul săptămânii tre‑
cute că salariul minim pe eco‑
nomie va creşte cu 25% faţă de 
valoarea actuală şi că măsura 
va intra în vigoare din prima zi 
a anului viitor. Astfel, salariul 
minim pe economie ar putea 

creşte de la 600 lei, în prezent, la 
750 lei. Nota de fundamentare a 
“Legii privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din fonduri 
publice” prevede la Secţiunea a 
3‑a privind “Impactul socio‑eco‑
nomic al proiectului de act nor‑
mativ”, că “în anul 2010 impac‑
tul macro‑economic produs de 
aplicarea acestei legi va conduce 
la o creştere minoră a câştigului 
salarial mediu brut pe total eco‑
nomie, întrucât apreciem că le‑
gea se va aplica la circa 150.000 
persoane care se situează în 
apropierea salariului de bază mi‑
nim”. Documentul mai prevede 
că “în anul 2010 proiectul de act 
normativ se adresează în special 
persoanelor cu venituri mici şi va 
realiza pentru personalul debu‑
tant o salarizare mai atractivă cu 
mult superioară celei existente 
în prezent”.

Ministrul Turismului, Elena 
Udrea, a afirmat, într‑o posta‑
re pe blog‑ul personal, că este 
pregătită să îi înfrunte, joi, la 
audierile din comisia de an‑
chetă, pe adversarii săi politici, 
opinând totodată că este vorba 
de o comisie politică, ce nu are 
nimic de‑a face cu grija pen‑
tru respectarea legii. “Comisia 
Vanghelie nu are nimic de‑a 
face cu grija pentru respecta‑
rea legii şi nici cu grija pentru 
cheltuirea banului public. E o 
comisie politică şi sunt pregă‑
tită să îi înfrunt joi, la audieri, 
pe adversarii mei politici. Asta 
deoarece cred în controlul par‑
lamentar asupra Executivului şi 
în libertatea presei. Chiar dacă 

actualul Parlament şi mass‑me‑
dia riscă să intre în istorie, cu 
cazul subsemnatei, la capitolul 
«în democraţie, aşa ceva nu se 
face»”, scrie Udrea, pe blog. Ea 
menţionează că în ultima săp‑
tămână a asistat, “stupefiată”, 
la zeci de ore de dezbateri le‑
gate de persoana sa şi “la tone 
de minciuni şi calomnii” lansate 
exclusiv cu scopul de a o com‑
promite. “Toate aceste mon‑
struozităţi se petrec, zic unii, în 
numele democraţiei, sub um‑
brela controlului parlamentar 
şi a libertăţii presei”, adaugă 
ministrul. Potrivit Elenei Udrea, 
membrii comisiei s‑au transfor‑
mat în “staruri de televiziune” 
şi, “cu feţe de procurori”, au lan‑

cu ministrul Dan Nica şi la care a 
participat Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat la Ministerul 
Finanţelor, am propus ca mărfuri‑
le confiscate de poliţişti să fie vân‑
dute, iar o parte din aceşti bani 
să intre în bugetul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, la fel 
ca în Italia, şi astfel s‑ar rezolva 
multe dintre problemele poliţişti‑
lor. Domnul Gherghina a spus că 
ar fi oarecum o soluţie, însă este 

o procedură greoaie. În realita‑
te, cred că vor să se înfrupte unii 
după bunul plac şi în funcţie de 
interese din banii obţinuţi prin 
vânzarea bunurilor confiscate 
de poliţişti”, a spus Gruia. “De la 
prima negociere care s‑a făcut 
pentru legea unică de salarizare, 
în care coeficientul de ierarhizate 
pentru poliţişti era cuprinsă între 
4,20 şi 5,60, s‑a ajuns, astăzi, la un 
indice cuprins între 1,75 şi 2,10. 

Dacă Guvernul a hotărât dimi‑
nuarea acestui coeficient cu 65 
la sută, aşa cum avem informa‑
ţii, s‑o facă pentru toată lumea, 
începând cu preşedintele, nu 
doar pentru anumite categorii”, 
a subliniat Gruia. Şi Sindicatul 
Naţional al Poliţiştilor şi Vameşilor 
ProLex, care susţine că are în jur 
de 15.000 de membri, a început, 
luni, 10 august, protestele.

Gripa porcină

”Vârful” 
îmbolnăvirilor, 

în februarie‑aprilie 
2010

Cu ocazia 
Zilei Marine
Ofiţeri decoraţi 
de Băsescu

Preşedintele României, 
Traian Băsescu, i‑a deco‑
rat sâmbătă, cu ocazia Zilei 
Marinei Române, pe ami‑
ralul Gheorghe Marin, şef 
al Statului Major, şi pe mai 
mulţi ofiţeri superiori din 
marină. Băsescu l‑a decorat 
cu Ordinul Naţional "Steaua 
României” în grad de Ofiţer, 
cu însemn pentru militari, 
pe amiralul Gheorghe Marin, 
"în semn de înaltă apreciere 
pentru profesionalismul şi 
abnegaţia de care au dat do‑
vadă în întreaga lor carieră, 
pentru contribuţia avută la 
promovarea forţelor navale 
româneşti în rândul partene‑
rilor euroatlantici”.

Covasna
Festivalul 
Apei Minerale 

Curtea şcolii din comu‑
na covăsneană Poian a fost 
„inundată”, sâmbătă, de apa 
minerală provenind de la 
peste 40 de izvoare din jude‑
ţele Covasna şi Harghita, în 
cadrul celei de‑a treia ediţii 
a Festivalului Apei Minerale 
Aquarius. La eveniment au 
participat 20 de localităţi din 
cele două judeţe ‑ inclusiv 
trei societăţi de îmbuteliere 
a apei minerale ‑, din fie‑
care locaţie fiind alese cele 
mai reprezentative izvoare. 
Dintre numeroasele tipuri de 
apă minerală prezentate la 
Festival nu au lipsit cele din 
Covasna, Zăbala, Belin, Turia, 
Micfalău, Biborţeni, Vâlcele, 
Şugaş Băi, Lueta, Tuşnad sau 
Baraolt.

Petru Lificiu:
Gazele nu se 
scumpesc

Preţul gazelor naturale li‑
vrate consumatorilor români 
nu va înregistra creşteri în 
toamnă, acesta putând chiar 
să scadă cu câteva procen‑
te, a declarat, duminică, la 
Realitatea TV, preşedinte‑
le Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), Petru Lificiu. 
“Preţul la gaze naturale nu va 
creşte. În funcţie de modul 
cum va reuşi să pornească 
economia vom reuşi să ţinem 
această solidaritate guverna‑
mentală şi naţională într‑un 
fel în care să meargă această 
ţară. Poate chiar să şi scadă 
câteva procente. Găsim solu‑
ţii să stabilizăm factura şi să 
reglăm economic de acolo 
de unde nici operatorul să 
nu aibă probleme, dar nici 
consumatorul”, a spus pre‑
şedintele ANRE. Acesta a mai 
declarat că de la începutul 
anului s‑a reuşit o reducere 
a facturilor la gaze pentru 
consumatorii din România 
de 8%.

Mihail Hărdău:
˝MECI a făcut 
pe genunchi 
Codul Educaţiei˝

Senatorul Mihail Hărdău, 
fost ministru al Educaţiei, 
consideră că Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării (MECI) 
a făcut “pe genunchi” un 
Cod al Educaţiei, doar pen‑
tru a încerca împiedicarea 
adoptării pachetului legisla‑
tiv al comisiei prezidenţiale 
prin asumarea răspunderii. 
Hărdău a afirmat ieri, în ca‑
drul unei conferinţe de pre‑
să, că premierul Emil Boc a 
anunţat la ultima întâlnire 
de la Autostrada Transilvania 
că Guvernul îşi va asuma răs‑
punderea, în luna septem‑
brie, pe pachetul legislativ.

Un mort 
şi şase răniţi 
Accident 
pe DN1

Un grav eveniment ru‑
tier soldat cu un mort şi 
şase răniţi s‑a produs, ieri 
dimineaţă, în jurul orei 
9.55, pe DN 1 în zona locali‑
tăţii Timişul de Jos. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
IPJ Braşov, comisarul şef 
Liviu Naghi, un autoturism 
condus de Torok Iosif (57 
de ani), din Gheorghieni, 
judeţul Harghita, care se 
deplasa dinspre Predeal 
spre Braşov, a pătruns pe 
contrasens şi s‑a ciocnit 
frontal cu un alt autoturism 
de tip taxi care circula regu‑
lamentar. Potrivit purtăto‑
rului de cuvânt al Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Braşov, starea răniţilor este 
stabilă, cei doi copii, cu vâr‑
ste de doi şi opt ani, fiind 
transportaţi la Spitalul de 
Pediatrie, copilul de opt ani 
prezentând fracturi.

Olimpiada 
Internaţională 
de Informatică 
Patru medalii 
pentru elevii 
români 

Elevii români au câştigat 
patru medalii ‑ două de aur, 
una de argint şi una de bronz 
‑ la cea de‑a XXI‑a ediţie a 
Olimpiadei Internaţionale 
de Informatică, desfăşurată 
în perioada 8‑15 august în 
Bulgaria, la Plovdiv, a anun‑
ţat, duminică, Ministerul 
Educaţiei. Cu aur au fost 
distinşi Cosmin Gheorghe 
şi Cristian Tătăroiu, ambii 
de la Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti. 
Cosmin Gheorghe a câş‑
tigat medalia de aur şi în 
2008, după ce în 2007 se în‑
torsese de la aceeaşi com‑
petiţie cu medalia de argint, 
în timp ce Cristian Tătăroiu 
mai are în palmares  argin‑
tul în 2007 şi medalia de aur 
în 2008. Medalia de argint a 
concursului din Bulgaria i‑a 
revenit lui Marius Drăguş, 
tot de la Liceul Internaţional 
de Informatică din 
Bucureşti, iar cea de bronz, 
lui Andrei‑Paul Puni, de la 
Colegiul Naţional „Al. Papiu 
Ilarian” din Târgu Mureş. 
La Olimpiada Internaţională 
de Informatică 2009 au par‑
ticipat 305 concurenţi din 
83 de ţări.

Al patrulea proces
Înalta Curte vs. Ministerul Finanţelor

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a deschis al patrulea proces îm‑
potriva Ministerului Finanţelor Publice (MFP), în care contestă refuzul 
parţial de plată a salariilor, adică achitarea acestora cu sporul de stres 
de 50 la sută. Procesul va începe pe 9 septembrie, la Curtea de Apel 
Bucureşti.

Patru răniţi
Scandal cu arme în Ialomiţa

32 de persoane au fost audiate, după ce între două familii de romi 
din cartierul Bora, municipiul Slobozia, a izbucnit, sâmbătă spre du‑
minică, un scandal în care a fost folosită şi o armă cu alice, iar 4 oa‑
meni au ajuns la spital, potrivit Inspectoratului Judeţean de Poliţie 
(IJP) Ialomiţa. Două persoane au ajuns cu plăgi împuşcate la spital, iar 
alte două cu diverse răni. În acest moment, niciuna  dintre persoane 
nu se mai află la Spitalul de Urgenţă Slobozia.

Astăzi

Mii de poliţişti protestează 
în toată ţara

Mii de poliţişti vor protesta, de luni până vineri, în toa‑
tă ţara, între orele 10,00‑12,00, din cauza lipsei banilor în 
sistem. În Bucureşti oamenii legii se vor aduna la Palatul 
Cotroceni, Guvern, Ministerul de Finanţe şi cel de Interne, 
iar în judeţe la prefecturi şi IJP, spun sindicaliştii.

Elena Udrea: 

˝Sunt pregătită să‑mi înfrunt 
adversarii politici˝

Numărul infectărilor cu A/
H1N1 din România s‑a dublat în 
ultimele două săptămâni, de la 
doar 107 cazuri la sfârşitul lunii 
iulie, însă "vârful” îmbolnăviri‑
lor va fi, cel mai probabil, în fe‑
bruarie‑aprilie 2010, a declarat 
secretarul de stat în Ministerul 
Sănătăţii, dr. Geza Molnar. "În ul‑
tima perioadă, am avut o avalan‑
şă de cazuri din cauza taberelor 
care au avut loc în străinătate. Ne 
aşteptăm ca numărul pacienţilor 
cu noua gripă să crească în con‑
tinuare, întrucât este perioada 
concediilor pentru românii care 
lucrează în străinătate şi care 

se întorc în ţară”, a adăugat dr. 
Molnar. Autorităţile din Sănătate 
se aşteaptă la un val mai mare 
de îmbolnăviri de gripă porcină 
şi în toamnă, odată cu începerea 
şcolii. "După jumătatea lunii sep‑
tembrie, când se  vor deschide 
şcolile, vom avea, probabil, un 
cumul de cazuri, dat fiind faptul 
că  un copil bolnav va putea să 
îmbolnăvească o clasă întreagă. 
Dar avem o reţea de suprave‑
ghere foarte bine pusă la punct 
şi sperăm să nu scăpăm lucrurile 
de sub control”, a mai spus se‑
cretarul de stat.

De miercuri, în dezbaterea Guvernului

Legea unică 
a salarizării, finalizată

sat, începând de luni, nu doar 
asupra sa, ci şi asupra funcţio‑
narilor din minister, “o ploaie 
de acuzaţii” mincinoase. 
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Ca la nuntă, aşa s‑au strâns 
gălăţenii sâmbătă seara, la 
malul Dunării, în dreptul Elicei. 
Că aveau sau nu vreo Marie în 
familia lor, oamenii s‑au lăsat 
în voia vremii binevoitoare şi a 
spectacolului obişnuit de Ziua 
Marinei. Cel puţin o nuntă tot 

Bacalaureatul de toamnă
2.617 candidaţi la start

2.617 candidaţi înscrişi la sesiunea de toamnă a bacalaureatului vor 
susţine, fie întregul examen, fie probele la care au picat. 620 de candidaţi 
vor da astăzi prima probă, la limba şi literatura română, examen oral 
şi eliminatoriu. Miercuri, pe data de 19 august, are loc proba orală la 
limba modernă, iar joi, pe 20 august ‑ proba scrisă la limba şi literatura 
română. Bacalaureatul  se desfăşoară în şase centre, cinci la Galaţi şi unul 
la Tecuci.

La doar 
16 şi 18 ani 
Excese de 
adolescenţi
[ Ierburile 
şi alcoolul 
nu le‑au adus 
fericirea, 
ci i‑au băgat 
în spital  

Doi tineri gălăţeni 
au vrut să se bucure 
de un weekend de 
neuitat, dar nu şi‑au 
făcut prea bine cal‑
culele şi au ajuns, în 
cele din urmă, la spi‑
tal. „Unui băiat de 18 
ani şi unei fete de 16, 
care fumaseră nişte 
ierburi din acestea 
legale de prin oraş li 
s‑a făcut rău. Tinerii 
erau tulburaţi, ame‑
ţiţi, se pare că aveau 
halucinaţii şi consu‑
maseră şi ceva alcool. 
Am intervenit, le‑am 
aplicat câte o perfu‑
zie, apoi i‑am trans‑
portat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe”, a 
declarat directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. 

De altfel, medicii 
din Galaţi şi Brăila 
au intervenit de mai 
multe ori în această 
vară pentru a‑i ajuta 
pe tinerii aflaţi în situ‑
aţii similare. Iar noi am 
atras atenţia, tot de 
mai multe ori, că ier‑
burile cu pricina, deşi 
legale, nu sunt deloc 
sănătoase. Ne aude 
cineva?      

Gabriel Kolbay 

Umblă portăreii recuperatori ai statului 
prin toate cotloanele cu legi/ afaceri/ 
golănii cu bani publici/ idei europene 

în dialog românesc… Le cad nădragii de dor de 
afirmare guvernanţilor cu gulere de crocodili 
şi de papagali la un loc, anunţând hotărâri 
cu legări de glie/sărăcie, cu biruri imbecile 
şi sinistre, cu veşti de ordonanţe de la Înalta 
Poartă UE… Ei, şi? Râioşii conducători cu 
codoiul foarte sus ies tot curcani competenţi 
la cosit cu impozit forfetar intrat la apă, se 
lovesc sub centură cu iubire de voturi, dau la 
scene deschise spectacole cu proşti şi cu hoţi 
aflaţi sub jurământ de castitate patriotică.

Reducerile de personal bugetar sunt 
anunţate cu josnic triumf şi dobitocească 
profesionalitate. Un spanac numit ministru 

zicea că nu se urmăreşte disponibilizarea 
angajaţilor, cât eficientizarea muncii, altul 
clămpănea în acelaşi sens, altul recita cifre 
de coşmar… Admiţând că ar fi aşa, cum se 
împacă supraîncărcarea schemelor cu mult 
invocata capacitate, cu mult promovata 
competenţă, cu straşnica modernizare prin 
reforme boghete?… Ne laşi, nene ministru 
bălos şi mincinos, ne scuteşti, dom’ politician 
mare mâncător de fecale financiare, de 
explicaţii acoperitoare pe 20 de ani şi de 
planuri de jaf în viitor? Producţia politică 
de nesimţire şi de neruşinare a depăşit orice 
record, era ticăloşilor se instalează biometric 
acum, după o rătăcire de junglă, în care FMI 
creşte monştrii jafurilor legale, democratice, 
cu titluri primitiv‑academice. Publicitate!

Accident 
la plecarea 
din gară
Omorât de 
personalul 
Galaţi‑Bârlad
[ Izbit în plin 
de locomotivă, la ieşirea 
din staţia Fârţăneşti

Nici nu a ştiut ce i se 
întâmplă! La ieşire din staţia 
Fârţăneşti, locomotiva 
trenului personal 
Galaţi‑Bârlad l‑a lovit în plin 
pe Vasile Frosin, de 66 de ani.

Mulţi ar spune că omul 
a vrut să îşi ia zilele, prea 
s‑a aflat în momentul cel 
mai prost cu putinţă ‑ când 
trenul lua viteză, drept în faţa 
locomotivei. 

Aflăm ce s‑a întâmplat 
sâmbătă dimineaţă, la ora 9,15, 
în staţia comunei gălăţene 
Fârţăneşti, de la comisarul 
Petrică Hahui, comandantul 
Poliţiei Transporturi Galaţi: 
„Bărbatul locuia la Fârţăneşti 
pe partea stângă a căii ferate 
şi a sensului de mers. Îşi lăsase 
calul la păscut pe lângă casă 
şi traversa calea ferată. Nu 
s‑a asigurat şi a fost lovit în 
plin, la kilometrul 43‑350, 
de locomotiva trenului 
Galaţi‑Bârlad, care tocmai 
părăsea staţia. Mecanicul nu 
a fost vinovat de accident. 
Am fost anunţaţi imediat, prin 
112, la faţa locului ajungând 
de urgenţă un echipaj al 
SMURD‑ului şi al ambulanţei 
Târgu Bujor, care însă nu au 
mai putut face nimic pentru 
bărbatul de 66 de ani, ucis pe 
loc de impactul cu trenul”.

Paradoxal, după cum 
a subliniat şi comisarul 
Hahui, corpul bătrânului 
fârţăneştean nu prezenta 
nicio rană, el nefiind tăiat 
sau rănit de tren, ci doar 
lovit într‑atât de puternic 
încât traumatismele 
interne provocate au fost 
prea grave pentru a putea 
supravieţui şocului. Cadavrul 
se află în acest moment la 
morga Spitalului Judeţean 
Galaţi, pentru efectuarea 
necropsiei.

Elena Parapiru
 

Câştigătorii 
proiectelor
Cine ia banii 
Ministerului 
Sportului 
şi Tineretului

Trei organizaţii ale tinerilor 
din această zonă a ţării, adică 
toate cele care au înaintat 
o solicitare de finanţare, 
au obţinut bani ca să‑şi 
pună în practică ideile, la 
ultima sesiune de proiecte 
organizată prin Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret 
(DJT) Galaţi. 

ARDOR Moldova este 
câştigătoarea a două proiecte 
finanţate de la bugetul 
Ministerului Tineretului şi 
Sportului, „Tineretul român – 
tineret european” (formarea 
tinerilor în spiritul valorilor 
democratice) şi, respectiv, 
„Competiţia regională 
de dezbateri 2009”. Liga 
Studenţilor Universităţii 
„Dunărea de Jos” va crea, prin 
implementarea proiectului 
„Informatizare şi dezvoltare 
de durată” un portal web cu 
informaţii diverse pentru o 
orientare mai bună a tinerilor 
către activităţile culturale, 
sportive, turistice, sociale, de 
voluntariat. De asemenea, 
AIESEC Galaţi le va propune 
studenţilor activităţi de 
formare sub sigla „Şi tu poţi 
să fii lider”. 

Proiectele se derulează 
în perioade diferite, între 1 
septembrie şi 20 noiembrie. 
Suma alocată acestei sesiuni 
a concursului de proiecte a 
fost de 6.450 lei, după cum 
se menţionează într‑un 
comunicat de presă al DJT 
Galaţi. 

C.S.Carp

R. A. P.

Atenţie pe 
unde cădeţi
Cu şezutul 
într‑o ţeavă! 

Un bărbat de 31 de 
ani din satul Traian, 
comuna Braniştea, a 
trăit spaima vieţii lui, 
în noaptea de sâmbă‑
tă spre duminică. Se 
pare că omul dăduse 
pe gât vreo câteva pa‑
hare, după care a ieşit 
pe drum – el mai ştie 
din ce motiv. S‑a îm‑
piedicat şi a căzut. Nu 
oricum, însă, ci în aşa 
fel încât o ţeavă i‑a 
pătruns în zona rec‑
tală, provocându‑i o 
rectoragie (sângerare 
prin anus – n.r.). A fost 
nevoie de interven‑
ţia ambulanţei care, 
după ce i‑a acordat 
bărbatului ajutorul 
necesar, l‑a trans‑
portat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe 
a  Spitalului Clinic de 
Urgenţe Galaţi. 

E posibil, deci, ca 
formula, politicoasă 
de altfel, „Luaţi loc, vă 
rog!” să îi devină omu‑
lui una dintre cele mai 
antipatice, cel puţin 
pentru o vreme. 

Gabriel Kolbay  

Economii diabolice

Ziua Marinei, la Galaţi

Dunărea, cu mireasă nouă

O protagonistă din Valea Oraşului
După cum ne‑a spus 

Maximilian Popescu, unul 
dintre cele mai tradiţionale 
obiceiuri marinăreşti 
este „Furatul miresei”. La 
Galaţi, interpretarea rolului 
„nevastei” ţine de o altă 
tradiţie, cea mai longevivă 
actriţă în acest rol fiind 
Ema. Noua „mireasa” din 
dramatizarea cu lotri de 
sâmbătă seara este Gabriela 
Groza, o tânără de 20 ani din 
Valea Oraşului. La ultimele 

cinci sărbătoriri ale Zilei 
Marinei, rolul a aparţinut 
tinerei Roxana. Pentru că 
anul acesta gălăţeanca chiar 
s‑a măritat şi e pe cale să 
devină şi mamă, nu a mai 
avut dreptul să joace la o altă 
nuntă. 

La concursul de şcondru, 
câştigătorul unui godac mic, 
dar neastâmpărat, e însă tot 
cel din ultimii doi ani, după 
cum se laudă chiar el: Aurel 
Sever (23 de ani), viitor tătic.

[ Îmbulzeală ca la nuntă [ Crucea de 
flori, lansată la apă de pe Pânzar [ Un 

militar al Marinei a leşinat, dar şi‑a revenit 

a fost: în restaurantul cel mai 
apropiat de locul ceremoniilor, 
o sărbătorită a zilei, Ana‑Maria, 
se pregătea să îşi primească 
invitaţii. 

Discursurile oficiale, unele mai 
întinse, altele scurte şi la obiect, 
momentul de pomenire al celor 
dispăruţi în fluviu, defilarea 
ambarcaţiunilor, eliberarea 
porumbeilor, dramatizările 
etno‑folclorice de pe apă, toate 
s‑au petrecut cum le ştiau 
gălăţenii. Deşi de la microfonul 
prezidiului nimeni nu a anunţat 
acest lucru poporului bulucit „la 
Zid”, Ziua Marinei din acest an 
a înregistrat o premieră: pentru 
că fosta interpretă a miresei 
din „Legenda răpirii nevestei 
de către lotrii de la Dunăre”, 
jucată pe apă, s‑a căsătorit, 
jocul marinăresc are o nouă 
protagonistă. 

O Faleză prea mică 

Gălăţenii s‑au tot foit încoace 
şi încolo, până să‑şi găsească 
locul perfect şi de văzut şi de 
auzit – lucruri aproape imposibile 
în această combinaţie, din 
cauză că ceremoniile s‑au ţinut 
în jurul unei scene minuscule, 
amenajate în locul unde stătea 
de obicei, pe uscat, Pânzarul 

Moldovenesc. În răstimpul 
cuvântărilor prefectului Claudiu 
Brânzan, preşedintelui CJ, Eugen 
Chebac, şi primarului Dumitru 
Nicolae, oamenii s‑au îmbulzit 
ca pe vremuri, la coadă pentru 
carne, în jurul barierelor de 
protecţie, unii vrând să ajungă 

pe Faleză, să fie mai aproape 
de apă sau pur şi simplu să se 
plimbe, alţii dimpotrivă, să iasă 
la vedere, sus, pe Zid. Valurile din 
mulţime par să fi reverberat şi în 

rândurile militarilor care urmau 
să intre în defilare: unul dintre 
militarii Marinei a leşinat, dar şi‑a 
reluat apoi locul în formaţie. 

Spiritele din mulţime s‑au 
mai domolit în momentele 
când, după scurta slujbă 
religioasă, PS Casian Crăciun a 
dus până la malul apei, într‑un 

gest impresionant, Crucea de 
Flori. De data aceasta, ofranda 
pentru sufletele luate de apă a 
fost lansată pe unde din mijlocul 
Dunării, de pe puntea Pânzarului 
lui Ştefan cel Mare. 

Suspans şi delicateţe

Tunurile şi mitralierele 
ambarcaţiunilor‑tip au făcut şi 
în acest an deliciul procesiunii 
defilării. Bineînţeles, cei slabi 
de înger au gustat mai puţin 
bubuiturile care ar fi putut trezi 
pe orice ar fi dormit sâmbătă 
seara în cealaltă parte a oraşului. 
Varianta „soft” a defilării a 
avut reprezentanţii săi, deloc 
belicoşi: ambarcaţiunile poliţiei 
de frontieră, pasagere fluviale, 
precum elegantul „Tudor 
Vladimirescu”, nava‑şcoală 
„Steaua Polară”, împingătoare, o 
navă de măsurători hidrografice 
sau ambarcaţiunile delicate 
destinate croazierelor de ocazie. 
O manifestare de forţe marine 

care, deşi obişnuită pentru 
oamenii crescuţi lângă baltă, e 
tulburătoare pentru toţi ceilalţi, 
cum ne‑a spus doamna Dragu, 
abia sosită din Vaslui.  

Spectacol pe apă

Seria de minispectacole pe 

apă, pregătite şi în acest an 
sub îndrumarea regizorului şi 
scriitorului Maximilian Popescu, 
a fost anunţată de trecerea 
peştelui mitic, „simbol autohton 
al peştelui care l‑a purtat în spate 
pe Donaris, Zeul Dunării”. Apoi 

s‑a furat mireasa, de pe puntea 
ambarcaţiunii unde juca alături 
de nuntaşi. Povestea spune că, 
măritată fără voia ei cu un turc 
bogat, proaspăta mireasă este 
salvată de lotrul pe care îl iubea. 
Dragostea adevărată a învins 
şi sâmbătă seara, când lotrii au 
reuşit să o răpească de lângă 
mire, mireasa stârnind ropote 
de aplauze când a înnotat, cot 
la cot cu bărbaţii, până la barca 
iubitului. 

„Hora raţelor” unse bine cu 
ceva alunecos a fost încinsă 
de‑a binelea. “Raţele au fost mai 
sprintene, în alt an au fost leneşe. 
De data asta le‑au chinuit oleacă 
până să le scoată din apă”, a 
remarcat domnul Dragu, care 
s‑a declarat însă de‑a dreptul 
nesatisfăcut de organizare şi 
de programul artistic slăbuţ 
pregătit de autorităţi. Aşa crede 
şi un alt gălăţean, Victor Popa: 
“Organizarea lasă de dorit. O 

dată pe an era şi sărbătoarea 
asta…”. „Ar fi fost bine să fi avut 
un ecran unde să se proiecteze 
totul”, a avut o idee cineva care 
cu siguranţă nu era la curent cu 
intenţiile iniţiale ale autorităţilor 
de a nu mai organiza nicio 

manifestare pe 15 august, pe 
motive de criză.

Totuşi, împinşi afară de 
vremea îmbietoare sau de 
bubuiturile de artilerie, oamenii 
au savurat şi puţinul pe care‑l 
vedeau sau auzeau. “Vin, că 
stau aproape. Pe tataia l‑am 
lăsat acasă. De ce să nu vin dacă 
este sănătate? Nu e ceva care 
să vezi în fiecare zi, nu vedeţi 
câtă lume?”, ne‑a spus Stanca 
Enache, o pensionară vioaie 
care tot trăgea cu ochiul şi se 
ridica pe vârfuri ca să mai prindă 
câte o mişcare din dansurile 
tradiţionale ale oaspeţilor de 
peste hotare, poposiţi, pentru 
câteva zeci de minute, după 
ora 20,30, de la Festivalul 
Internaţional de Folclor, la Ziua 
Marinei noastre. Unde au cântat 
şi dansat, din sursele noastre, 
fără să ceară vreun ban la schimb. 
Spre deliciul celor prezenţi.

Mai bine cu iubitul fără leţcaie, decât cu soţul bogat, 
dar luat cu sila, spune povestea „miresei” 

„Îl las să mai 
crească, apoi 
îl tai”, ne‑a 
spus Aurel 
Sever, care 
a luat şi în 
acest an 
purceluşul 
pus la 
bătaie de 
organizatori

Raţele 
s‑au 
lăsat  
foarte 
greu 
prinse

Un militar al Marinei a rezistat cu greu 
unui inamic imbatabil: soarele
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Pe spaţiul verde
Cu maşina în Grădina Publică

Gabriel B, de 35 de ani, din Brăila, a staţionat cu Loganul B 21 LOP 
pe spaţiul verde din Grădina Publică, deşi este interzis accesul auto‑
turismelor în această zonă. A fost amendat de către agentul comuni‑
tar cu 40 lei. 

Elena Parapiru

Dialog rutier
Unde mergem? ”La ˝Oprirea interzisă!˝”

Gălăţeanul Fani M., de 67 ani, a oprit voluntar pe banda întâi de cir‑
culaţie Cielo GL 03 FRZ, în zona de acţiune a indicatorului „Oprirea in‑
terzisă”, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Bărbatul a fost 
sancţionat de către poliţistul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru  

Flash Poliţia 
Comunitară

Rezumatul 
săptămânii
Cu amenzile

Şi săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a avut 
trei infracţiuni în flagrant 
şi a dat 586 de sancţiuni. 
Dintre acestea, 282 au fost 
aplicate pe linie rutieră, toa‑
te ridicându‑se la valoarea 
de 60.550 lei. De asemenea, 
au fost confiscate ţigări de 
diferite mărci de proveni‑
enţă Republica Moldova, în 
valoare de 1.750 lei. 

Te mai rog numai o dată,
doamnă de spatie,
şi apoi răstorn paharul
cu otrăvărie!

Nu ai vrut să bei, frumoaso,
nici o picătură,
ca să vezi cum se ridică 
inima la gură!

Numai eu băui prosteşte
şi crezui că poate
vii să terminăm paharul 
cu singurătate!

Te mai strig numai o dată, 
doamnă belalie,
şi apoi ascut securea
dinspre lăcomie!

Şi îţi tai cărarea, timpul,
pofta de plecare
şi îţi dau să bei cucută
şi număuitare!

Eu mai beau numai o dată
din otrăvărie
şi apoi îţi fur din viaţă,
doamnă de spatie!

Un bărbat de 69 de ani din 
Griviţa a ajuns la Urgenţe, fără 
însă a‑şi mai aminti ce rău s‑a abă‑
tut asupra sa. Confuz, rememora 
scene disparate dintr‑o existenţă 
dominată de amărăciune. N‑ar fi 
exclus, deci,  ca omul să fi încer‑
cat să‑şi încheie, definitiv, soco‑
telile cu viaţa, deşi medicii care 
l‑au avut în grijă spun că omul nu 
li s‑a confesat. Sau nu coerent, în 
orice caz.     „Bărbatul era foarte 
dezorientat. În acest moment, el 
nu se mai află în secţia de Terapie 
Intensivă”, a precizat purtătorul 

de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă, dr. Nicolae Bacalbaşa. 
Starea nu i‑a permis, însă, să pă‑
răsească spitalul şi a fost nevoit  
să rămână internat în secţia de 
Neurochirurgie. 

Indiferent dacă a încercat sau 
nu să îşi curme zilele, poate că 
autorităţile competente ar trebui 
să ţină seama şi de necazul lui, 
să‑i facă o vizită şi să stabilească 
cu precizie cum un bărbat încă 
puternic ajunge în spital, fără să 
ştie ce i s‑a întâmplat. 

G.K. 

A fost seară festivă, cu oca‑
zia Adormirii Maicii Domnului, 
la Centrul Turistic şi de 
Agrement pentru tinerii din 
Euroregiunea Dunărea de Jos 
Galaţi (CE.T.A.T.E). Asociaţia 
Casa Noastră, care a implemen‑
tat proiectul, a împlinit şase ani 
şi a avut suficiente motive de 
bucurie. În tradiţia bunei cola‑
borări dintre asociaţie şi auto‑
rităţile locale, la evenimentul 
care a început în jurul orei 20.00 
au luat parte mai multe perso‑
nalităţi, printre care primarul 
Dumitru Nicolae, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco, europar‑
lamentarul Adriana Ţicău, di‑
rectorul DJSP Galaţi, Costinela 
Georgescu, şi pr. protopop 
Eugen Buruiană. 

Seara a debutat cu prezen‑
tarea unei expoziţii de picturi 
şi icoane semnate de elevi 
de la Liceul de Artă Dimitrie 
Cuclin şi Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” din 
Galaţi. Apoi, trei voluntari cu 

Futures pentru 
începători (27)
Utilizarea 
graficelor 
punctuale în 
analiza tehnică 

Acestea oferă analistului 
o viziune puţin deosebită 
faţă de celelalte tipuri de 
grafice. Graficele liniare, cele 
tip “bară” sau lumânările ja‑
poneze, sunt proiectate pe 
diferite perioade de timp. 
Cele punctuale, însă, ignoră 
complet acest element, con‑
centrându‑se în schimb pe 
mişcarea preţului. Principiul 
de construcţie al acestora 
este relativ simplu: atunci 
când preţul se mişcă în sus, 
fluctuaţiile pozitive sunt 
marcate pe grafic cu un X, 
iar cele negative cu O. 

Un element standardizat 
în acest caz este fluctuaţia 
minimă a preţului care de‑
termină marcarea X şi O pe 
grafic. Direcţia trendului se 
schimbă doar atunci când 
acesta creşte sau scade 
peste fluctuaţia stabilită. 
Caracteristica esenţială a 
acestor grafice este faptul că 
ele consideră întreaga acti‑
vitate de tranzacţionare ca 
un flux continuu, ignorând 
parametrul timp. Principiul 
acestor grafice constă într‑o 
serie de informaţii incluse în 
coloane formate din  X‑uri  şi 
O‑uri. Fiecare X reprezintă  o 
mişcare în sus a preţului cu o 
anumită valoare numită box 
size. Atâta timp cât preţurile 
continuă să urce, la fiecare 
unitate de creştere se adau‑
gă X‑uri la coloana respecti‑
vă. La fel, dacă preţurile co‑
boară cu o valoare egală sau 
mai mare decât o mărime 
stabilită, numită reversal size, 
se iniţiază o nouă coloană de 
O‑uri care reprezintă pe gra‑
fic o tendinţă descendentă a 
preţurilor. Numărul de O‑uri 
depinde de magnitudinea 
inversării mişcării preţurilor, 
dar, prin definiţie, acesta tre‑
buie să fie cel puţin egală cu 
mărimea standard de inver‑
sare. Prin convenţie, primul 
O într‑o astfel de coloană se 
proiectează pe grafic cu o 
unitate mai jos decât ultimul 
X din coloana precedentă. În 
mod analog se procedează 
atunci când după mai mul‑
te descreşteri succesive ale 
preţurilor, se înregistrează 
o evoluţie ascendentă a 
acestora şi atunci se iniţia‑
ză o nouă coloană de X‑uri, 
primul X proiectându‑se pe 
grafic cu o unitate mai sus 
decât ultimul O din coloana 
precedentă. Alegerea mări‑
milor box size şi reversal size 
este arbitrară. 

Rezultatele nu întârzie 
să apară

Traderii de azi apelează 
adeseori la graficele punc‑
tuale şi de cele mai multe 
ori rezultatele nu întârzie să 
apară.

Aşa cum am menţionat 
anterior, acest tip de grafic 
nu ia în considerare timpul. 
O coloană poate să reprezin‑
te evoluţia preţului pe o zi 
sau pe trei luni. Unul din cele 
mai populare grafice punc‑
tuale este cel 1x3, ceea ce 
înseamnă că atâta timp cât 
preţul evoluează în aceeaşi 
direcţie, fiecare modificare 
a lui cu o mărime va fi punc‑
tată pe grafic. O întoarcere 
a preţului în direcţia opusă 
trebuie să aibă o amplitudi‑
ne de cel puţin 3 pipsi pentru 
a putea fi marcată pe grafic. 
În acest fel, schimbările mi‑
nore ale preţului nu se iau 
în calcul, permiţând trade‑
rului să se concentreze asu‑
pra trendurilor principale. 
Aceste grafice sunt utilizate 
în special în analizele intra‑
day deoarece semnalele de 
tranzacţionare sunt mai uşor 
de monitorizat în acest fel şi 
mai ales datorită faptului că 
nu e nevoie de interpretări 
personale. Popularitatea lui 
a crescut în anii ’80, odată cu 
apariţia sistemelor electro‑
nice de analiză a graficelor. 
(va urma).

Radu Georgescu

Praznicul Adormirii Maicii 
Domnului a adunat la rugăciune, 
în bisericile din Eparhia Dunării 
de Jos, zeci de mii de creştini. 
Posibilităţile de a fi în comuniune 
cu Maica Domnului şi Fiul lui 
Dumnezeu  au fost multiple. Zilele 
acestea, mulţi dintre creştini au 
mers în pelerinaj la mănăstirile 
Adam şi Vladimireşti, iar cei care 
au rămas în oraş au participat la 
programul liturgic de la bisericile 
„Precista” şi „Mavromol”. În 
ziua de 15 august, la Liturghie, 
gălăţenii au parcurs ore de 
tihnă, deşi căldura a pus la mare 
încercare răbdarea rugătorilor. 

La Biserica „Mavromol”,  unde 
slujeşte întru Hristos părintele 
paroh Mihai Gherghe, sfântul 
locaş a devenit neîncăpător. 
Icoana Maicii Domnului ‑ 
Făcătoare de Minuni ‑ şi slujirea 
aleasă a preoţilor care s‑au 
alăturat smeritului părinte Mihai 
au dat nădejde  creştinului  că 
în lumea aceasta secularizată, 
dezbinată de ură şi de egoism, 
de multe nedreptăţi, Cineva, le 
ascultă rugăciunile şi îi ridică 
din nevoi. „Nu prea am venit 
până acum la Sfânta Liturghie, 

La Vânători
Moloz pe apă?

Gălăţeanul Emanoil O., 
în vârstă de 64 ani, şofer, 
descărca moloz provenit 
din demolări, dintr‑o au‑
toutilitară, în zona lacului 
Vânători. A fost sancţionat 
cu suma de 300 lei.

Elena Parapiru  

Sărbătoarea Sfintei Mării la Biserica „Mavromol” din Galaţi

Maica Domnului 
dă nădejde creştinului

însă ‑ în această vară ‑ mergând 
cu mama mea la tratament, în 
staţiunea Lacu Sărat din Brăila, 
am participat aproape în fiecare 
seară la rugăciune, la Mănăstirea 
Sfântul Pantelimon, ne mărturisea 
doamna Adina Ş., profesoară din 
Galaţi. În acest interval de timp, 
am avut şansa să fiu prezentă la 
două Liturghii săvârşite de Prea 
Fericitul nostru Patriah Daniel şi 
Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos, iar frumuseţea acestor 
slujbe mi‑a schimbat perspectiva 
asupra vieţii mele de creştin. 
Până acum nu‑mi făceam timp 
de biserică ‑ după ce veneam de 
la programul şcolii la care predau 
‑ îmi dedicam tot timpul familiei. 
Astăzi, am luat‑o pe mama cu 
mine şi am ieşit la rugăciune, 
să fim în comuniune cu Maica 
Domnului şi Fiul ei şi bucuriile 
unei Liturghii îmi umplu sufletul 
de pace, viaţa de lumină. Îmi pare 
rău pentru toate momentele 
asemănătoare pe care le‑am 
ratat până acum, în mai bine de 
patru decenii de viaţă...”

Maica Domnului este 
considerată temelia   vieţii 
creştine, „cauza mântuirii 
noastre”. De aceea mulţi creştini 
şi‑au plecat genunchiul în faţa 
Icoanei Maicii Domnului şi au 
cerut „Împărătesei Cerului şi a 

Îi mai pasă cuiva? 

Bătrâneţi chinuite 
la Griviţa

Furt calificat
(evaziune sentimentală)

Pământului” să ne ţină în lumină. Să 
intermedieze pentru noi, creştinii, 
la Fiul său, pentru zile mai bune, 
pentru pace sufletească, pentru 
vremuri mai sigure. Între rugători, 
sâmbătă la Biserica „Mavromol” 
s‑a aflat şi copilul nostru de aur ‑ 
Maria Cristina  Crăciun ‑ care, în 

semn de mulţumire adus Maicii 
„Mavromolissima”, care i‑a fost 
reazem în momente mai delicate 
ei şi familiei ei, a cântat Maicii 
Domnului cântece de slavă.

La istorica biserică aflată în 
centrul Galaţilor, rugăciunea s‑a 
îmbinat cu  slujirea aproapelui, 

prin grija părintelui Mihai, a 
Consiliului şi comitetului parohial. 
Astfel încât, creştinii de aici, 
dar şi săracii aflaţi în evidenţa 
parohiei s‑au hrănit la această 
mare sărbătoare nu numai cu 
rugăciunea, ca hrană pentru 
suflet, ci şi cu hrană pentru trup. 

Guvernul 
măsoară, 
primarii 
taie

Ce au uitat toate acele 
minţi luminate care decid, aşa, 
deodată, să schimbe regulile 
jocului, în timpul său, este 
încă un aspect: reducându‑se 
cheltuielile din administraţia 
publică locală, la stat vor 
rămâne salariaţii cel mai slab 
pregătiţi  (pentru că oamenii 
capabili îşi vor găsi, probabil, 
de lucru, în domeniul privat), 
dar şi cei mai disponibili să 
primească mici atenţii, menite 
să le rotunjească bugetele 
diminuate. Desigur, vor fi 
şi excepţii – acei salariaţi 
dedicaţi muncii, indiferent de 
salariu, însă câţi sunt ei?   

Şi aşa se va ajunge să 
redescoperim, cu emoţie 
proletară, puterea  micului 
cadou de dinainte de ’89  – 
un săpun bun, o cutie de 
cafea, o ţigară fină, un pliculeţ 
parfumat  ‑ fix în momentul 
în care ne pregătim să 
sărbătorim rotunda aniversare 
de 20 de ani de la căderea 
dictaturii comuniste...  

Urmare din Pagina 1

Tinerilor li se mai pregăteşte ceva 

Sărbătoare la CE.T.A.T.E. 

state vechi în proiect, cu toţii 
studenţi acum, au dat detalii 
privind drumul frumos, deşi nu 
tocmai uşor, parcurs de la ideea 
creării acestui centru şi până 
la realizarea sa propriu‑zisă. În 
cadrul proiectului lansat acum 
doi ani, voluntarii au încercat, 
printre altele, să combată se‑
dentarismul în rândul tinerilor, 
dar şi lipsa de comunicare. Mai 
exact, obiectivul general enun‑
ţat este „întărirea relaţiilor de 

cooperare transfrontalieră în 
vederea promovării turismului 
durabil şi implicarea tinerilor în 
promovarea turismului regio‑
nal, a resurselor naturale, isto‑
rice şi a patrimoniului cultural 
în regiunea transfrontalieră”, iar 

grupul-ţintă: „400 de tineri cu 
vârsta cuprinsă între 14 şi 29 de 
ani din regiunea transfrontalie‑
ră Galaţi‑Cahul”.   Potrivit infor‑
maţiilor oferite de organizatori, 
până în prezent s‑au  bucurat de 
acest program destinat tinerilor 
din Republica Moldova  180 de 
beneficiari împreună cu 20 de 
însoţitori ai acestora. 

Proiectul CE.T.A.T.E. a fost spri‑
jinit de Consiliul Local şi Primăria 
Galaţi, prin intermediul Vioricăi 

Palade – directoarea Direcţiei 
de Administraţie Publică Locală 
din cadrul Primăriei Galaţi, 
dar şi Protopopiatul, Asociaţia 
Sporting Club, Aiesec Galaţi şi 
alţii.  

Dacă tot am reuşit, să mer‑
gem şi mai departe ‑  şi‑au spus 
atât membrii Asociaţiei Casa 
Noastră, cât şi reprezentanţii 
Primăriei în proiect. Arhitectul 
Radu Drişcu a prezentat, pe 
scurt, planurile de extindere a 
centrului, care vor include, prin‑
tre altele, un spaţiu acoperit în 
care tinerii se vor putea relaxa 
cu ajutorul apei – bazine acope‑
rite şi spaţii de relaxare.  

După ce invitaţii oficiali au 
luat cuvântul şi şi‑au declarat, 
fiecare, sprijinul în vederea sus‑
ţinerii şi extinderii proiectului, a 
urmat un spectacol regizat de 
Ana Condrea, artistă a Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” din 
Galaţi. I‑au încântat pe cei pre‑
zenţi atât elevi ai Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, cât şi mici 
artişti – unii deja cunoscuţi, al‑
ţii în curs de afirmare. În toiul 
spectacolului au fost eliberaţi 
porumbei albi, în vreme ce, spre 
încântarea celor mici, un iepure 
ţopăia de ici‑acolo, pe spaţiul 
verde ce înconjura scena.   

Una peste alta, oamenii care 
au făcut posibilă înfiinţarea 
centrului CE.T.A.T.E şi‑au propus 
să fie tot mai receptivi la nevoile 
tinerilor şi să le poată răspunde 
din ce în ce mai eficient.   

Text şi foto:  Gabriel Kolbay 

Gălăţenii 
aduc 

smerită 
rugă 

Maicii 
Domnului
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Repartiţiile de toamnă
Astăzi, completările de normă

Cadrele didactice care  nu mai au normă întreagă ca urmare a coma-
sării claselor sau din cauza planului de şcolarizare neefectuat la clasa 
a IX-a se vor prezenta astăzi, începând cu ora 9.30, la Grupul Şcolar de 
Marină, pentru completarea normei. 

Mâine, în acelaşi loc şi la aceeaşi oră, sunt aşteptaţi profesorii care soli-
cită detaşare la cerere. Nu pot participa la această sesiune profesorii care 
s-au titularizat în acest an.

R. A. P. 

Agentul sectorist de serviciu 
în Piaţa Basarabiei a fost sesizat 
de către gălăţeanul Dănuţ P., 
de 41 ani, cum că, în dimineaţa 
aceleeaşi zile, a cumpărat de la 
un individ opt cartoane cu ţigări 

marca „Winston”, iar când le-a 
desfăcut la domiciliu a constatat 
că sunt pline cu polistiren. Secţia 
1 continuă cercetările. Însă Dănuţ 
n-are ce fuma.

Elena Parapiru

Pe Bălcescu
Rummy cu scântei

Ivan C., de 23 ani, şi Bogdan Ş., de 18 ani, montau mesele pentru 
jocul de rummy în faţa unei case de pe strada Nicolae Bălcescu, îm-
piedicând accesul locatarilor. Gălăţenii au fost sancţionaţi de către 
agentul comunitar cu amenzi de câte 100 lei.

Elena Parapiru  

Prestigioasa editură Humani-
tas vine cu o idee pe cât de in-
genioasă, pe atât de generoasă. 
Gălăţenii care vor vizita librăria 
din strada Domnească nr. 45 au 
şansa de a se distra, a-şi demon-
stra talentul fotografic, dar şi de 
a deveni fericiţii câştigători ai 
unui raft de cărţi.

„Fotografiază-ţi prietenii la 
cafeneaua literară”, te îndeamnă 
Librăriile Humanitas, şi ai şansa 
de a câştiga un concurs care îţi 

poate îmbogăţi biblioteca cu un 
număr considerabil de cărţi, dar 
te şi poate face celebru. Pentru 
că fotografiile premiate vor sta 
în librărie o lună de zile. Detaliile 
concursului le găsiţi pe site-ul 
www.libhumanitas.ro.

Nu aveţi foarte mult timp să 
reflectaţi. Concursul se desfă-
şoară doar până la 1 septembrie. 
Mergeţi la librăria Humanitas din 
Galaţi şi intraţi în cursă!

V.L. 

Dileme înainte de 
lansarea oficială 

Dacă Băsescu nu 
e, nimic nu e...  

În cazul în care actualul 
preşedinte al României, Traian 
Băsescu, nu va candida la ale-
gerile prezidenţiale, PD-L va 
avea o problemă, a declarat, 
ieri, senatorul democrat-libe-
ral, Marius Necula, director, la 
nivel judeţean, al campaniei 
pentru prezidenţiale. Acesta a 
precizat că, în prezent, toate 
pregătirile care se fac în legă-
tură cu pregătirea campaniei 
electorale prezidenţiale sunt 
legate de persoana actualului 
preşedinte, Traian Băsescu, 
deşi acesta nu şi-a exprimat, 
deocamdată,  clar, opţiunea 
de a candida pentru încă un 
mandat.  

În schimb, în interiorul par-
tidului nu există contracandi-
daţi care să întreacă procen-
tele electorale obţinute de 
Traian Băsescu, în cel mai pe-
simist sondaj de opinie, a mai 
precizat Marius Necula. Acesta 
a adăugat că doar la PSD se 
luptă candidaţii între ei, fără a 
lua în calcul şi rezultatele son-
dajelor de opinie. „În calitatea 
mea de director de campanie, 
mă sfătuiesc foarte des cu can-
didatul… Deocamdată este 
foarte importantă partea de 
organizare, să ştim fiecare ce 
atribuţii avem şi asta facem 
astăzi, partea de organizare. 
Dacă este să mă întrebaţi pe 
mine, cu siguranţă că Traian 
Băsescu este cel mai bun vec-
tor şi normal cel mai bine pla-
sat în cursa pentru prezidenţi-
ale şi cred că îi vom face cam-
panie lui Traian Băsescu, însă, 
până la anunţarea candidaturii 
domniei sale, care depinde de 
liberul arbitru, noi facem par-
tea de organizare. … Nu-i ca 
la PSD unde sunt cinci-şase 
care, nu contează cum stau în 
sondaje, dar vor să candideze, 
pentru că acolo e luptă internă. 
Aici lucrurile sunt foarte clare: 
pe sondajul cel mai pesimist 
sau ultimul dat publicităţii, pe 
primul loc este Traian Băsescu 
care este cotat cu 35 la sută.  
Apoi urmează Geoană cu 19-
20 la sută…  e greu să vii acum 
cu un contracandidat… Vom 
fi obligaţi să ne gândim la aşa 
ceva în cazul în care preşedin-
tele va refuza şi va spune un 
<<Nu>> hotărât. În acel mo-
ment într-adevăr, avem o pro-
blemă. Dar, astăzi, organizarea 
pe care o facem şi pregătirea 
este legată de domnul Traian 
Băsescu”. 

Maria Măndiţă

Săptămâna trecută, Ministerul 
Justiţiei a alocat către instanţe 
suma de 6.901.000 lei, repre-
zentând banii necesari pentru 
achitarea datoriilor restante 
către avocaţii din oficiu, din pe-
rioada aprilie-iunie. Din această 
sumă, la Galaţi, au ajuns 250.000 
de lei, dintre care doar 6.100 de 
lei au rămas în bugetul Curţii 
de Apel pentru plata avocaţilor 
care au intrat în procese din ofi-
ciu. Restul au fost distribuiţi că-
tre tribunalele din raza Curţii de 
Apel – Tribunalul Galaţi, Vrancea 
şi Brăila. 

Avocaţii se plâng 

În urma materialului „Bani 
pentru avocaţii din oficiu”, pu-
blicat în “Viaţa liberă” din 12 
august, am primit mai multe 
sesizări de la avocaţii din baroul 
Galaţi, care se plâng că nu au pri-
mit banii pentru oficii. „Sunt avo-
cat stagiar în Baroul Galaţi, sunt 
înscrisă în Tabloul Avocaţilor 
Stagiari începând cu 1 februarie 
2009. Deşi, de când mi-am înce-
put activitatea, am reprezentat 
şi asistat mai multe persoane în 
câteva dosare rămase definiti-
ve, mai precis în 15 dosare, nu 
am primit niciun ban cu titlu de 
onorariu pentru avocat din ofi-
ciu. Am întrebat în nenumărate 
rânduri la secretariatul baroului 
de ce nu primim aceşti bani şi mi 

Codul Miclea vs, 
codul Andronescu 
Legile educaţiei, 
motiv 
de discuţie 
în Coaliţie

Oferta Humanitas

Un raft de cărţi
Polistirenul ne omoară

Opt cartoane 
de... ţeapă

Avocaţii din oficiu - condamnaţi să aştepte

Balada banilor ce vin...
[Baroul Galaţi mai are de primit 59.347 

de lei pentru onorariile avocaţilor din 
oficiu [Titlurile executorii care nu au fost 

emise nu intră în calcul

s-a spus că sunt multe restanţe, 
chiar şi de anul trecut şi că plata 
se face  în ordine cronologică”, 
ne-a scris o doamnă avocat.

Ce spune Baroul?

Contactat telefonic, decanul 
Baroului Galaţi, Mircea Breahnă, 
ne explică problema din punc-
tul dumnealui de vedere. „Am 
primit, luna aceasta, suma de 
130.000 de lei pentru plata 
avocaţilor din oficiu. Am mai 
emis o factură de 59.347 către 
Tribunalul Galaţi, de unde ni s-a 
comunicat că plata se va face 
până pe 10 septembrie. Dacă se 
achită şi această factură, nu mai 
avem restanţe către avocaţi, dar 
vor apărea alte facturi, cu alte 
sume”. 

Întrebat de situaţia semnala-
tă de avocaţii stagiari, decanul 
Mircea Breahnă nu s-a minunat 
şi chiar a confirmat că situa-
ţia prezentată este una reală: 
„Există avocaţi care nu au pri-
mit banii. Am spus că nu mai 
avem restanţe, dar toată lumea 
trebuie să înţeleagă că aceşti 
bani vin după ce se emit titluri-
le executorii. Aceste titluri apar 
după ce o sentinţă rămâne de-
finitivă. Oamenii muncesc gratis 
şi durează şi până la un an de 
zile până apar aceste titluri şi 
avocaţii îşi primesc banii pentru 
munca prestată. Suntem acum 

în discuţii cu Ministerul Justiţiei 
şi cu Ministerul de Finanţe pen-
tru a schimba această metodă 
de plată. Ar fi normal ca  titlul 
executoriu să se facă imediat 
ce un avocat a fost desemnat 
într-un dosar. Aşa şi-ar primi şi 
banii mai repede. Ne-am dori să 
primim banii direct într-un cont 
al Baroului pentru a nu mai de-
pinde de Tribunale şi Curţile de 
Apel. Această situaţie însă are re-
zolvare la Ministerul de Finanţe 
şi nu la noi”, a adăugat Mircea 
Breahnă.

Curtea şi Tribunalul - 
ordonatori de credite

Săptămâna aceasta ni s-a 
comunicat din partea Curţii de 

Apel că la această instanţă nu 
mai sunt datorii către avocaţii 
din oficiu. Adică nu mai sunt 
facturi emise de Baroul Galaţi şi 
neplătite de către instanţa gălă-
ţeană. 

La Tribunal, însă, ultima plată 
s-a făcut pe 11 august şi mai sunt 
ceva bani de achitat din urmă. 
„Am plătit pe 11 august suma de 
85.450 de lei. Pe 4 august s-a mai 
emis o factură de către Baroul 
Galaţi pentru care mai avem 
de dat 59.347 de lei. Vom soli-
cita aceşti bani la Ministerul de 
Justiţie şi sperăm să respectăm 
termenul de 30 de zile de plată.  
Dar, cel mai probabil până pe 10 
septembrie aceşti bani vor fi vi-
raţi către barou”, ne-a confirmat 
doamna Carmen Sandu, preşe-

dinta Tribunalului Galaţi.
Suma pe care o mai are de 

primit Baroul Galaţi reprezintă 
onorariile avocaţilor din ofi-
ciu care au avut dosare atât la 
Tribunal, cât şi la judecătoriile 
din raza acestuia. 

Chiar dacă toată lumea cade, 
la un moment dat, de acord cu 
sumele   şi cu faptul că nu sunt 
restanţe chiar foarte mari, spre 
deosebire de alte barouri din 
ţară, mai mulţi avocaţi ne-au 
spus că au renunţat de mult la 
oficii, din cauză că îşi primesc 
banii foarte greu, aşa că stagia-
rii reprezintă marea majoritate a 
avocaţilor desemnaţi pentru ofi-
cii. Fiindcă, nu-i aşa, când eşti la 
început de drum nu poţi emite 
pretenţii…
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Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns 

în faza votului final. Puteţi vota 
propunerile care vi se par dem-
ne de a apărea în clasamentul 
neoficial denumit de noi „Cele 
7 minuni ale Galaţiului”. În drep-
tul fiecăreia dintre propunerile 
pentru gogomăniile prezentului 

aveţi o căsuţă. Dumneavoastră 
va trebui să alegeţi şapte dintre 
ele, pe care să le bifaţi, iar restul 
le lăsaţi goale. Depuneţi apoi 
talonul la sediul „Vieţii libere”, 
sau prin poştă, la adresa Viaţa 
liberă, strada Domnească nr. 68, 
Galaţi. În urma centralizării vo-
turilor, după ce vom adăuga şi 
voturile de pe internet, va rezul-

ta clasamentul „Celor 7 minuni 
ale Galaţiului”, ce va fi publicat 
în ultima ediţie dedicată acestei 
campanii. Mulţumim, de aseme-
nea, tuturor celor care au partici-
pat la campanie (peste 8.000 de 
vizitatori pe internet şi alte mii 
prin intermediul ziarului) şi vă 
aşteptăm cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Senatorul PD-L Marius 
Necula nu crede că Guvernul 
Boc va cădea din cauza legi-
lor educaţiei. ,,Va fi o dispută 
aprinsă în septembrie pen-
tru că PD-L vrea asumarea 
pe legile educaţiei, în timp 
ce Ecaterina Andronescu şi, 
bănuiesc, Marian Vanghelie, 
cu care se consultă telepatic 
şi a girat-o în campanie, do-
resc prelungirea agoniei în 
învăţământ. Va exista o coli-
ziune între cele două parti-
de (PSD şi PD-L-n.r), dar nu 
cred că Guvernul Boc va  că-
dea din cauza acesteia, a de-
clarat, ieri, senatorul Marius 
Necula. Acesta a explicat 
că în momentul începerii 
guvernării Boc se ştia că 
există la nivelul preşedinţiei 
României o comisie Miclea, 
care a dus la bun sfârşit trei 
proiecte de lege (privind 
învăţământul preuniversi-
tar, universitar şi  educaţiei), 
precum şi statutul cadru-
lui didactic, toate pe baza 
Pactului pentru învăţământ, 
semnat de partide politice, 
sindicate şi societatea civi-
lă.  ,,La acestea, reacţia PSD, 
determinată de pierderea 
din viteză în domeniul edu-
caţiei, a fost crearea acestui 
Cod al educaţiei, care este 
un efort pompieristic, făcut 
la comandă politică, şi care 
are doar avantajul număru-
lui de pagini - 300 faţă de 
30 ale lui Miclea - dar nu 
cantitatea contează, ci ca-
litatea”, a precizat Necula. 
Senatorul a enumerat şi câ-
teva probleme ale „Codului 
Andronescu”, precum cur-
ricula şcolară, vârsta până 
la care pot profesa cadrele 
didactice universitare, sau 
vârsta până la care este obli-
gatorie şcoala în România.  

Astfel, Ecaterina Andro-
nescu susţine ca realizarea 
curriculei şcolare să fie res-
ponsabilitatea Ministerului 
Educaţiei (în timp ce pactul 
lui Miclea spunea ca aceas-
ta să fie stabilită în propor-
ţie de 30 la sută de cadrele 
didactice şi 25 la sută de 
părinţi). În plus, actuala mi-
nistră susţine ca profesorii 
universitari să poată profe-
sa până la vârsta de 70 de 
ani (faţă de 65, cât stipula 
pactul pentru educaţie), o 
prevedere pe care senatorul 
Marius Necula o consideră  
susţinută „la presiunea re-
chinilor universitari”. Ultima, 
dar nu cea din urmă diferen-
ţă, se referă la vârsta până 
la care şcoala este obliga-
torie; în timp ce Ecaterina 
Andronescu susţine ca toate 
cele 12 clase să fie obligato-
rii, comisia Miclea susţinea 
obligativitatea şcolii până 
la vârsta de 16 ani, cu inclu-
derea clasei a IX-a în ciclul 
gimnazial, astfel încât să se 
reducă abandonul şcolar.    

Maria Măndiţă

Avocaţii tineri au bani de primit
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SUA şi Coreea 
de Nord, 
ameninţate
Represalii 
nucleare 
dinspre 
Phenian?

Coreea de Nord a ame‑
ninţat Coreea de Sud şi 
Statele Unite că va replica 
folosind arme nucleare, 
dacă se va simţi amenin‑
ţată de manevrele ameri‑
cano‑coreene care încep 
luni, potrivit unui comuni‑
cat publicat duminică de 
agenţia oficială nord‑co‑
reeană KCNA. "Dacă impe‑
rialiştii americani şi banda 
(preşedintelui Coreei de 
Sud ‑n.red.) Lee Myung‑bak 
ameninţă Republica 
Populară Democrată a 
Coreei (Coreea de Nord‑n.
red.) cu armele lor nucle‑
are, vom acţiona în repli‑
că tot cu arme nucleare", 
a declarat un purtător de 
cuvânt militar nord‑core‑
ean, citat de KCNA. "Dacă 
ne ameninţă cu rachete, 
vom reacţiona cu rachete‑
le noastre", a adăugat pur‑
tătorul de cuvânt, denunţă 
"exerciţii pentru un război 
nuclear". 

Considerat 
suspect 
Actor 
indian, 
interogat 
de americani

Un star de la 
Bollywood a fost 
reţinut şi interogat, 
timp de două ore, de 
autorităţile america‑
ne de pe aeroportul 
Newark, care l‑au 
considerat suspect 
pe actorul venit în 
SUA să celebreze 
independenţa ţării 
sale. Shah Rukh Khan 
nu i‑a putut con‑
vinge pe agenţii de 
imigrare că este  so‑
sit cu gânduri paşni‑
ce, astfel că, pentru 
eliberarea sa, a fost 
nevoie de interven‑
ţia ambasadorului 
Indiei în SUA. "M‑au 
reţinut   şi interogat 
doar pentru că mă 
cheamă Khan şi pen‑
tru că acest nume 
figura ca suspect  în 
computerele lor. 
Mi‑au pus tot felul 
de întrebări idioate. 
Eu mă gândesc acum 
la toţi cei care s‑au 
aflat în postura mea 
şi care nu dispun de 
aceleaşi mijloace pri‑
vilegiate de a se face 
înţeleşi", a declarat 
actorul, după ce a 
fost eliberat.  

Afganistan
Atentat 
sinucigaş 
la Kabul

Cel puţin şapte 
civili afgani au mu‑
rit şi 91 de persoane 
au fost rănite sâm‑
bătă într‑un atentat 
sinucigaş cu maşi‑
nă‑capcană comis 
în faţa intrării în 
cartierul general al 
forţei NATO din plin 
centrul Kabulului, o 
nouă demonstraţie 
de forţă a talibanilor, 
cu cinci zile înainte 
de alegeri. Atacul, 
comis într‑una din 
zonele cele mai se‑
curizate din ţară, a 
fost revendicat rapid 
de insurgenţii isla‑
mişti, care au afirmat 
că au vrut să vizeze 
ambasada Statelor 
Unite din apropiere. 
Talibanii au anun‑
ţat că vor face totul 
pentru a perturba 
alegerile prezidenţi‑
ale şi provinciale de 
joi, considerându‑le 
drept "o impostură 
organizată de ame‑
ricani".

6,9 grade 
Cutremur în Indonezia

Un seism cu magnitudinea de 6,9 grade a zguduit duminică insula 
Sumatra, a anunţat agenţia indoneziană de geofizică. Epicentrul se‑
ismului care a afectat insula la ora locală 14.38, a fost localizat la 43 
de kilometri sud‑est de Siberut, în vestul Sumatrei. Indonezia se află 
pe Cercul de foc al Pacificului, unde îmbinarea mai multor plăci con‑
tinentale generează activitate vulcanică şi seismică intensă.

Cheia alegerilor prezidenţiale din 
Afganistan, programate peste câteva zile, 
nu este atât cine va câştiga cursa elec‑

torală, ci modul în care se va desfăşura scruti‑
nul. Organizarea alegerilor este provocare atât 
pentru autorităţile de la Kabul, cât şi pentru ad‑
ministraţia de la Washington. Odată cu venirea 
la Casa Albă a preşedintelui Barack Obama, a 
fost anunţată o nouă strategie privind stabiliza‑
rea Afganistanului, un element ‑ cheie fiind acela 
de a recâştiga încrederea populaţiei. Alegeri cu 
o prezenţă reprezentativă la urne, asigurarea si‑
guranţei cetăţenilor şi candidaţilor participanţi la 
scrutin, eliminarea riscurilor unor posibile fraude 
ar da legitimitate rezultatului votului şi ar întă‑
ri sentimentul că alegerea preşedintelui este o 
chestiune controlată mai degrabă de poporul af‑
gan şi mai puţin de forţele externe. Misiunea nu 
este nici pe departe uşoară. Alegerile din acest 
an vin după o perioadă în care miliţiile insurgen‑
te şi talibanii au devenit din ce în mai activi. De 
altfel, aceştia nu numai că au solicitat populaţiei 
boicotarea procesului electoral, dar au ameninţat 
că vor ataca secţiile de vot, alegerile fiind catalo‑
gate ca o colaborare „cu duşmanul” şi, implicit,  
îndreptate „împotriva islamului”. În aceste condi‑

ţii, o prezenţă mare la vot ar fi un semnal cât se 
poate de clar că oamenii nu împărtăşesc opiniile 
insurgenţilor. Dar chiar şi fără talibani, alegerile 
nu vor fi uşor de organizat. După trei decenii de 
războaie, populaţia este săracă, epuizată, sătu‑
lă să i se tot promită un viitor mai bun. Pentru 
80 la sută din populaţie, care trăişte în mediul 
rural, în mare parte analfabetă, alegerile se fac 
mai degrabă după criterii de apartenenţă triba‑
lă decât după cele ale unei democraţii clasice. 
Nu în ultimul rând, deocamdată nimeni nu are 
un răspuns convingător pentru relansarea unei 
economii ce se bazează în prezent doar pe fap‑
tul că este cel mai mare exportator de droguri 
din lume… Oamenii au nevoie de alternative 
nu numai politic sau ideologic, dar şi în ceea ce 
priveşte câştigarea pâinii celei de toate zilele, în 
accesul la educaţie sau oportunităţi de ordin so‑
cial. Din 2001 până în prezent, Afganistanul s‑a 
dovedit greu de readus pe o cale a normalităţii. 
Un succes nu al unui candidat sau altul, ci fie şi 
numai în organizarea alegerilor prezidenţiale ar 
putea fi un semnal că, în sfârşit, poporul afgan se 
apropie de momentul în care îşi va putea decide 
singur soarta.  

Talibanii ameninţă 
Secţiile de vot, atacate?

Talibanii au ameninţat ieri, pentru prima oară, că vor ataca di‑
rect secţiile de vot la alegerile prezidenţiale şi provinciale de joi din 
Afganistan. Ameninţarea, conţinută în fluturaşe afişate şi împrăştiate 
în satele din sudul ţării, a fost confirmată de purtătorul de cuvânt al 
talibanilor, Yousuf Ahmadi. "Vom folosi noi tactici vizând centrele de 
vot. Oricine va fi rănit în şi în jurul centrelor de vot va fi singurul vino‑
vat, pentru că a fost anunţat dinainte", a spus purtătorul de cuvânt.

Miza de dincolo de miză

Fonduri 
insuficiente
O nouă misiune 
pe Lună, 
inoportună

NASA nu are suficiente 
fonduri pentru a‑şi trimite 
astronauţii pe Lună până 
în 2020 şi nici destinaţia 
nu pare a fi printre cele 
mai oportune alegeri, 
conform celei mai recente 
analize a proiectelor spaţi‑
ale, informează publicaţia 
The Washington Post. Deşi 
are doar un rol consultativ, 
Comitetul de Planificare a 
Zborurilor Spaţiale poate 
să răstoarne toate planu‑
rile programului spaţial. 
Aprobat de preşedintele 
Obama şi condus de astro‑
nautul Norman Augustine, 
acum retras din activita‑
te, Comitetul format din 
10 specialişti a avut, în ulti‑
mele săptămâni, un mara‑
ton de şedinţe, organizat 
cu scopul de a pune la cale 
o strategie viabilă pentru 
NASA, pentru următorii 20 
de ani. Concluziile studiu‑
lui realizat de acest board 
urmează să fie făcute pu‑
blice la sfârşitul lui august.

Dispariţia cargoului Arctic Sea cu echipajul său rus, reperat 
în largul Capului Verde şi pentru care s‑a primit o cerere de răs‑
cumpărare în Finlanda, a generat o mobilizare internaţională 
care dă întregii poveşti un iz de enigmă demnă de un roman de 
spionaj.

Peste 20 de ţări iau parte la anchetă

Arctic Sea, o poveste 
misterioasă

 La două săptămâni de la ulti‑
mul contact oficial cu vasul, ple‑
cat din Finlanda la sfârşitul lunii 
iulie spre Algeria, 20 de ţări sunt 
implicate în ancheta în curs la 
Helsinki. La ordinul Kremlinului, 
marina rusă este pe urmele vasu‑
lui, cu sprijinul NATO. În această 
poveste ultrasensibilă, Moscova 
şi Alianţa îşi coordonează efor‑
turile şi îşi împărtăşesc toate 
informaţiile pe care le au, a de‑
clarat sâmbătă seară ambasado‑
rul rus la NATO, Dmitri Rogozin. 
"Toate informaţiile, care sunt 
complete şi aparent obiective, 
sunt trimise instantaneu la carti‑
erul general al marinei ruse", de 
la Bruxelles, unde îşi are sediul 
NATO, a declarat diplomatul ci‑
tat de RIA Novosti. La Helsinki, 
Biroul Naţional de Anchete al 
poliţiei finlandeze, care a anun‑
ţat că o cerere de răscumpărare 
a fost transmisă armatorului fin‑
landez Sol Chart, "coordonează 
şi centralizează investigaţiile" şi 
menţine "în permanenţă infor‑
mate peste 20 de ţări", potrivit 
directorului său, Jan Nyholm.

sâmbătă seară o sursă militară 
din Capul Verde, unde vasul fu‑
sese reperat vineri. La Paris, un 
purtător de cuvânt al serviciilor 
de informaţii ale armatei a anun‑
ţat sâmbătă că o fregată rusă se 
află în Atlantic îndreptându‑se 
"spre sud, probabil pentru a‑i ieşi 
în întâmpinare" vasului dispărut. 
Moscova a refuzat până în pre‑
zent să confirme poziţia vasului 

şi păstrează secrete informaţiile 
pe care le are.

Arctic Sea părăsise Finlanda 
având la bord o încărcătură de 
lemn în valoare de puţin peste 
un milion de euro şi a dat ulti‑
mul semn de viaţă la sfârşitul 
lunii iulie, în largul coastei ves‑
tice franceze. Cu o întârziere de 
o săptămână, poliţia suedeză 
anunţase în 30 iulie că Arctic Sea 

a fost abordat în Marea Baltică în 
noaptea plecării de bărbaţi mas‑
caţi care s‑au prezentat drept 
poliţişti în căutare de droguri, 
dar care au părăsit nava după 
câteva ore. Comisia Europeană 
anunţase însă vineri un al doilea 
atac "în largul Portugaliei", care 
"nu are nimic de‑a face cu actele 
de piraterie tradiţională".

Răscumpărare ˝aberantă˝

Potrivit Financial Times 
Deutschland, suma cerută ar fi 
de 1,5 milioane de dolari, dar 
cotidianul nu precizează dacă 
aceasta este doar pentru elibe‑
rarea echipajului sau şi a navei. 
"Printre observatori, o asemenea 
situaţie este considerată abe‑
rantă, din cauza sumei, conside‑
rată mică pentru aceste cazuri", 
adaugă cotidianul. "Este un prim 
semn bun că există intenţia de 
a elibera echipajul", a apreciat 
totuşi duminică Mihail Voitenko, 
expert maritim rus. Anchetatorii 
finlandezi au refuzat să dea cel 
mai mic detaliu despre soarta 
vasului şi echipajului său, argu‑
mentând că nu doresc să "pună 
în pericol ancheta" sau secu‑
ritatea cuiva. Poziţia vasului, 
care s‑ar afla la vest de coastele 
Africii, era în continuare neclară 
duminică. "Vasul s‑ar putea afla 
deja la sud de insulele Capului 
Verde, pentru că avansează în 
continuare cu o viteză estima‑
tă de 15‑20 de noduri", spusese 

Autorităţile chineze au stabilit 
o serie de măsuri drastice pentru 
a limita propagarea pandemiei 
de gripă porcină în şcoli, auto‑
rizând, dacă va fi cazul, inclusiv 
amânarea datei de reluare a 
cursurilor, relatează duminică 
agenţia China Nouă. Ministerele 
Educaţiei şi Sănătăţii au dat pu‑
blicităţii o notă prin care le cere 
elevilor care au intrat în contact 
cu bolnavii infectaţi cu virusul 
A(H1N1) să rămână în casă timp 
de cel puţin şapte zile, potrivit 
agenţiei. Elevii care prezintă 
simptome de gripă porcină cu 
până la şapte înainte de înce‑
perea şcolii nu vor fi autorizaţi 
să meargă la cursuri decât după 

ce vor fi însănătoşiţi complet.  În 
zonele ameninţate grav de epi‑
demie, autorităţile din domeniul 
educaţiei au primit aprobare 
pentru a amâna începerea şcolii, 
care are loc în general în 1 sep‑
tembrie. De asemenea, autori‑
tăţile le‑au cerut responsabililor 
şcolari să limiteze reuniunile de 
amploare în aer liber şi să redu‑
că numărul de elevi din clase. 
De asemenea, elevii ar urma să 
fie supuşi la controale medicale 
zilnice. Potrivit celor mai recen‑
te date furnizate de ministrul 
Sănătăţii, China a înregistrat 
până în prezent 2.537 de cazuri 
de gripă porcină, dar niciun de‑
ces. 

Gripa porcină

Măsuri drastice 
în ChinaUn pilot a murit şi cinci per‑

soane de la sol au fost rănite, 
după ce două avioane militare 
de tip Suhoi‑27 s‑au ciocnit în 
zbor duminică, în timpul unor 
exerciţii acrobatice organizate 
în apropiere de Moscova, au 
anunţat agenţiile ruse de pre‑
să. "Unul dintre piloţi a murit în 

catastrofă", a declarat duminică 
Vladimir Drik, purtător de cu‑
vânt al forţelor aeriene. "Unul 
dintre piloţi a fost găsit prins 
într‑un copac şi are coloana ver‑
tebrală fracturată. Un alt pilot 
este mort", relatează agenţia de 
presă RIA Novosti, citând surse 
din forţele de ordine. Şi pilotul 

mort avea o fractură la coloana 
vertebrală, potrivit aceleiaşi sur‑
se. Unul dintre aparate a căzut 
pe o casă, provocând un incen‑
diu, au spus martori citaţi de RIA 
Novosti. Cinci persoane au fost 
rănite, potrivit televiziunii ruse 
NTV.

Un mort şi cinci răniţi 

Accident aviatic la Moscova

Rusia şi Venezuela au discu‑
tat sâmbătă despre explorarea 
în comun a câmpurilor petro‑
liere venezuelene din bazinul 
Orinoco şi despre noi contracte 
militare, a anunţat vicepremie‑
rul rus Igor Secin. Cele două ţări 

vor înfiinţa în curând o compa‑
nie mixtă între un consorţiu rus 
şi compania naţională Petroleos 
de Venezuela (PDVSA) pentru a 
"realiza proiecte de anvergură 
care cuprind producţia şi pre‑
lucrarea petrolului, precum şi 

construcţia de infrastructuri", a 
declarat Secin în cadrul unei re‑
uniuni a comisiei interguverna‑
mentale de la Sankt Petersburg. 
Delegaţia venezueleană este 
condusă de vicepreşedintele 
Ramon Carrizalez.

Discuţii despre energie şi arme

Rusia şi Venezuela 
extind cooperarea

În aer sau pe pământ, drone‑
le şi roboţii încep să transforme 
modul cum se desfăşoară răz‑
boaiele, iar armata americană 
˝recrutează˝ şi ea astfel de lup‑
tători care nu dorm niciodată 
şi nu ştiu ce e durerea. Ultimele 
inovaţii robotice au stat la loc 
de cinste săptămâna aceasta, 
la un salon organizat de marina 

americană în Maryland (estul 
Statelor Unite). Printre acestea 
s‑au numărat elicoptere fără 
pilot şi un mic robot semănând 
cu Wall‑E. Elicopterul, MQ‑8B 
Fire Scout, va fi dat în folosinţă 
anul acesta pe o fregată, USS 
McInerney, pentru a ajuta la 
reperarea traficanţilor de dro‑
guri în Oceanul Pacific, potrivit 

marinei americane. În ceea ce 
priveşte robotul, Pakbot, acesta 
este capabil să urce pe pietre, 
datorită şenilelor sale, dar şi să 
recupereze şi să dezactiveze în‑
cărcături explozive, cu ajutorul 
unui braţ teleghidat de soldaţii 
care stau la adăpost, în afara ori‑
cărui pericol. 

O nouă eră americană

Armata roboţilor de război

Doi tineri care s‑au încumetat 
să facă dragoste în altarul unei 
biserici dintr‑un oraş din Nigeria 
au fost prinşi în flagrant de pas‑
torul locaşului de cult, infor‑
mează site‑ul zigonet.com. Tolu 
Akintepe, de 30 de ani, şi soţia sa, 

Bunmi, de 28 de ani, s‑au gândit 
să‑şi condimenteze puţin viaţa 
sexuală, aşa că au decis să mear‑
gă tocmai în biserica din oraş. Cei 
doi au avut ghinion, pentru că au 
fost întrerupţi în plină "acţiune" 
de către pastorul care slujeşte 

de obicei în biserică. Acesta a so‑
licitat ca vinovaţii să plătească o 
amendă şi despăgubiri în valoa‑
re de 117 euro pentru profanarea 
locaşului sfânt. 

Sex în altarul bisericiiAR
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Mare e grădina cu aleşi locali! 
În timp ce verifica legalitatea  diferitelor proiecte de legi ale 

consiliilor locale din judeţ, subprefectul Paul Florea a dat şi peste 
lucruri cu totul şi cu totul neobişnuite. Este vorba despre proiecte 
care nu au nimic de-a face cu realitate. De pildă, a exemplificat 
subprefectul, CL al Tg. Bujor emisese o hotărâre prin care un me-
tru cub de apă costa 18 lei pentru cei necontorizaţi. „În condiţiile 
în care consumul la pauşal, la Tg. Bujor, este stabilit la nouă metri 
cubi pe lună, pentru o persoană, la o familie cu trei-patru persoa-
ne, vă daţi seama, factura trebuia să fie de ordinul multor milioane 
de lei. Asta, cu toate că la hotărârea CL se anexase şi o decizie a 
Autorităţii Naţionale de Reglementare prin care se preciza că pre-
ţul apei nu poate depăşi 2,5 lei/mc”, a povestit Paul Florea. 

Ce 
se mai întâmplă 
prin oraş
Reparaţii 
capitale 

Municipalitatea a pri-
mit bani de la Guvern pen-
tru a finaliza blocul A4. 
Apartamentele vor fi desti-
nate familiilor evacuate din 
casele naţionalizate retro-
cedate. Primarul Dumitru 
Nicolae a adăugat că o scară 
a blocului îi va găzdui pe jan-
darmii strămutaţi de la Tecuci. 
Potrivit edilului, în octombrie 
ar trebui finalizate lucrările 
şi la blocul C20 din Ţiglina I. 
Nicolae a ţinut să spună că 
blocul C20 era făcut pentru a 
rezista 40 de ani, dar a împli-
nit deja 55. „Practic, Guvernul 
putea să spună: dărâmaţi 
blocul, şi faceţi altul în loc 
dacă aveţi bani”, a mai spus 
Nicolae. În ceea ce priveşte 
programul de reparaţii capi-
tale, până acum s-au finalizat 
şapte imobile, nouă se află în 
lucru, iar zece în pregătire. Se 
mai lucrează şi la blocul G4.  

Agenda de lucrări

Pe agenda de lucrări 
a Primărei se află şi Baia 
Comunală. Edilul urbei îşi do-
reşte ca, la finalul investiţiilor, 
Baia să arate aşa cum era la 
1925, când a fost dată în folo-
sinţă. Nicolae speră că Centrul 
de Urgenţă de pe strada 
Traian, la care se lucrează, va 
fi gata anul acesta. Primarul 
Nicolae s-a declarat mulţu-
mit şi de stadiul amenajării 
terenului pentru role. Se mai 
lucrează şi la programul de 
racorduri de canalizare de la 
blocuri. Programul municipa-
lităţii este de 300 de blocuri 
cu probleme, cărora li se refac 
racordurile de canalizare. În 
martie anul viitor trebuie să 
fie gata.

A.M.

Vânători
Şmotru în şcoli 

În comuna gălăţeană 
Vânători, igienizarea unităţi-
lor de învăţământ este în toi. 
În urma desfiinţării şcolii cu 
patru clase simultane din sa-
tul Costi, comuna a mai rămas 
doar cu două şcoli şi trei gră-
diniţe. Şcoala desfiinţată func-
ţiona într-o clădire nouă, rea-
lizată cu fonduri de la Banca 
Mondială, prin programul de 
reabilitare a şcolilor. „Ne mân-
drim cu aspectul, curăţenia, 
mobilierul, dotarea, utilităţile 
din unităţile de învăţământ. 
Întotdeauna am primit auto-
rizaţie pentru că au apă cu-
rentă, canalizare şi centrală 
proprie pe gaz. E adevărat, 
toaleta nu este în interiorul 
şcolii, dar vreau să vă spun că 
la Şcoala Vânători există un 
proiect aprobat prin care ni 
se permite extinderea şcolii 
pe orizontală şi verticală, ex-
tindere în care sunt cuprinse 
şi aceste grupuri sanitare in-
terioare. La Odaia Manolache 
sunt toalete noi. Acolo vom 
face zugrăveala exterioară 
din resurse proprii”, ne-a de-
clarat viceprimarul comunei 
Vânători, Marian Ghinea. 
Mândria comunei este micul 
Muzeu al Satului, amenajat 
într-o încăpere a grădiniţei 
din satul Odaia Manolache.

A.M.

Minte sănătoasă 
în corp sănătos
Terenuri 
de sport

Pentru ca tineretul să nu 
mai bată mingea pe maidan, 
Primăria Vânători şi-a pro-
pus  să amenajeze, din fon-
duri proprii, două terenuri de 
sport, unul în satul Costi, altul 
la Vânători. „Terenurile vor fi 
amenajate cu gard de plasă 
şi curent electric. Cel de la 
Vânători vreau să-l fac pe ga-
zon natural. Terenurile au fost 
curăţate şi acum ne ocupăm 
de făcut porţile”, ne-a decla-
rat viceprimarul din Vânători, 
Marian Ghinea. 

A.M.

Posesor de Bentley, Porsche şi Audi, 
consilierul local PD-L Radu Gheorghe 
este, de departe, cel mai avut dintre 
toţi colegii săi din legislativul local. În 
numai un an, averea democrat-libera-
lului a crescut cu aproape zece miliar-
de de lei vechi, pe care consilierul nu 
le-a adunat, ci le-a acordat cu titlul de 
împrumuturi unor firme. Oare împru-
muturile pe care le acordă consilierul 
sunt mai avantajoase decât cele de la 
bancă?

Garaj supradotat

La capitolul imobiliare, averea lui 
Radu Gheorghe a rămas constantă: trei 
terenuri – unul de 2.400 mp la Fundeni, 
şi două, de 52.410 şi, respectiv, 46.190 
mp, în municipiul Buzău. Consilierul 
declară un apartament în Galaţi şi 

un imobil de 800 de metri pătraţi pe 
strada Morilor, fără a preciza despre ce 
e vorba, când şi cum l-a dobândit. Pe 
lângă autoturismele Bentley, Porsche 
Cayenne, Audi A8, dobândite în 2006, 
2004 şi 2003, consilierul a adăugat în 
“garajul” din declaraţia de avere un Audi 
Q7 fabricat în 2007. Bijuteriile nu şi-au 
schimbat valoarea într-un an de man-
dat, au rămas tot la 15.000 de euro. 

”Baca” Radu Gheorghe

Consilierul nu are datorii şi nici de-
pozite bancare. În declaraţia de avere 
semnată acum un an, Radu Gheorghe 
preciza împrumuturi acordate în nume 
personal la patru firme, în valoare 
totală de 6.808.948 de lei. În iunie 2009, 
consilierului nu i-a ajuns spaţiul rezer-
vat pentru „plasamente, investiţii di-

recte, împrumuturi acordate” să scrie 
cele zece firme şi sumele de bani acor-
date cu titlul de împrumut în nume 
personal, şi a ajuns cu datele până în 
secţiunea următoare a declaraţiei de 
avere. Valoarea totală a împrumutu-
rilor se ridică la impresionanta sumă 
de 7.828.158 de lei, adică peste 78 de 
miliarde de lei vechi! Ciudat, Radu 
Gheorghe câştigă mai puţin decât anul 
trecut. Dacă în 2007 declara un venit 
anual de 36.000 de lei din salariul de 
administrator la o firmă, acum demo-
crat-liberalul n-a mai adunat decât 
5.766 din salariul de administrator la 
altă societate şi 3.218 lei din indemni-
zaţia de consilier local.  

Oare cu ce maşină şi cu ce sume ne 
va „surprinde” consilierul anul viitor?

Anca Melinte

Unde 
se lucrează 
în această 
săptămână?
ISPA pe străzi 

Potrivit informării rea-
lizate de Primăria muni-
cipiului Galaţi, în cadrul 
Programului ISPA – re-
abilitare sistem de apă 
şi canalizare - în această 
săptămână, se vor exe-
cuta lucrări în următoa-
rele zone: în Fileşti – str. 
Emil Racoviţă, Nicolae 
Mantu; în Centru – str. T. 
Vladimirescu, Bucovinei, 
I.L. Caragiale, Traian (între 
Ştefan cel Mare şi Venus, 
între Rizer şi Basarabiei 
şi între Basarabiei şi 
Domnească), Cristofor 
Columb, Traian, Parcului, 
Libertăţii, Mihai Bravu, 
Sulinei, Mircea cel Bătrân, 
Olteniţei; în Ţiglina 1 – str. 
Regiment 11 Siret, secţiu-
nea A1-A8; în Aurel Vlaicu 
– str. Clăbucet, Aurel 
Vlaicu; în Mazepa – str. 
Ciprian Porumbescu. 

Se va mai lucra la 
reabilitarea staţiei de 
tratare a apei potabile, 
a staţiilor de pompare 
şi a instalaţiilor conexe 
de la Uzina de Apă nr. 2, 
Staţia de Pompare Turnu, 
Autobaza Transurb nr. 
2 (rezervor Traian) şi la 
Staţia de Pompare Fileşti. 

Lucrătorii firmei 
Sistem Yapi efectuează 
lucrări pentru realizarea 
noii staţii de epurare şi a 
colectorului-interceptor 
în următoarele puncte: 
pe Faleza Superioară 
– tronson cuprins în-
tre str. Navelor şi str. 
Domnească, tronson cu-
prins între str. G. Enescu şi 
str. Navelor, ISP2 (la Elice), 
CSO4 (în zona Bisericii 
Precista); Strada Portului 
– ISP1 (în zona staţiei de 
pompare existente SP 13 
iunie); Staţia de Epurare 
– la obiectele aferente 
pe amplasamentul staţi-
ei de epurare; Staţie de 
Pompare Intrare-Ieşire 
- tronson adiacent podu-
lui peste râul Siret.

M.D.M.

 
Ciudăţenii care 
se „vor rezolva intern” 

De când a fost numit subpre-
fect al judeţului Galaţi şi până 
în prezent, Paul Florea spune 
că nu a primit din partea pre-
fectului Claudiu Brânzan o fişă 
a postului, cu responsabilităţi 
clare. În lipsa acesteia, s-a ocu-
pat, totuşi, de coordonarea ser-
viciului de verificare a legalităţii, 
verificării actelor normative şi 
contencios administrativ. Totuşi, 
de trei săptămâni, cam de când, 
susţine subprefectul, şi-a ex-
primat – în interiorul instituţiei 
şi nu în public! – părerea diver-
gentă faţă de cea a prefectului 
Claudiu Brânzan în legătură cu 
cazul Pechea, relaţiile de mun-
că din Prefectură au început să 

Prefectul Claudiu Brânzan răspunde 
Întrebat despre teoria subprefectului Paul Florea cu privire la 

cazul Pechea, prefectul judeţului Galaţi, Claudiu Brânzan, a ex-
plicat scurt: „Eu îmi menţin punctul de vedere exprimat în mod 
oficial. Domnul subprefect are un punct de vedere diferit, în baza 
interpretării legii. Eu nu interpretez legea, ci o aplic. Cine o inter-
pretează se depărtează de litera legii. Cât priveşte fişa postului 
domnul subprefect, legislaţia în vigoare nu a precizat un termen 
în care prefectul trebuie să stabilească o fişă a postului… În plus, 
conform HG 6585 din 13 mai 2009, organigrama prefecturilor a 
fost modificată, în sensul că subprefecţii nu mai coordonează ni-
ciun serviciu, toate fiind subordonate direct prefectului. Prefectul 
este cel care deleagă, prin ordin, unele atribuţii, subprefecţilor. 
Eu am delegat unele atribuţii subprefectului Cosmin Păun, atunci 
când sunt plecat din Galaţi”.

M.D.M.

Un subprefect acuză

Şicane (a)politice la Prefectură? 
Deşi legislaţia în vigoare prevede clar că prefectul şi subpre-

fectul trebuie să fie apolitici, realitatea  - confirmată de unii din-
tre înalţii funcţionari publici – este că aceştia provin din partide 
politice şi au fost sau sunt susţinuţi de acele formaţiuni. Iar când 
partidele nu se înghit reciproc, deşi, întâmplător, se află la gu-
vernare împreună, apar tot felul de situaţii… 

se schimbe. Mai exact… să nu 
mai primească de muncă, adică 
hotărârile consiliilor locale din 
judeţ! Toate aceste probleme 
cu care se confruntă Paul Florea 
le-a prezentat pe un ton rezervat 
şi calm, de ai spune că totul este 
minunat… Subprefectul consi-
deră că toate aceste probleme 
se vor „rezolva în interiorul in-
stituţiei”, în termen de câteva 
săptămâni, având în vedere că 
a sesizat situaţia sa secretarului 
de stat Mihai Viorel Fifor, însăr-
cinat, în cadrul Ministerului de 
Interne, în relaţia cu instituţiile 
prefectului. Deşi cele sesizate de 
subprefectul Paul Florea par mai 
degrabă a fi nişte şicane pe plan 
local, acesta susţine că multe 
din ele au apărut pe fondul unor 
hibe în legislaţia actuală. „În ca-
drul cursurilor INA făcute, am 
vorbit cu prefecţi şi subprefecţi 
din ţară şi am remarcat faptul că 
şi în alte locuri sunt probleme cu 
fişa postului, de pildă. Şi acest 
lucru pentru că actuala legislaţie 

nu prevede un termen în care 
prefectul trebuie să stabilească 
o fişă a postului pentru subpre-
fect”, spune Paul Florea.     

Teoria lui Florea: 
întrunirea nu e şedinţă!

Faţă de situaţia politico-admi-
nistrativă din comuna Pechea – 
pe care cotidianul “Viaţa liberă” 
a prezentat-o pe larg - , subpre-
fectul Paul Florea are o altă pă-
rere decât cea, oficială, a prefec-
tului Claudiu Brânzan. Din acest 
motiv, crede Paul Florea, relaţiile 
dintre el şi prefect au devenit 
şi mai încordate. Pe scurt, pre-
fectul judeţului Galaţi, Claudiu 
Brânzan, susţine că la Pechea se 
întrunesc toate condiţiile pen-
tru dizolvarea Consiliului Local, 

pentru că Legislativul nu s-a în-
trunit timp de două luni, în timp 
ce Paul Florea este de o altă 
părere. „Legea 215/2001, la art. 
55, la litera a, - unde avem cazul 
Pechea - spune că un consiliu lo-
cal poate fi dizolvat dacă nu se 
întruneşte, două luni, consecu-
tiv. Legislaţia nu dă lămurire pe 
art. 55, alin. a , în schimb, la art. 
30 al aceleiaşi legi se precizează 
procedura care este urmată în 
momentul în care, la constitui-
rea CL, nu se întruneşte consiliul 
de trei ori consecutiv, adică dacă 
nu e cvorum (…) În condiţiile as-
tea, prefectul, prin ordin, declară 
încetarea de drept a mandatelor 
de consilier ale celor care nu au 
venit… În locul lor sunt numiţi 
supleanţii de pe liste, iar în cazul 
în care nici supleanţii nu se pre-
zintă, se trece la convocarea de 
alegeri anticipate pentru com-
pletarea listelor de consilieri”, 
spune Paul Florea, precizând că 
„e şi asta o soluţie” pentru cazul 
Pechea.  

Subprefectul Paul Florea are 
şi o interpretare pentru noţiunea 
de întrunire: „Înseamnă faptul că 
s-a dat o dispoziţie de convocare 
a şedinţei… dacă vine un singur 
consilier se consideră întrunire”. 
Paul Florea continuă, spunând 
că s-a sfătuit şi cu judecători 
şi profesori de drept pe acest 
subiect: „La Pechea în 30 iunie 
2009, CL a fost convocat şi au 
venit nouă consilieri din cei 17. 
Din cei nouă, pentru doi se dis-
cuta dacă sunt sau nu consilieri 
în funcţie. Dacă nu erau, înseam-
nă că s-au întrunit doar şapte şi 
a fost o şedinţă fără cvorum. Dar 
ei s-au întrunit!”. „Pedeapsa nu 
o aplici celui care vine la şedin-
ţă, ci se aplică celui care  nu se 
prezintă, el e cel vinovat… el îşi 
pierde mandatul conform Legii 
393/2004, art. 9, alin. 2, care spu-
ne că un consilier pierde man-

datul dacă are mai mult de trei 
lipsuri nemotivate, consecutive. 
Păi dacă dizolvăm consiliul, că 
nu s-a întrunit de două ori, cum 
naiba se aplică prevederea asta? 
E în logica legiuitorului că cel 

care pierde mandatul e cel care 
nu vine! Dacă nişte consilieri vor 
să provoace dizolvarea CL neve-
nind la treabă, ei în final îşi vor 
pierde calitatea de consilier”. 

Reacţii negative 
şi din partea primarilor 

Toate aceste concluzii au fost 
trimise, printr-un memoriu, pre-
fectului Claudiu Brânzan, spu-
ne Paul Florea, precizând că nu 
a primit niciun răspuns,  însă, 
„de două săptămâni, hotărârile 
consiliilor locale, pe care le veri-
ficam, nu îmi mai sunt remise în 
mod oficial, prin registratură… 
Am înţeles că a fost o decizie a 
prefectului, pentru reorganiza-
rea sistemului… După şedinţa 
de la Pechea, asta a fost hotărâ-
rea prefectului, probabil pentru 
că am avut alt punct de vedere 

decât dânsul… Nu mi s-a repro-
şat, dar am auzit că au fost şi pri-
mari care au protestat cu privire 
la modul în care făceam eu ve-
rificările hotărârilor de consiliu, 
că eram extrem de meticulos şi 

semnalam fiecare neregulă pri-
marilor”. Paul Florea spune că 
a descoperit diverse nereguli 
în mai multe hotărâri de consi-
lii, din judeţ. De pildă, hotărâri 
care… nu hotărau nimic, ci doar  
„povesteau o situaţie pe câteva 
pagini fără să stabilească ceva”, 
sau  „hotărâri care găseau soluţii 
de eludare a licitaţiei – de pildă, 
asociere în participaţiune pentru 
repararea unei şcoli. Reieşea din 
contract că firma face reparaţia, 
iar consiliul local… plăteşte!”. Iar 
lista cu exemple ar putea conti-
nua. Problema estre că obser-
vaţiile subprefectului nu au fost 
luate în seamă de toţi primarii; 
Paul Florea spune că la Negrileşti 
a solicitat retragerea, de pe ordi-
nea de zi a şedinţei, a unei hotă-
râri privind execuţia bugetară, 
pentru că nu se preciza cum 
s-au cheltuit banii. Urmarea? 
Hotărârea a fost retrasă, dar… 
aprobată în aceeaşi formă într-o 
altă şedinţă. Un alt semn că unii 
primari din judeţ îl iubesc este 
răspunsul pe care l-au dat atunci 
când Paul Florea le-a cerut un 
spaţiu, în care să ţină audienţe, 
o dată pe lună. „Oamenii vin la 
mine [la Galaţi] cu probleme di-
verse. Unii au peste 80 de ani, 
unii sunt în cârje, iar eu cred că 
este mai bine să ţin audienţe 
în comunele lor”, spune Paul 
Florea. Din păcate însă, unii pri-
mari din judeţ i-au răspuns că 
… nu au spaţiu pentru aşa ceva! 
„Cei care au spus că n-au spaţiu 
sunt primari în  Bereşti, Oancea, 
Suceveni, Nămoloasa… Dar am 
primit şi răspunsuri pozitive din 
partea celor din Corod, Cudalbi, 
Matca, Şendreni, Braniştea, 
Pechea…”.

Avere de top

Cum să faci zece miliarde de lei vechi într-un an?
[ Răspunsul îl ştie doar consilierul local PD-L Radu Gheorghe, 

care şi-a declarat  venituri de 90 de milioane lei vechi

Subprefectul 
Paul Florea
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Ziua hidro
amelioratorului
„Doctorii 
şi sanitarii 
pământului”

Pentru 
campania 
agricolă 
de toamnă
Avans 
la plăţile 
pe suprafaţă

Fermierii gălăţeni vor 
primi, începând din data 
de 16 octombrie, pentru 
campania agricolă de 
toamnă, un avans de 70 
la sută din schema de 
plată unică pe suprafaţă 
(SAPS) cuvenită pentru 
2009, respectiv circa 
209,7 lei pe hectar 
(calculată la un curs de 
4,2 lei/euro). „În plus, 
agricultorii, beneficiari 
ai schemei de plată 
pe suprafaţă, vor avea 
posibilitatea să ia credite, 
în baza unor adeverinţe 
eliberate de APIA, în 
limita a 31,18 euro/
hectar (reprezentând 
70 la sută din valoarea 
plăţii naţionale directe 
complementare) prin 
cesiuni de creanţă în 
favoarea băncilor pe 
sumele ce urmează să 
le încaseze de la APIA. 
Creditul va fi garantat în 
proporţie de 50 la sută 
de către stat, valoarea 
estimată a sprijinului prin 
această operaţiune fiind 
de 130,97 lei/hectar”, 
ne‑a declarat Dumitru 
Buţurcă, directorul APIA 
Galaţi. Astfel, punând cap 
la cap cele două sume, 
per total, valoarea totală 
a sprijinului acordat prin 
avansul de 70 la sută la 
plăţile pe suprafaţă este 
pentru 2009 de 339,97 
lei la hectar (209,07 lei/
hectar pentru SAPS, plus 
130,97 lei pentru plăţile 
complementare). 

Ovidiu Amălinei

Pe Valea Horincei, bâlciul de 
sâmbăta trecută, anual, de Sf. 
Maria, a pus punct anotimpului 
numit vară. La buzunare goale, 
abundenţă de mărfuri. Sălcii 
spălate de ploaia din noaptea 
precedentă, ţărani superiori, 
harbuji în rolul de „actori de 
august”. Sufletul iarmarocului, 
comercianţii. Au avut 
căutare ţigările „Plugarul”, de 
contrabandă, borcanele de sticlă 
şi într‑o măsură mai redusă decât 
în alţi ani – căzile şi butoaiele din 
lemn. Oferta de mici şi de bere 
la halbă, exagerată în raport cu 
cererea.  

   Doi amendaţi contravenţional, 
dis‑de‑dimineaţă, la ora 5.00: 
jandarmii l‑au „ars” pe O. 
Boghici, din Balinteşti, cu 200 
de lei, pentru tulburarea liniştii 

publice; de adversarul acestuia, 
Iulian S., din Cavadineşti, vinovat 
şi el de producerea scandalului, 
s‑a ocupat Poliţia. Tot 200 de lei 
amendă!

Au lipsit pepenii galbeni 
şi vata pe băţ. Unii, veniţi la 
târg în urma zvonului că „pe la 
10.00 va sosi coloana oficială a 
prim‑vicepremierului Dan Nica, 
pentru o baie de mulţime”. 
Cineva de la Cristeşti: „Mi‑am dat 
seama că nu va veni fiindcă n‑am 
văzut poliţişti străini şi Circulaţia”. 
În viile nobile de la ieşirea spre 
Blăgeşti, struguri subdezvoltaţi. 
Nu mai arată ca în anii când de 
arăturile mecanice, stropiri şi pază 
se ocupa maistrul în viticultură 
şi vinificaţie Ioan Filiche, de 
la Vinalcool (mă mir că nu s‑a 
gândit nimeni să propună să fie 

declarat „Cetăţean de onoare al 
comunei Cavadineşti”).

Revenind la iarmaroc, pe la 
zece şi jumătate s‑a produs o 
cădere semnificativă a preţurilor. 
Un exemplu: ceaunul de aluminiu 
pe care dimineaţă se ceruse 
120 de lei, coborâse la 60. Peşte 
alterat, un rând de bărci pentru 
copii, căruţe cu cai, bereşteni 
înfipţi în mici şi în bere. Ca să 
iau „pulsul” bâlciului şi dintr‑o 
altă perspectivă, am intrat în 
legătură cu un individ care trece 
prin Vama Cahul ca prin varză: 
„Am nevoie, i‑am spus între 
patru ochi, de un pistol. Mă poţi 
rezolva?”. Basarabeanul, înainte 
de a‑mi întoarce spatele: „Nu mă 
ocup cu aşa ceva”. Reîntâlnindu‑l 
după vreo jumătate de oră, m‑a 
oprit el pe mine, trăgându‑mă 

Susţinută de liberali, înfiinţarea 
noii comune Negrileşti a fost 
urmată şi de susţinerea cu fonduri 
direct de la Guvern, în timpul 
guvernării liberale. Cum nimic 
nu este veşnic, şi guvernarea s‑a 
dus, odată cu vremurile bune. 
Ceea ce a rămas este notabil 
pentru înzestrarea unei comune 
care se vrea europeană, însă în 
continuare proiectele locale au 
nevoie de un „zvâc” financiar 
pentru a fi terminate sau a 
fi începute altele… Primarul 
actual, Viorel Răşcanu, este la 
al doilea mandat şi ne spune că 
are sertarele pline cu proiecte, cu 

Printre cei care, pe 
15 august, au avut 
motiv de bucurie s‑au 
numărat şi lucrătorii 
din domeniul hidroa‑
meliorărilor şi al îm‑
bunătăţirilor funcia‑
re, fiind ziua în care se 
sărbătoreşte această 
meserie. După cum 
ne scrie ing. Mihai 
Stroilă, inspector 
ANIF – Sucursala 
Teritorială Moldova 
Sud Galaţi, îmbună‑
tăţirile funciare sunt 
o veritabilă artă ce a 
stat la baza constru‑
irii civilizaţiei prin 
asigurarea unui scut 
protector dezvoltării 
economice, pentru 
agricultură în special: 
„Hidroamelioratorii 
sunt doctorii şi sani‑
tarii pământului, sunt 
şi cei ce i‑au convins 
pe oameni de be‑
neficiile sistemelor 
de irigaţii, dar şi cei 
ce au explicat lumii 
că pădurile nu pot fi 
defrişate după bunul 
plac al fiecăruia sau 
că apele nu pot fi 
transformate în lăzi 
de gunoi. Şi, nu în ul‑
timul rând, ei sunt cei 
ce au schimbat ordi‑
nea naturală, prin lu‑
crări specifice, atunci 
când bunurile şi vie‑
ţile oamenilor erau 
ameninţate.” Desigur, 
domeniul hidroame‑
liorărilor şi îmbună‑
tăţirilor funciare este 
un front de lucru în 
care întotdeauna mai 
este ceva de făcut, 
de perfecţionat, cu 
eforturi deloc puţi‑
ne. Din acest motiv, 
ne alăturăm şi noi 
urărilor pe care ing.
Mihai Stroilă le aduce 
colegilor săi, urări de 
sănătate, bucurie şi 
succese profesiona‑
le. Şi fie ca lucrările 
de hidroamelioraţii şi 
îmbunătăţiri funciare 
să fie cât mai trainice, 
în folosul întregii co‑
munităţi.   

Ovidiu Amălinei

De la bugetul 
de stat
Sprijin 
financiar 
în agricultură
[ Destinaţie: 
zootehnia, 
achiziţionarea 
materialului săditor 
şi neutralizarea 
deşeurilor 

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţii pentru 
Agricultură (APIA) a înce‑
put repartizarea, la nivel 
naţional, a sumei de 72 
milioane lei, fonduri de 
la bugetul de stat, pentru 
acordarea sprijinului fi‑
nanciar destinat sectoru‑
lui zootehnic şi vegetal, 
precum şi pentru neutra‑
lizarea deşeurilor. Astfel, 
suma de 62,4 milioane 
lei reprezintă fondurile 
destinate susţinerii sec‑
torului zootehnic şi este 
aferentă solicitărilor de‑
puse de către beneficiari 
în luna iunie. Acest sprijin 
financiar a putut fi solici‑
tat pentru îmbunătăţirea 
calităţii produselor de 
origine animală, precum 
şi pentru susţinerea mă‑
surilor pentru produce‑
rea şi comercializarea 
produselor apicole. De 
asemenea, din suma to‑
tală, 5,9 milioane lei a fost 
destinată efectuării plă‑
ţilor către producătorii 
agricoli care au solicitat 
sprijin financiar pentru 
achiziţionarea de mate‑
rial săditor. Acest sprijin 
se referă la operatorii 
economici (persoane fizi‑
ce sau persoane juridice) 
care fie comercializează, 
fie utilizează sămânţă şi 
material săditor, în ve‑
derea multiplicării şi/sau 
pentru producţia de con‑
sum. Restul de 3,5 milioa‑
ne lei este reprezentat de 
sprijinul financiar pentru 
activitatea de neutraliza‑
re a deşeurilor de origine 
animală. 

Ovidiu Amălinei 

APIA Galaţi
Subvenţii pentru motorină

Fermierii gălăţeni vor beneficia pentru campania agricolă de toamnă de o subvenţie de 
un leu pe litrul de motorină, pentru o cantitate de 39 litri pe hectar, informează Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţii pentru Agricultură (APIA) Galaţi. „Această subvenţie face parte dintr‑un 
pachet financiar mai amplu menit să‑i sprijine pe agricultori, normele de aplicare ale acestei 
măsuri urmând să apară în scurt timp”, a precizat directorul APIA Galaţi, Dumitru Buţurcă. 
În prezent, preţul motorinei este cuprins între 3,5 – 4 lei pe litru, în funcţie de calitate. 

Ovidiu Amălinei

Galben de Negrileşti

Comună nouă, ambiţii mari, 
dependenţă financiară...

[ Localitatea, înfiinţată de liberali, 
finanţată de liberali, este acum în opoziţie 

şi doar  cu speranţe europene…

Găneşti  

[ Ţigările „Plugarul”, de contrabandă, cel mai căutat „articol” 
[ Pistoale şi grenade de peste  Prut ‑ la cerere  

Cum să uite de Sf. Maria când de la bâlci 
a plecat cu două taburete noi?

deoparte: „Pistol, în septembrie”. 
Şi ca să‑mi dau seama cu cine 
aveam de‑a face: „ Peste două‑trei 
zile, dacă vrei, îţi aduc o grenadă. 
Îmi laşi numărul de telefon şi 

pregăteşti banii”.
Pe ansamblu, iarmaroc de 

nota opt.
Text şi foto: 

Ion Trif Pleşa

 Bâlci de nota opt

studii de fezabilitate. Prescurtat, 
acestea sunt numite S.F.‑uri. 
Din păcate, fără bani, rămân… 
ştiinţifico‑fantastice! Fără 
economie proprie, veniturile 
comunei, mai mici decât anul 
trecut, se bazează pe taxe şi 
impozite pe clădiri şi terenuri – 
cât să poată fi plătit personalul 
Primăriei…

Pe 12 mai 2002, un referendum 
a hotărât ca Negrileştiul să se 
desprindă de comuna Munteni şi 
să revină la statutul de comună, 
pe care l‑a avut  până prin anii 
'70. Pe atunci, actualul primar, 
mecanic de profesie, avea 
un mandat de viceprimar la 
Munteni… Cererea locuitorilor a 
fost aprobată de Parlament doi 
ani mai târziu.

„N‑am primit niciun leuţ 
de la Consiliul Judeţean nici 
în mandatul celălalt, când era 
Durbacă preşedinte: dădea 
numai la PC, la oamenii lui… 
Acum e Chebac şi iar… Cel mai 

mult m‑a ajutat dl Dobre, să‑i 
dea Dumnezeu sănătate! Când 
era ministru, îmi dădea direct. 
Aţi văzut ce sediu am făcut la 
Primărie?” – se descarcă primarul.  
Sediul nou, foarte elegant, 
urmează să fie dat în folosinţă 
în septembrie. Dar nu va face 
concedieri: „Şi aşa sunt la limită 
cu personalul! Fiind comună nou 
înfiinţată…”

Peste drum de cimitir...

Primăria stă… strategic 
şi în prezent: în acelaşi sediu 
cu  Poliţia. Peste drum, deci la 

îndemână, e ţintirimul. După ce 
se va muta în sediul nou, primarul 
vrea să‑şi lase biroul unui cabinet 
stomatologic – premieră în 
comună. În locul aparatului 
Primăriei, aici va funcţiona un 
centru permanent cu trei medici 
– primarul a şi vorbit cu medicii, să 
vină.  Poliţia va fi mutată în sediu 
nou, iar în locul celui actual vrea 
să facă un centru de permanenţă 
pentru copiii defavorizaţi. Am 
admirat trotuarele de pe strada 
principală, făcute din banii 
Primăriei şi cu forţă de muncă de 
la venitul minim garantat (sunt 
vreo 170 de dosare), trotuare care 
fac cu ochiul bătrânelor trotuare 
gălăţene: poţi să te dai pe ele cu 
rolele, cu ochii închişi! 

Copacii lăcuiţi

Noua Primărie, aproape gata, 
arată exact ca o vilă. Cu gard de 
fier forjat şi o (viitoare) grădină 
enormă. Doar cu copăcei, 

deocamdată. Pomi… lăcuiţi! 
Primarului i s‑au stricat merii 
acasă şi i‑a tăiat. Dar, în loc să îi 
pună pe foc, i‑a transformat în 
copaci‑mobilă. Ca într‑o grădină 
japoneză, copacii, daţi cu lac, 
au fost plantaţi aici, să poarte 
lampioane în loc de mere, printre 
viitoare flori şi viitoarele fântâni 
arteziene. Nu degeaba vechii 
boieri ai locului, Racoviţeştii, 
cărau apa de acum două veacuri 
prin lungi conducte ca să aibă 
arteziene în curtea conacelor lor. 
Gustul acelora a rămas!

Clădirea e vopsită în 
galben‑liberal, căci banii au 
venit pe vremea când liberalul 
Victor Paul Dobre era secretar 
de stat. La ţară, politica se face 
cu bani, nu cu vorbe! În judeţul 
nostru, de vreo zece ani, banii 
se dau încrucişat, după culoarea 
politică a primarilor: ori direct 
de la Guvern, când primarii sunt 
„la guvernare”, ori prin Consiliul 

Judeţului, când primarii au altă 
culoare decât Guvernul. Restul 
vin din programe europene… 
Aşa, poţi vedea politica şi din 
maşină, după culorile în care au 
fost vopsite primăriile. Nimeni 
nu mai dă azi cu var alb – e şi mai 
greu de întreţinut. Probabil că 

la primar nou, altfel colorat, se 
schimbă şi peretele primăriei – 
numai să mai aibă omul bani de 
vopsea…

Apă berechet! 

Apa la Negrileşti vine de la 
Dumnezeu, nu ţine de culori. Iese 
aproape singură din pământ, 
bună şi cu presiune! Şi mai ieftin 
decât în cazul unui foraj adânc 
şi a extragerii cu pompele. În 
spatele noii Primării, o pompă 
va duce apa spre un parc.  Se 
construieşte staţia de pompare 
a apei, iar surplusul va merge 
într‑un iaz care va fi populat cu 
peşte. Bazinul pentru apă este în 
construcţie.

Oul sau găina... financiară?

Primarul spune că are multe 
proiecte ţinute în sertar, care 
aşteaptă finanţare: pentru o 

sală de gimnastică, un parc, un 
teren de sport, o casă mortuară, 
drumuri comunale… Un proiect 
de staţie epurare şi  canalizare  
a pierdut finanţarea europeană: 
„abia când va curge apa pe 
conductă or să‑mi dea autorizaţie 
de funcţionare şi fără autorizaţie 

nu suntem eligibili”. Dar, pentru 
finalizarea lucrărilor de aducţiune 
a apei, trebuie mai întâi alţi 
bani… Alimentarea centralizată 
cu apă, cu finanţarea Guvernului, 
trebuia terminată în 2008. Apoi 
venea autorizaţia. Iar fără acea 
autorizaţie nu poate accesa un 
milion de euro de la UE pentru 
canalizare şi epurare.  „Pentru  o 
hârtiuţă, că nu am dat drumul 
la apă, nu pot să fac proiectul!”  
Ce‑a fost mai întâi, oul sau găina? 
Aducerea apei sau epurarea? 
Aducţiunea, spun europenii. Păi 
atunci, apa se va duce o vreme, 
neepurată, în pământ! – spune 
primarul. 

„Din contra, trebuie să faci 
epurarea, canalizarea şi după aia 
să bagi apa!”    Dar UE nu riscă să 
vadă o comună care are CU CE 
epura, nu şi CE epura… Ca să dea 
drumul la unele lucrări în comună, 
primarul recunoaşte că a mers 
pe înţelegeri cu constructorul, 
să lucreze adică gratis până vin 
banii: „Am lucrări făcute de către 
constructor în avans…”  

Împrumutul? Uite‑l, nu‑i!

Când politica la judeţ se 
schimbă şi primarii se mai 
împotmolesc. Primarul Răşcanu 
are şi un proiect de reabilitare 
de drum, cu şanţuri dalate pe 
margine. În timpul mandatului 
preşedintelui Durbacă, la 
Consiliul Judeţului s‑a aprobat 
un mega‑împrumut cu care 
s‑ar fi făcut şi drumul respectiv 
–  700.000 de lei. Împrumutul a 
fost blocat apoi în instanţă de 
consilierii PD‑L gălăţeni, iar în 
mandatul următor s‑a renunţat 
la idee… Fiecare guvernează 
judeţul în stilul său, dar jos, în 
comune, contează al naibii de 
mult „al cui eşti”…

Noua primărie

Pomi... lăcuiţi

Bazinul pentru apă

Alimentarea 
centralizată 
cu apă, cu 
finanţarea 
Guvernului, 
trebuia 
terminată 
în 2008
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Garda, bilanţ 
la şapte luni
Sesizări penale 
cu... evaziune
Găuri la buget 
cu şi fără „fantome”

Controalele făcute, în 
şapte luni din acest an, la 
agenţi economici din ju-
deţul nostru, de  către co-
misarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi s-au concre-
tizat şi într-un număr de 
84 de sesizări înaintate 
către organele de cerce-
tare şi urmărire penală. 
În principal, obiectul 
acestor sesizări penale 
l-a constituit  evaziunea 
fiscală, infracţiune, care, 
pe lângă caracterul penal 
deja ştiut, a avut şi con-
secinţe economice. Mai 
exact, agenţii comerciali 
în cauză au creat un pre-
judiciu total la bugetul 
centralizat al statului în 
sumă de 41.797.000 lei.

Din totalul celor 84 
de sesizări penale, un 
număr de 49 s-au referit 
la tranzacţiile comerciale 
derulate prin firme „fan-
tomă”, prejudiciul creat 
de acestea bugetului de 
stat fiind de 26.858.000 
lei.

Ştefan Dimitriu 

Atenţie 
la oamenii 
excesiv 
de amabili
Traficul 
de fiinţe 
umane -  formă 
modernă 
de sclavie
Actualul vânzător 
de sclavi - mai întâi 
cuceritor şi îndatoritor 

Fenomen subteran de 
dimensiuni globale, trafi-
cul de persoane este pre-
zent mai ales în ţările care 
se confruntă cu dificultăţi 
economice, cuprinzând şi 
România, ca ţară de origine 
şi de tranzit pentru victime. 
Afectează îndeosebi tine-
rele cu vârste cuprinse între 
14 şi 30 ani, care sunt ade-
menite cu oferte tentante, 
poveşti frumos ticluite, în-
cărcate cu promisiuni de 
ordin financiar. 

Femeile - 
forţate să se prostitueze

Poveştile ţin până când 
victima îşi dă acordul să 
urmeze planul recrutoru-
lui de a părăsi ţara, pentru 
că, după ce trece frontiera, 
traficantul schimbă regis-
trul tactic. Ameninţate şi 
şantajate, victimele (în ma-
joritate femei) sunt supuse 
la tratamente înjositoare, 
bătăi, violuri, sechestrări şi 
alte abuzuri sau încălcări 
grave ale drepturilor fun-
damentale ale omului. De 
cele mai multe ori, ele sunt 
forţate să se prostitueze.

Sfaturi contra-recrutare

Traficanţii vor profita 
întotdeauna de lipsa de 
informaţie, de disperarea 
pentru găsirea unui loc de 
muncă sau de spiritul de 
aventură al persoanelor pe 
care le vor transforma în 
victime.

Pentru a evita recruta-
rea, nu ezita să contactezi 
ambasada ţării în care ur-
mezi să pleci pentru a veri-
fica dacă îndeplineşti con-
diţiile pentru a lucra sau 
studia în respectiva ţară. 
De asemenea, consultă un 
jurist privind clauzele unui 
contract de muncă înainte 
de a-l semna. Evită semna-
rea unui contract cu speci-
ficaţii evazive de genul „şi 
alte tipuri de activităţi” sau 
„toate activităţile la cererea 
angajatorului”. Fii suspici-
os în promisiunile verbale 
susţinute de orice fel de 
argument. Fă copii ale pa-
şaportului şi documentelor 
de călătorie şi lasă-le la o 
persoană de încredere. Nu 
uita să dai unei persoane 
de încredere toate detaliile 
privind locul unde vei mer-
ge.

Transmiteţi 
orice informaţie!

Dacă pe timpul călători-
ei ai suspiciuni, reţine orice 
detaliu privind traseul efec-
tuat. Nu uita că paşaportul 
sau alte documente privind 
identitatea pot fi reţinute 
doar de Vamă sau Poliţie, 
nicio altă persoană nu are 
dreptul să le reţină.

În majoritatea cazurilor, 
victimele realizează peri-
colul doar în momentul în 
care sunt sechestrate sau 
obligate să desfăşoare acti-
vităţi împotriva voinţei lor, 
ori când nu primesc decât 
o mică parte din ce li s-a 
promis ca plată. Ieşirea din 
aceste situaţii presupune 
să reţineţi orice informa-
ţie privind locaţia în care 
vă aflaţi şi să transmiteţi 
un mesaj de ajutor către o 
rudă apropiată sau un prie-
ten din ţară. „Nu cred că mi 
se poate întâmpla tocmai 
mie” este o manieră de a 
gândi care poate conduce 
la experienţe cu urmări du-
reroase.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Obiceiuri vechi
Rottweiler 
plimbat 
cu vorba, 
nu cu lesa

Deşi fusese avertizat an-
terior, gălăţeanul Floricel B., 
44 ani, îşi plimba câinele de 
talie mare, rasa Rottweiler, 
fără lesă şi botniţă. Bărbatul 
a fost sancţionat cu 100 lei 
de către poliţistul comuni-
tar.

În parcul Rizer
Cu molozu'

Marian T., 36 ani, a de-
pozitat moloz în parcul 
Rizer, de pe strada Traian. 
Gălăţeanul a fost sancţio-
nat de către agentul comu-
nitar cu 300 lei.

Pe Laminoriştilor
Zgomot 
în scara blocului

Patrula de intervenţie ra-
pidă a Poliţiei Comunitare 
l-a prins pe George N., de 
30 ani, care făcea prea mult 
zgomot în scara blocului C8, 
de pe strada Laminoriştilor. 
Gălăţeanul a fost sancţio-
nat cu suma de 200 lei.

Elena Parapiru  

De când s-a schimbat şeful 
la Direcţia pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Naţional 
(DCCPCN) Galaţi, instituţia pare 
să îşi fi schimbat radical mo-
dul de comunicare a activităţii. 
Astfel, pe prima lună de direc-
torat a lui Sergiu Dumitrescu, pe 
site-ul instituţiei a fost publicat 
un raport de activitate în care 
numai câte copii xerox s-au fă-
cut nu se spune. În nouă pagini, 
se detaliază activitatea instituţi-
ei până la ultimul telefon dat şi 
la ultima instituţie contactată. 
Asta da transparenţă. De exem-
plu, aflăm la capitolul dedicat 
monumentelor istorice, că „ni 
s-a solicitat ca, pentru actuali-
zarea în vederea publicării Listei 
Monumentelor Istorice, până la 
data de 15.08.2009 să verificăm 
toate monumentele istorice din 

Autorii sunt copii şi tineri

Am văzut cu ochii mei un 
grup de patru copii de şcoală, 
cu vârste cuprinse între 10 şi 12 
ani, care desenau de zor pereţii 
caselor de pe strada Culturii. Le-
am şi fotografiat spatele. Dacă 
ajungeam cu câteva clipe mai 
devreme, poate reuşeam să-i 
prind cu faţa şi să ajut la identi-
ficarea lor. Pentru că unele case 
erau proaspăt văruite şi sunt si-
gură că proprietarii ar fi fost in-
teresaţi să-şi scoată cheltuielile 

Graffiti pe toate gardurile

Talente în derivă
Un oraş murdar. Aşa arată Galaţiul în plin centru, după pereţii 

cotropiţi de armata iubitorilor de graffiti care nu iartă nimic. 

pentru o nouă lucrare, neapărat 
necesară.

Scara blocului în care locu-
iesc, la stradă, a fost şi ea îngri-
jită din banii locatarilor. Acum 
poartă amprenta unor scrieri 
bizare, e murdărită în fel şi chip. 
Cine şi-a încercat puterile pe fa-
ţadele BR-urilor nu ştie nimeni, 
însă cunosc multe persoane in-
teresate să afle. Mă îndoiesc, de 
asemenea, că părinţii nu văd ce 
fac odraslele, nu-i întreabă de ce 
cumpără sprayuri cu vopsea etc.

N-am inventat noi roata

Moda graffiti nu e nouă. Ca 
tot ce ni se pare nouă că desco-
perim, şi roata asta a fost inven-
tată de alţii. Grecii şi romanii au 
lăsat urme ale acestei arte-înde-
letniciri pe zidurile mormintelor 
sau pe ruine. Secolul XX a fost 
marcat în America de un cu-
rent graffiti atât de violent încât 
a obligat autorităţile din New 
York la măsuri drastice. Mai ales 
că amprenta desenelor de pe 
pereţii oraşului era cea a ban-
delor în acţiune. S-a creat chiar 
o Uniune a Artiştilor de Graffiti 
în dorinţa de a certifica într-un 
fel existenţa unor persoane care 
simt nevoia de a se exprima prin 
această formă de artă modernă. 
Oraşe mari din lume au căutat, şi 

unele chiar au găsit, modalitatea 
de a veni în sprijinul celor care 
desenează pe pereţi, oferindu-
le spaţiul de manifestare, galerii 
de metrou, zone publice, gar-
duri ale unor întreprinderi des-
fiinţate, tramvaie etc, încercând 
să descurajeze astfel vandalis-
mul, pentru că aceste acţiuni, 
făcute fără acordul proprietaru-
lui, aşa se numesc. La Londra, 
Amsterdam şi Paris, am văzut 
zone în care autorităţile chiar îi  
încurajează pe artişti să îşi facă 
treaba nestingheriţi şi să pro-

ducă artă deosebită, fără să se 
teamă că vor fi prinşi sau arestaţi 
pentru vandalism sau încălcarea 
proprietăţii private.

Libertatea de a face orice 

La noi, acţiunile graffiti au 
apărut după 1990. Nu pentru 
că înainte copiii şi tinerii n-ar fi 

 Directorul Sergiu Dumitrescu şi-a propus transparenţă maximă 
pentru instituţia pe care a preluat-o

ştiut de existenţa vopselei sau 
a markerului, ci pentru că n-ar 
fi îndrăznit să le folosească ni-
ciodată pe pereţii unei case. 
Libertatea ne-a adus şi această 

Aproape zece pagini de raport de activitate pe o singură lună

Activitate frenetică la Direcţia pentru Cultură Galaţi
judeţul Galaţi, să ridicăm martori 
foto, iar pentru monumentele 
istorice cărora li s-au modificat 
adresa sau au dispărut să ataşăm 
inclusiv documentaţiile care să 
ateste acest lucru. Astfel au fost 
efectuate cu autoturismul insti-
tuţiei un număr de 8 (opt) depla-
sări în două oraşe şi 57 de comu-
ne din judeţul Galaţi unde s-au 
ridicat martori foto la un număr 
de  98 monumente istorice cla-
sate. În municipiul Galaţi au fost 
verificate şi s-au ridicat martori 
foto la un număr de 84 monu-
mente istorice clasate. Indicatori 
realizaţi: 68 la sută”. Sunt, de 
exemplu şi capitole la care „indi-
catorii” s-au realizat în proporţie 
de sută la sută. „Au fost inspec-
tate un număr de 8 (opt) lucrări 
pentru care au fost emise avize 
simple şi avize eliberate în urma 

şedinţelor Comisiei Zonale a 
Monumentelor Istorice nr.2. La 
o singură lucrare avizată a fost 
necesară continuarea lucrărilor 
după încheierea unui contract 
de supraveghere arheologică. 
Celelalte lucrări se executau po-
trivit avizului eliberat de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniul Cultural Naţional 
Galaţi. Indicatori realizaţi: 100 la 
sută”, se mai arată în raportul de 
activitate pe luna iulie.

De fapt, pentru cei interesaţi, 
întreaga activitate a DCCPCN 
Galaţi poate fi descărcată de la 
adresa http://www.galati.djc.ro/
DocumenteHtml.aspx?ID=3492. 
Noi sperăm să-l ţină această ini-
ţiativă pe Sergiu Dumitrescu şi 
mai ales tragem nădejde să nu 
fie doar nişte raportări „trecute 
la dosar”.

Marius Ţuca

nonşalanţă cu care ne batem joc 
de munca altora. Însă tot liberta-
tea ne-a oferit şi sentimentul de 
frustrare că nu  putem face tot 
ce vrem, nu ne putem manifes-
ta talentul, fără a încălca legea. 
Să ne înţelegem bine, este ilegal 
să mâzgăleşti cum vrei tu pereţii 
întâlniţi în cale. Există sancţiuni 
pentru asta.

Cui pe cui se scoate

Revenind la Galaţi, de la 
sculpturile în metal de pe Faleză 
şi până la clădirile noi sau vechi 
din centru, graffiti mâzgăleş-
te masiv oraşul, îi dă un aer de 
suburbie mizeră şi neîngrijită. Şi, 
dacă am văzut cum poliţiştii co-
munitari amendează tot ce miş-
că pe spaţiu verde sau bicicliştii, 
posesorii de câini, persoanele vi-
olente şi prost crescute, nu văd 
de ce n-ar face acelaşi lucru şi cu 
cei care îşi încearcă talentul pe 
unde apucă.

Pe de altă parte, există sufi-
ciente locuri unde cei care simt 
nevoia să-şi exerseze înclinaţiile 
artistice prin graffiti ar putea de-
sena în voie. Trebuie numai să le 

ofere cineva un spaţiu anume, ci-
neva care înţelege că şi asta este 
o modalitate de decomplexare, 
uneori, sau chiar de afirmare ar-
tistică, în multe cazuri. Amendaţi 
când mâzgălesc la întâmplare, 
„talentaţii” din urbe ar putea 
acoperi cu graffiti multe locuri 
unde ochiul şi spiritul gospodă-
resc al edililor n-a ajuns încă.

Desenele 
au împânzit 
oraşul

Orice perete 
e bun pentru  

un desen
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Pilotul italian Valentino 
Rossi a câştigat Marele 
Premiu al Cehiei la MotoGP, 
înregistrând a 102‑a victo‑
rie din carieră, ieri, pe cir‑
cuitul de la Brno. Valentino 
Rossi (Yamaha) a fost urmat 
de spaniolii Dani Pedrosa 
(Honda) şi Toni Elias 

(Honda). În clasamentul 
general conduce Valentino 
Rossi ‑ cu 212 puncte, urmat 
de spaniolul Jorge Lorenzo 
(Yamaha) ‑ cu 162 puncte 
şi de australianul Casey 
Stoner (Ducati) ‑ cu 150 
puncte.

M.C.

Rădoi ‑ dorit în Europa
Mirel Rădoi continuă să fie în atenţia marilor cluburi europene, chiar dacă 

este jucător la Al Hilal. Internaţionalul român a declarat că a fost aproape de a 
se transfera în această vară, în Europa, dar salariul era sub cel care îl primeşte în 
Arabia Saudită. “Au fost câteva contacte la Al Saad, dar şi în Europa, însă câştigam 
mult mai puţin ca la Al Hilal. Prinţul este foarte aproape de noi şi este un om de‑
osebit. Cel mai greu îmi este să joc pe căldură. Cum văd soare îmi dispare pofta 
de fotbal, dar să mai şi joci la 48‑50 de grade. Gerets este un antrenor mare, cu o 
strategie nouă”, a spus Rădoi. M.C. 

Echipele 
din Liga a III‑a
La ultimele 
verificări...

Cele trei echipe gălăţe‑
ne participante în cel de‑al 
treilea eşalon fotbalistic 
au susţinut noi partide de 
verificare. Au fost ultimele 
meciuri înainte de star‑
tul oficial în noul sezon, 
care trebuia să aibă loc cu 
trei zile în urmă, dar a fost 
amânat cu o săptămână, 
din motive organizatorice.

Meciurile au fost găzdu‑
ite de Stadionul "Dunărea" 
şi s‑au disputat astfel: 

Politehnica‑Oţelul II 
1‑1. Examen util, în care 
conducerile tehnice şi‑au 
trimis în teren toţi jucătorii. 
Autorii celor două goluri: 
Ionuţ Cristian, respectiv, 
Neagu.

Echipele aliniate:
Politehnica: Stoica ‑ 

Radu, Anghel, Hristian, 
Danielescu, Munteanu 
Fălcaru, Bahica, Ganea, I. 
Cristian, Chelaru. Au mai 
jucat: Serian, Racoviţă, 
Şerbănescu, Pavel, Chiriac, 
Curmei,   Petru şi Velicu 
(antrenor, Puiu Antohi).

Oţelul II: Dimitr‑Marus, 
David, Enes, Silviu  Ilie, 
Neagoe, Negoescu, Renato, 
Neagu, Frunză, Tănasă. Au 
mai jucat: Abraham, Stoica, 
H. Andrei, Smadu, Chipirliu, 
Alex Chebac, Măgureanu, 
Emir, B. Tache şi Gâţă (an‑
trenor, Viorel Tănase).

Dunărea II ‑ Petrolul 
Ianca 2‑0 (1‑0). Meci viu 
disputat, încheiat cu succe‑
sul nou‑promovatei la sco‑
rul de 2‑0. Autorii golurilor: 
Marin şi juniorul Iordache.

Antrenorul Sorin 
Balaban a aliniat următo‑
rul "unsprezece": Vlasie 
‑ Şurpanu, Căldăraru, 
Marin, Bozean ‑ Cucu, 
Dima, Stoica, Cojocaru 
‑ Adamache, Tudorie.  
Au mai fost folosiţi: 
Iordache, Huhulea, Dragoş 
Munteanu, Văsui, Dorojan, 
Velicu şi Ghisman. 

Competiţia oficială va 
debuta pe 21 august.

Gh. Arsenie
C.S. Municipal Dunărea a în‑

scris în Campionatele Naţionale 
de hochei pe gheaţă cinci echipe. 
Pentru sezonul 2009/2010 antre‑
norii clubului gălăţean vor avea 
la dispoziţie următoarele loturi. 

Seniori, Divizia A (antrenori 
Ion Bălăneanu, Teodor Mocanu 
şi Marius Trandafir): Viorel 
Radu, Florin Iftene, Claudiu 
Ariton, Vasile   Mironov, Felician 
Secuianu, Andrei Nuţu, Valentin 
Vlase, Adrian Irimia, Marius 
Andrei, Cătălin Berdilă, Mircea 
Necula, Cornel Vasilache, Ştefan 
Gheorghe, Ionuţ Hamza, Silviu 
Manole, Mihai Aurică, Petrică 
Epifanov, Marius Socola, Iulian 
Glavaschi, Ciprian Hristache, 
Cătălin Geru şi Alexandru 
Munteanu. 

Juniori II (antrenori Marius 
Trandafir şi  Marcu Tonel): Cristi 
Asandei, Florin Panica, Marius 
Stoian,  Alexandru M. Munteanu,  
Andrei Gheba, Adrian Mardare,  
Nicuşor Horghidan, Mihăiţă 
Horghidan,   Cosmin Cornea, 
Marian Nechita,  Gabriel Spiridon, 
Alin Daniel Rusu, Claudiu Mişu, 

Claudiu Măsaru,  Dragoş Voiculeţ, 
Anton Popa, Alexandru Savastre, 
Florin Anton, Marius Răileanu, 
Alexandru Pitaru, Gabriel 
Costache, Costel Iorga, Dan 
Butnaru, Octav Mihalcea, Adrian 
Gherghe, Robert Prisecaru,  
Andrei Alistar, Alexandru I. 
Munteanu şi Sebastian Ivaşcu. 

Speranţa olimpice (antrenori 
Tonel Marcu şi Marius Trandafir):  
Adrian Gheorghe, Robert 
Prisecaru,  Alexandru Rusu, Adrian 
Dănescu, George Lăcătuş, Andrei 
Caval, Dragoş Gavril, Alexandru 
Lungu, Andrei Pascaru, Cristi 
Istrati, Marian Zaharia, Rareş 
Anton, Cătălin Cuza, Andrei 
Andriev, Cosmin Măndica, Rareş 
Dan,  Paul Enică, Gabriel Dănăilă, 
Gheorghieş Andreiş, Alexandru 
Marcu, George Fulger, Andrei 
Fulger, Cristi Enică, Matei Nette, 
Cosmin Lifu şi George Tofan. 

Copii (antrenor Ion Berdilă): 
Fănel Coman, Andrei Buleandraă,  
Alberto Farkaş, David Dumitru,  
Bogdan Glăvaşc, Iulian Nica, 
Gabriel Tofan, Alexandru 
Secuiu, Robert Rusu, Gabriel 

Coman,   Andrei Giurgia, Adrian 
Ionescu, Dragoş Iordache, Raul 
Caranfil, Cristian Enachi, Adrian 
Lefterescu,   Sergiu Frangulea, 
Victor Florea, Mircea Andone,  
Alexandru Caraman, Remus 
Gheorghe, Teodor Secuiu, 
Alexandru Diaconu,   Bogdan 
Chiscop,   Dragoş Vănău, Ştefan 
Leca  şi Călin Truşan. 

Copii (antrenor Cristi 
Munteanu): Eduard Bosna, 
Cosmin Nechita, Dragoş Petrică, 
Andrei Gheţău, Adrian Olenici, 
Robert Catană, Andrei Bârzu, 
Eduard Bălăuţă, Paul Iorga, 
Dragoş Dajbog, Florin Grigore, 
Cătălin Popa, George Roşca, Denis 
Diaconu, Ionuţ Decianu, Nicu 
Constantinescu, Ionuţ Andrişoiu, 
Andrei Andrişoiu, Ciprian Zlate, 
Dorinel Zlate, Lavinia Fătu, Sorin 
Claudiu Mladin, Robert Balaban, 
Olga Daventini, Ana Maria 
Chiurtu, Carmen Onciu, Paul 
Maftei, Marian Boholteanu, Florin 
Katler, Mihail Merlan şi Cristian 
Merlan. 

Gh. Arsenie

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

„Răscoală” 
în cadrul 
Federaţiei 
de Handbal

HANDBAL. Tehnicianul 
echipei Energia Pandurii 
Tg. Jiu, Vasile Stângă, a de‑
clarat că este tentat de o 
funcţie de conducere în ca‑
drul Federaţiei Române de 
Handbal, dar nu imediat, 
pentru că îşi doreşte să mai 
antreneze. În ceea ce priveş‑
te conducerea FRH, Vasile 
Stângă crede că trebuie ales 
un nou preşedinte, pentru 
a se face ordine în fruntea 
federaţiei. "Trebuie făcute 
alegeri anticipate cât mai 
repede şi ales un nou pre‑
şedinte. Sunt destui nebuni 
care vor postul acesta. Iar 
cel care vine trebuie să facă 
ordine şi să taie cu barda. 
Mai ales în ceea ce priveşte 
arbitrii. Noi cunoaştem feno‑
menul şi ştim când un arbi‑
tru greşeşte intenţionat, de 
aceea spun că trebuie făcut 
ca la fotbal. Dacă un arbitru 
greşeşte şi echipa pierde din 
cauza erorii lui să fie trimis la 
liga inferioară. Pentru că noi 
şi jucătorii suferim", a spus 
Stângă.

TURNEU. Campioana 
României la feminin, Oltchim 
Rm. Vâlcea, a obţinut trei vic‑
torii în cadrul „Memorialului 
Constantin Stănculescu” ‑ 
turneu amical care s‑a dispu‑
tat în Sala polivalentă "Traian" 
din Rm. Vâlcea. Elevele lui 
Radu Voina au trecut de 
Tomis Constanţa, cu scorul 
de 44‑20, apoi au învins, cu 
36‑21, pe HCM Roman, iar 
ieri chimistele s‑au impus în 
partida cu Vrnjacka Banja: 
scor 51‑19. Cu trei victorii din 
tot atâtea posibile, Oltchim 
a câştigat turneul organizat. 
La capătul celor trei meciuri, 
Radu Voina a decis ca ucrai‑
neanca Olga Vşciuk să fie co‑
optată în lotul Oltchimului. 

BASCHET. Naţionala mas‑
culină a României a  pierdut, 
în deplasare,   cu reprezen‑
tativa Ciprului, cu scorul de 
78‑69 (32‑38, 62‑62), în cel 
de‑al cincilea meci din pre‑
liminariile Campionatului 
European din 2009. Cursa 
echipei României pentru ba‑
rajul de calificare în Divizia A 
valorică va continua cu par‑
tidele cu Belarus (19 august, 
la Ploieşti), cu Elveţia (26 au‑
gust, deplasare) şi cu Albania 
(29 august, la Bucureşti), toa‑
te fiind retur ale celor jucate 
în toamna anului trecut.

GERMANIA. Atleta kenya‑
nă Linet Masai (în vârstă de 19 
ani) a câştigat medalia de aur 
în proba de 10.000 de metri 
din cadrul Campionatelor 
Mondiale de atletism de la 
Berlin. Linet Masai, locul pa‑
tru la Jocurile Olimpice de 
la Beijing, cronometrată cu 
timpul de 30 de minute, 51 
de secunde şi 24 de sutimi, 
a câştigat cursa după ce a 
devansat‑o pe ultimii me‑
tri pe etiopiana Meselech 
Melkamu (30:51.34). Medalia 
de bronz a revenit sportivei 
Wude Ayalew, din Etiopia.

ASCENSIUNE. Tenis
manul britanic Andy Murray 
şi‑a asigurat ‑ prin califica‑
rea în finala turneului de la 
Montreal ‑ urcarea pe locul 
doi în clasamentul mondial, 
devansându‑l pe spaniolul 
Rafael Nadal, care în ultime‑
le şase săptămâni a pierdut 
primele două poziţii în ier‑
arhia ATP. După ce Nadal 
şi Federer au fost eliminaţi 
în sferturile de finală ale 
„Rogers Cup”, Murray avea 
nevoie de calificarea în finală 
pentru a‑şi asigura locul doi. 
Astfel, britanicul l‑a învins, 
sâmbătă seara, pe francezul 
Jo‑Wilfried Tsonga (scor 6‑4, 
7‑6), şi va deveni primul ju‑
cător care ocupă una dintre 
primele două poziţii ‑ în afa‑
ră de Nadal şi Federer ‑ după 
18 iulie 2005. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Cu trei săptămâni înaintea 
startului oficial în noul sezon fe‑
minin de handbal ‑ Liga Naţională 
‑ echipele şi‑au intensificat pre‑
gătirile.

La finele săptămânii trecute, 
trei dintre aceste prim‑diviziona‑
re (şi o echipă din eşalonul al doi‑
lea)  şi‑au măsurat forţele într‑un 
turneu desfăşurat la Buzău. Între 
aceste formaţii s‑au aflat şi Oţelul 

Galaţi (antrenor Gabriela Artene). 
În primul meci, antrenoarea 

gălăţeană a trimis în teren toate 
jucătoarele nouvenite, pentru a 
le putea verifica potenţialul. În 
cele trei jocuri, Oţelul a înregis‑
trat următoarele rezultate: 26‑33 
cu Dunărea Brăila, 27‑18 cu HCM 
Hidroconcas Buzău şi 39‑32 cu 
CSS Slobozia.

Gabriela Artene a folosit între‑

* Internaţionalul român al 
echipei Fiorentina, Adrian Mutu, 
a declarat, într‑un interviu acor‑
dat Cotidianului „Corriere dello 
Sport”, că este o victimă în cazul 
legat de fostul său club, Chelsea, 
însă a precizat că "bătălia nu s‑a 
sfârşit". "Sunt o victimă. Primele 
două zile după ce s‑a anunţat 
decizia TAS au fost foarte grele. 
Apoi, datorită colegilor mei, clu‑
bului, staff‑ului tehnic şi oame‑
nilor din jurul meu m‑am con‑
centrat asupra fotbalului, asupra 
dorinţei mele de a‑mi revărsa fu‑
ria în teren. Simt că mi s‑a făcut o 

nedreptate. Vreau să le dăruiesc 
celor care au fost alături de mine 
pe cel mai bun Mutu din ultimii 
ani", a spus „Briliantul”.

* Echipa antrenată de 
Ladislau Boloni a învins, în de‑
plasare, pe Roeselare (scor 5‑1), 
într‑un meci din etapa a III‑a a 
campionatului belgian şi a reu‑
şit, astfel, primul succes din ac‑
tualul sezon, după ce în primele 
două runde a obţinut două „re‑
mize”.

* Atacantul român Daniel 
Niculae a fost titular la Auxerre 
în partida cu Lens (scor 0‑2), din 

* Naţionala masculină de volei 
a României, pregătită de Stelian 
Moculescu, a pierdut în faţa 
Spaniei (scor 2‑3) în cel de‑al doi‑
lea meci din Grupa L de calificare 
la Campionatul Mondial din 2010 
‑ din Italia. În primul joc din cadrul 
grupei de calificare, „tricolorii” au 
fost învinşi de Serbia, cu  scorul 
de 3‑1. Ieri seară, România a dis‑
putat ultimul meci, împotriva 
Estoniei. Indiferent de rezultat, 
naţionala tricoloră a ratat califica‑
rea la viitorul Mondial.

* Tenismena Alexandra 
Dulgheru a fost eliminată în 
primul tur al calificărilor pentru 
turneul Roger Cup (Canada), in‑
formează site‑ul oficial al com‑
petiţiei dotate cu premii totale 
în valoare de două milioane de 
dolari. Dulgheru a fost învinsă de 
Anastasia Rodionova (Rusia): scor 
6‑0, 6‑4, la capătul unui meci care 
a durat  aproximativ o oră. Pentru 
prezenţa sa în primul tur al califi‑
cărilor, Dulgheru va primi un cec 
în valoare de 1.000 de dolari şi un 
punct WTA. În aceeaşi fază a com‑
petiţiei, Raluca Olaru a fost elimi‑
nată de italianca Alberta Brianti: 
scor 7‑6, 6‑1.

* Naţionala de handbal feminin 
tineret a României a fost învinsă, 
sâmbătă, cu 34‑31 (16‑15), de se‑
lecţionata Olandei, ultima favo‑
rită a Grupei C, la Campionatul 

European din Ungaria, după ce 
în meciul de debut trecuse de 
campioana europeană en‑titre, 
Danemarca (27‑25). Principalele 
marcatoare ale echipei antrenate 
de Alexandrina Soare au fost Pop 
8, Molnar 7 şi Mărginean 6.

* Românca Cristina Bujin s‑a 
calificat în finala probei de tri‑
plusalt a Campionatului Mondial 
de atletism de la Berlin, cu o per‑
formanţă de 14,29 metri, ea ocu‑
pând locul IV în Grupa B de cali‑
ficare. Ancuţa Bobocel şi Cristina 
Casandra au ratat calificarea în 
finala probei de 3000 de metri 
obstacole, ele ocupând locurile 7, 
respectiv 11 în serii. 

* Atleta Anca Heltne a ra‑
tat, ieri, calificarea în finala pro‑
bei de aruncare a greutăţii la 
Campionatul Mondial de atletism 
de la Berlin, cea mai bună perfor‑
manţă a sa (17,92 metri) aducân‑
du‑i doar clasarea pe locul şapte 
în Grupa A. Tot ieri, atleta Mirela 
Lavric a pierdut calificarea în se‑
mifinala probei de 800 de metri, 
după ce a încheiat seria a doua pe 
locul şase ‑ cu timpul de 2:04.49 
minute. Conform regulamentului, 
în semifinală s‑au calificat prime‑
le trei clasate din fiecare din cele 
şase serii, plus încă şase sportive 
cu cel mai bun timp.

M. Chiriliuc 

Zilele trecute, atletul gălăţean 
Cătălin Brăila (foto) a participat 
la cel de‑al cincilea Campionat 
Mondial pentru veterani. O fru‑
moasă performanţă, ştiut fiind 
faptul că astfel de sportivi se de‑
plasează pe speze proprii. Dar, 
pe lângă prezenţa propriu‑zisă 
la competiţii, participanţii rămân 
şi cu amintiri dintre cele mai fru‑
moase. 

Cele cinci ţări care au găzdu‑
it asemenea competiţii au fost: 
Spania, Austria, Italia, Franţa şi 
Finlanda.

În recentele întreceri din 
Finlanda, delegaţia României 
(condusă de prof. Gh. Rugină) 
a cuprins 18 sportivi. Evoluţia 
acestora a fost una notabilă, ei 
cucerind cinci medalii: două de 

aur, două de argint şi una de 
bronz.

Gălăţeanul nostru s‑a pre‑
zentat la startul a două probe. 
La 10.000 m a ocupat locul 25, 
cu 50 minute, 6 secunde şi 42 
sutimi, în timp ce la maraton a 
sosit al 83‑lea (4 ore, 53 minute, 
47 secunde).

În total, la recentele 
"Mondiale" din Finlanda (oraşul 
Lahti) au luat parte 9540 concu‑
renţi din cinci continente (6600 
atleţi şi 2940 atlete).

* La recentele întreceri a fost 
prezent încă un gălăţean ‑ Marian 
Stanciu. El s‑a înscris în proba de 
200 metri, cursă pe care a înche‑
iat‑o pe poziţia a cincea în califi‑
cările concursului.

Gh. Arsenie

HOCHEI

Handbalistele de la Oţelul 

Două victorii 
în turneul 

de la Buzău
gul lot de jucătoare, care la ora 
actuală se prezintă astfel:

Ramona Bocăneală, Violeta 
Paraschiv, Olivia Costache ‑ 
Cătălina Cioaric, Nicoleta Iacob, 
Amelia Busuioceanu, Daciana 
Curtean Nicoleta Tudor, Raluca 
Dobca, Maricica Trandafir, 
Carmen Gheorghe, Iulia Artean, 
Lăcrămioara Câlici, Mihaela  
Alexa (19 ani ‑ din Republica 
Moldova), Tatiana Alifanova 

(Republica Moldova, dar vine de 
la Lokomotiv Varna), Nadejda 
Kalaşnikova (Letonia). 

În următoarea perioadă gă‑
lăţencele vor mai susţine şi alte 
jocuri de verificare. Cu Slobozia 
şi Buzău (pe 21‑22 august) şi o 
participare la un turneu la Brăila 
(28‑30 august), alături de echipa 
locală Dunărea, Tomis Constanţa 
şi o formaţie din Turcia.

Liga Naţională  feminină va 

debuta pe 5 septembrie, când 
Oţelul va avea ca adversară multi‑
pla campioană naţională Oltchim 
Rm. Vâlcea. 

* Băieţii de la CSU (Divizia A ‑ 
antrenor, Mihai Pantea) au susţi‑
nut trei  meciuri în ultima perioa‑
dă şi au programate alte aseme‑
nea întâlniri de verificare, cu CSM 
Medgidia, Triumf Călăraşi şi CSM 
Bucureşti.

Sportivi români în competiţii internaţionale 

Un alt „Mondial” 
privit la televizor

CSM Dunărea – 
în competiţiile naţionale

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Mutu promite un sezon istoric
etapa a doua a campionatului 
francez şi a evoluat până în mi‑
nutul 74, când a fost înlocuit. 

* Atacantul Ionuţ Mazilu a 
marcat un gol pentru Arsenal 
Kiev în partida cu Dinamo Kiev 
(scor 1‑2), din 16‑imile „Cupei 
Ucrainei”, în timp ce la oaspeţi 
Tiberiu Ghioane a evoluat doar 
20 de minute.

* Antrenorul Stelei, Cristiano 
Bergodi, a trecut pe lista UEFA 
pentru partidele cu St. Patrick's, 
din play‑offul Ligii Europa, 24 de 
jucători, printre care nu se află, 
însă, şi noua achiziţie a roş‑al‑
baştrilor ‑ mijlocaşul Cristian 
Tănase.

* Mijlocaşul român Florin 
Lovin a evoluat pe întreaga du‑
rată a partidei pe care echipa 
sa Munchen 1860 a pierdut‑o, 
pe terenul lui Hansa Rostock 
(scor 1‑2) în a doua etapă din 
2.Bundesliga.

* Antrenorul campioanei 
Manchester United, Sir Alex 
Ferguson, a declarat că şi după 
mai mult de două decenii petre‑
cute la conducerea echipei este, 
în continuare, foarte motivat şi 
cel mai mult se teme de eşec.

* Formaţia Juventus Torino 
a câştigat Trofeul „TIM” pentru 
prima dată în istorie, după ce 
a învins pe Inter Milano şi AC 
Milan în întrecerea amicală dis‑
putată la Pescara.

M. Chiriliuc 

Un atlet veteran gălăţean

Cinci prezenţe la ”Mondiale”...

Valentino Rossi a depăşit suta... 

Adrian Mutu 
are destule 
probleme de 
rezolvat...
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Paraschiv acuză arbitrajul
Căpitanul Oţelului n‑a digerat maniera de arbitraj a cvasi‑debutantului Cătălin Buşi, Gabi 

Paraschiv declarând imediat după înfrângerea de la Cluj că omul cu fluierul i‑a tăiat mult 
din elan. „Pur şi simplu, nu ne‑a lăsat să jucăm. Sunt curios să văd dacă CFR‑ul va beneficia 
de asemenea tratament şi în Europa League”, a declarat Para. Despre „cavalerul fluierului” a 
vorbit şi antrenorul „oţelarilor”, Dorinel Munteanu. „N‑a decis scorul final, dar este clar că a 
ajutat mult faza ofensivă a clujenilor. Totuşi, şi noi parcă ne‑am respectat prea mult adver‑
sarul şi nu era cazul”, a afirmat Munti.

Dănuţ Lungu

Victorie 
la fotbal 
în sală

* Sâmbătă,  echipa 
de futsal United Galaţi 
a susţinut cel de‑al doi‑
lea meci de verificare 
din actuala campanie 
de pregătire. Parteneră 
a fost CSM Focşani ‑ co‑
legă de eşalon (Divizia 
A) cu care în „amica‑
lul” din tur încheiase la 
egalitate: 3‑3. De data 
aceasta elevii lui David 
Asandei s‑au impus cu 
scorul de 3‑2, prin golu‑
rile marcate de Bogdan 
Dima, Daniel Pleşu şi 
Dănuţ Constantin. 

Din lotul gălăţean 
mai fac parte şi jucă‑
torii: Luca, Tănăsilă ‑ 
Cojoc, Vioreanu, Clim, 
Bâgu, Ivan, Grecu, 
Stoica, Florin Sârghi şi 
Baltă.

În prima etapă din  
viitorul campionat 
United va juca în de‑
plasare, cu Olimpic 
Simeria.

* La  Baza Sportivă  
"Dacia", astăzi se dis‑
pută ultimele meciuri 
de tenis din cadrul tur‑
neului dotat cu "Cupa 
Persil". Întrecerile au ca  
organizatori BCR Tenis 
Parterner în colaborare 
cu Clubul Dacia Galaţi. 
Timp de trei zile aici au 
concurat tenismeni şi 
tenismene din întrea‑
ga  ţară ‑ indiferent 
de vârstă şi clasificare 
sportivă.

* Delegaţii echi‑
pelor de fotbal par‑
ticipante în Liga a 
IV‑a şi Campionatul 
"Judeţ‑seniori" sunt in‑
vitaţi, astăzi, ora 11,00, 
la sediul AJF, pentru 
discuţii şi informări 
referitoare la viitoarea 
participare la respec‑
tivele competiţii. Alte 
informaţii ‑ la telefoa‑
nele 0236414007 şi 
0744616184.  

* Oraşul de sub 
Tâmpa va găzdui săp‑
tămâna aceasta (17‑21 
august) o importantă 
competiţie fotbalistică 
pentru copiii de 12,13 
şi 14 ani. Este vorba 
despre Trofeul  "Braşov 
juniori's Cup" ‑ un tur‑
neu internaţional.

La categoria  12 ani, 
Galaţiul va fi reprezen‑
tat de echipele Oţelul 
şi Steaua Dunării, la 
care vor fi prezente 
18 echipe din întrea‑
ga ţară. La categoria 
13 ani se vor întrece 
16 echipe (între care 
şi Steaua Dunării). Cea 
de‑a treia categorie (14 
ani) va cuprinde tot 16 
echipe, unde Galaţiul 
va fi reprezentat tot de 
Steaua Dunării.  

* Astăzi este pro‑
gramat primul antre‑
nament din această 
vară al echipei campi‑
oane de volei feminin 
– CSU Metal Galaţi. 

Gh. Arsenie 

Marius Stan 
n‑a fost la meci

Directorul general al 
Oţelului a ratat partida de la 
Cluj, prima de când a revenit 
la clubul gălăţean de Liga I (n.r. 
– august 2005). Marius Stan 
n‑a făcut deplasarea în inima 
Transilvaniei deoarece tatăl 
său are probleme de sănătate, 
oficialul dunărean hotărând 
să rămână alături de părintele 
greu încercat. Stan, care îşi ex‑
primase speranţa că roş‑alb‑al‑
baştrii pot scoate o „remiză” 
în Gruia, a urmărit partida din 
etapa a treia a campionatului 
la televizor.  

D. L.

Tenis
Clasament... 
suplimentar

* Continuăm să consemnăm 
numele tenismenilor gălăţeni 
prezenţi în clasamentul lunii 
august (juniori mari şi seniori)

Federaţia Română de Tenis 
a dat publicităţii clasamentele 
lunii august pentru juniorii de 
18 ani şi seniori. Pentru tenis‑
menii gălăţeni, performera lu‑
nii poate fi numită Sabina Lupu 
care  a câştigat  două locuri, 
situându‑se acum pe poziţia a 
IV‑a la juniorii de 18 ani.

Iată poziţia tenismenilor din 
Galaţi, situaţi în partea superi‑
oară a clasamentelor.

18 ani: locul 4, Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis ICMRS);  19, 
Patricia  Maria Ţig (C.T.ICMRS);  
21, Cristina Bianca Dănăilă (CSM 
Dunărea);  25, Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS);  26, Mirela Ramona 
Costea  (C.S.Dacia);  57, Andreea 
Cristina Mitu (Dunărea);    59, 
Mihaela Irina Giuşcă (Dacia);  
68, Gabriela Talabă (C.S.Şcolar) 
‑ din 170 sportivi în clasament .

Seniori:   19, Andreea Mitu;  
21, Sabina Lupu;  22, Cristina 
Dănăilă ; 30, Mădălina Lupu 
(C.T.ICMRS);  38, Mihaela Irina 
Giuşcă;  44, Patricia Ţig;   46, 
Alexandra Ioana Siminiceanu 
(C.S.Şcolar) ‑ din 176 sportivi;   7, 
Cătălin Ionuţ Gârd (C.T.ICMRS);  
38, Laurenţiu Basarab (Dacia);  
47 , George Lungu (Dacia);  58, 
Răzvan Lazarenco (C.T.ICMRS)  
‑ din 324 sportivi  în clasament.  

* Mâine, pe cele şapte tere‑
nuri de zgură de la Complexul 
IDU, debutează întrecerile tur‑
neului de tenis dotat cu "Cupa 
Mamaia IDU", competiţie de ca‑
tegoria a III ‑a în evidenţele fe‑
deraţiei de specialitate. Dintre 
tenismenii gălăţeni, următo‑
rii au fost admişi în concurs: 
Andra Maria Gafton,  Alexandra 
Filip, Radu Lupu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.), Judith Takar ‑ 
Andrei, Alexandru Chifan, Ana 
Maria Leonte, Ioan Radu Popa, 
Mirel Sandu, Mihaela Lungu şi 
Gabriela Talaba (Dacia).

Gh. Arsenie 

Când unul costă 
atâtea milioane...

Minimum şapte milioane de 
euro. Cam la acest nivel este 
cotat atacantul ivorian Lacina 
Traore, omul care sâmbătă seară 
a făcut diferenţa cu o execuţie 
de invidiat şi pentru jucătorii 
de golf. Dincolo, Mircea Axente, 
adus sub formă de împrumut la 
Galaţi, nu face momentan mai 
mult de câteva sute de mii, dar 
este în creştere, iar Christian 
N’Kongue a venit pe 50.000 de 
euro şi nici măcar vârsta nu‑i de 
partea sa. Traore are 19 ani (cel 
puţin aşa scrie în buletinul său), 
Axente 22, iar camerunezul cu 
nume greu de pronunţat, chiar 
şi pentru francofoni, are 26. Iată 
unde s‑a decis duelul dintre CFR 
Cluj şi Oţelul, meci care la un 
moment dat părea să alunece 
spre o remiză oarbă, fără gloan‑
ţe în ţintele‑piept cu mănuşi.      

Punctele 
cărora le‑a fost lene

Geamantanul cu bunătăţi al 
ceferiştilor, burduşit la super‑

tră, de parcă se afla la un botez 
cu lanţuri de aur şi burţi impo‑
zante. Jelev, Costin şi Paraschiv 
au primit cartonaşe aiurea, iar 
majoritatea duelurilor la minge 
erau decise pro‑CFR de parcă 
unii dintre portughezii de lângă 
Feleac erau gravide şi n‑aveau 
nevoie de zdruncinături. De par‑
tea cealaltă, Antal a încasat un 
cot ascuţit în figură, riscând să se 
aleagă cu un zâmbet ştirb după 
vizita din cartierul clujean Gruia. 
De fapt, de unde zâmbet după o 
înfrângere? Poate rictus.  

Foto: Prosport

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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* Bun, i‑am bătut pe unguri, dar pare‑mi‑se 
că am bătut pasul pe loc. Ai noştri, cu Răzvan în 
frunte, n‑au strălucit în amicalul de la Budapesta 
şi nu văd cum s‑ar putea metamorfoza în bau‑ba‑
ul care să trimită Franţa pe la descântătoare. 
Apoi, îl vedeţi dumneavoastră pe „Scarface” 
Ribery speriindu‑se?

* Cu Mutu în echipă, poate că naţionala ar 
arunca şuba de miner pentru fracul de dirijor, dar 
„Briliantul” face nazuri, iar oamenii din fotbalul 
intern l‑au arătat cu degetul pe bună dreptate. 
Răcit‑cobză, aşa cum s‑a dat pentru a refuza ac‑
ţiunea din Ungaria, florentinul a marcat ulterior 
patru goluri într‑o miuţă pentru echipa de club. 
Ai cam dat cu mucii în fasole, Mutule! 

* Circulă acum o poveste interesantă vizavi de 
un eventual transfer al românaşului nostru. Zenit 
St. Petersburg îi oferă lui Mutu 5,5 milioane de 
euro pe sezon, ocazie cu care valorosul nostru 
atacant ar uita de datoria către Chelsea Londra. 
Pentru aşa venit, zău că‑ţi vine să faci versuri, 

rime, să‑ţi termini calamburul în Zenit.
* Mirel Rădoi, eternul fin al lui Gigi Becali, 

explică de ce a ales să joace la arabi şi nu într‑un 
fotbal civilizat din Europa. „Am avut oferte şi din 
Europa, dar salariul era mult mai mic”, zice finu’, 
de ca şi cum ar fi vorba despre vreo 600 de lei 
pe lună, cât câştigă o vânzătoare la consignaţie. 
Când sumele sunt inundate de zerouri, trebuie 
să fii cel puţin exaltat să spui că 500.000 de 
euro pe an, de pildă, reprezintă un „salariu mic”. 
Nasol este că nu pe ăştia îi înghite criza!

* Mă sună zilele trecute un prieten să‑mi spu‑
nă că Daniel Ghiţă a devenit campion la Tokio. 
„Ghiţă? La şah, olimpiada de matematică, la ce a 
ieşit campion? Cine‑i ăsta?”, am parat parcă pu‑
ţin bulversat. „Ghiţă, mă, luptătorul de K1”, mi‑a 
urlat amicul în telefon, de parcă era vorba de fra‑
te‑su sau de vreun văr de‑al doilea. Ce să zic, mă 
bucur pentru succesul conaţionalului, dar parcă, 
în loc de lauri la cafteală, aş vrea nişte medalii la 
olimpiada de fizică sau la atletism… 

Refuzul lui Mutu

FOTBAL - Liga I	 			                                 Eşec cu 0‑1 la CFR Cluj

Oţelul, lovit de crosă
[ Ca la golf, aşa s‑a dus mingea în minutul 70 al partidei 

jucate pe terenul fostei campioane [ Până la golul 
ivorianului Traore, „oţelarii” au lăsat senzaţia că pot scoate o 
remiză, dar numai prin defensivă [ Arbitrul Buşi a fluierat în 

dodii, acordând cel puţin trei cartonaşe fără rost

Kolev a 
apărat 

câteva mingi 
„grele” ale 

ceferiştilor, 
dar bijuteria 
lui Traore s‑a 

dovedit a fi 
inestimabilă

Cfr Cluj ‑ Oţelul Galaţi 1‑0 (0‑0)
Meci disputat sâmbătă seară în etapa a III‑a a Ligii I; 

Stadionul „Dr. Constantin Rădulescu” – 8.000 spectatori;
A marcat: Traore 70’;
Cartonaşe galbene: Panin 32’, Tony 60’, Dani 92’ / Jelev 30’, 

Siminic 36’, Perendija 64’, Paraschiv 91’;
Echipele utilizate: 
CFR: Nuno Claro – Tony, Alcantara, Mureşan, Panin – Mara, 

Peralta, Leao (46’ Nei), Dani, Edimar (46’ Traore) – Kone (77’ 
Flores). Antrenor: Antonio Conceicao;

OŢELUL: Kolev – Râpă, Costin, Jelev, Siminic – Mojsov (61’ 
Perendija), Giurgiu – Antal, Paraschiv, Sălăgeanu (46’ Ibeh) – 
Axente (73’ N’Kongue). Antrenor: Dorinel Munteanu;

Au arbitrat: Cătălin Buşi (Rm. Vâlcea) – Iulian Radu 
(Bucureşti) şi Daniel Hulubei (Vaslui).

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

market, a câştigat bătălia cu sa‑
coşa de rafie gălăţeană încărcată 
în piaţă, la tarabe, cu marfă „ief‑
tină şi bună”. Bine, cele două pa‑
porniţe ar fi putut ajunge „bară 
la bară” la finiş dacă n‑ar fi existat 
„crosa” celui poreclit Adebayor 
de Ardeal, însă este adevărat şi 
că jocul ofensiv al „oţelarilor”, 
cel care să producă măcar un 
gol în poarta fostei campioa‑
ne, a fost timid, ca o fată mare. 
Apropo de valoarea estimativă 
a fotbaliştilor care s‑au zbătut 
sâmbătă seară: Liviu Antal, altfel 
un tânăr de mare perspectivă, 
a venit gratis la Dunăre şi a ra‑
tat două cornere importante 
pe final, atunci când şi portarul 
Kolev aterizase în careul Clujului. 
Poate şi de asta celor trei puncte 
din inima Transilvaniei le‑a fost 
lene să treacă munţii Carpaţi. 

Buşi nu i‑a supărat 
pe clujeni!

În avancronica de sâmbătă 
avertizam că delegarea unui 
arbitru de care auziseră doar 
părinţii săi nu poate decât să în‑
groaşe tuşa clujeană în perspec‑
tiva rezultatului final. Vâlceanul 
Cătălin Buşi, la al doilea joc în 
Liga I, a aruncat cu galbene „fără 
număr” în tabăra roş‑alb‑albas‑

Preşedintele de 
onoare al Ceahlăului, 
Gheorghe Ştefan, a de‑
clarat că a plecat acasă 
după golul al doilea al 
dinamoviştilor, marcat 
de Adrian Cristea, în‑
trucât nu a mai putut 
suporta să urmărească 
umilirea formaţiei sale. 
"Sincer vă spun, am 
plecat acasă după go‑
lul lui Cristea şi m‑am 
uitat la televizor la re‑
stul partidei, pentru 
că n‑am putut suporta 
umilinţa. Am decla‑
rat înaintea partidei 
că Dinamo va juca ori 

foarte bine, ori foarte 
prost la Piatra Neamţ. 
S‑a întâmplat ca 
Dinamo  să joace foar‑
te bine, a demostrat că 
are la dispoziţie un lot 
valoros, cu experienţă", 
a spus, ieri, Gheorghe 
Ştefan. Oficialul nem‑
ţenilor a mai precizat 
că este sceptic în pri‑
vinţa rămânerii echipei 
sale în primul eşalon: 
"Ceahlăul are un lot 
tânăr, cel mai tânăr din 
prima ligă, cu o medie 
de vârstă de 21 de ani", 
a conchis Ştefan. 

M. Chiriliuc 

* Unirea Alba Iulia ‑ Poli Iaşi 
2‑1. Moldovenii au trecut în avan‑
taj încă din min. 11 (Bujor), dar 
s‑au jucat cu ocaziile şi în minu‑
tele 84 şi 86 "unioniştii" au întors 
soarta meciului, prin realizările lui 
Verdeş şi Fl. Dan. Ieşenii au înche‑
iat meciul în zece, L. Munteanu 
fiind eliminat pentru două galbe‑
ne, de arbitrul Alexandru Tudor 
(Bucureşti). 

* Poli Timişoara ‑ Rapid 1‑0. 
Armeanul Arman Karamian a în‑
scris din nou împotriva fostei sale 
echipe, aducând bănăţenilor trei 
puncte mari. A arbitrat Marius 
Avram (Bucureşti).

* Astra Ploieşti ‑ Gloria 
Bistriţa 0‑0. Meci modest între 
două formaţii care au ca obiectiv 
salvarea de la retrogradare!

A arbitrat vâlceanul Teodor 
Crăciunescu, la una din tuşe ‑ gă‑
lăţeanul Cătălin Savu.

* CFR Cluj ‑ Oţelul 1‑0. Partida 

Din Sportul
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Dinamo s‑a descătuşat: 4‑0 la Piatra

„Pinalty”, umilit!

CLASAMENT
1. CFR Cluj 3 2 1 0 5-2 7 (+1)
2. FC Timi oara 3 2 1 0 3-1 7 (+1)
3. Gaz Metan Media 3 2 0 1 7-5 6 (+3)
4. Pandurii Tg. Jiu 3 2 0 1 2-2 6 (+3)
5. Dinamo Bucure ti 3 1 1 1 4-1 4 (+1)
6. Steaua Bucure ti 2 1 1 0 4-2 4 (+1)
7. Universitatea Craiova 3 1 1 1 3-2 4 (-2)
8. FC Bra ov 2 1 1 0 1-0 4 (+1)
9. Unirea Alba Iulia 3 1 1 1 3-3 4 (-2)

10. O ELUL GALA I 3 1 1 1 1-1 4 (+1)
11. Rapid Bucure ti 3 1 0 2 4-3 3 (0)
12. FC Vaslui 2 1 0 1 2-2 3 (0)
13. Unirea Urziceni 2 1 0 1 1-2 3 (0)
14. Interna ional Arge 3 1 0 2 3-5 3 (-3)
15. Gloria Bistri a 3 0 2 1 1-2 2 (-1)
16. Astra Ploie ti 3 0 2 1 0-1 2 (-4)
17. Poli Ia i 3 0 1 2 3-7 1 (-2)
18. Ceahl ul P. Neam 3 0 1 2 0-6 1 (-5)

Vineri, sâmbătă şi ieri echipele din primul eşalon fotbalis-
tic au susţinut jocurile etapei  a III‑a. Cu excepţia meciului 
Ceahlăul ‑ Dinamo, celelalte partide s‑au încheiat cu scoruri 
strânse  (cinci goluri în primele patru jocuri).

Iată scurte consideraţii de la întâlnirile acestei runde...

s‑ar fi disputat pe o durată… ne‑
determinată, până când ceferiştii 
ar fi trimis mingea în plasă! Fără 
discuţie că foştii campioni au me‑
ritat  victoria, dar ceea ce a deran‑
jat foarte tare a fost maniera de 
arbitraj a acestui vâlcean ‑ Cătălin 
Buşi ‑ aruncat în luptă înainte de 
termen! Acesta ‑ ajutat de asis‑
tenţii săi ‑ i‑a înfrânat permanent 
pe elevii lui Munteanu din drumul 
lor spre poarta adversă!

* Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Dinamo 0‑4. Având în faţă o 
echipă cu o comportare a uneia 
dintr‑un eşalon inferior, "câinii ro‑
şii" au zburdat pe terenul din ora‑
şul lui Pinalti! Au deschis scorul în 
min. 4 şi au controlat jocul fără 
nici un fel de probleme. Marcatori 
‑ Ionel Dănciulescu ‑ 2, Ad. Cristea 
şi Torje. Arbitru ‑ Alexandru 
Deaconu (Bucureşti).

* Internaţional Curtea de 
Argeş ‑ Gaz Metan Mediaş 2‑4. 
A fost meciul care a salvat efica‑
citatea acestei runde. Marcatori: 
Gado şi Neagu, respectiv, Silvăşan, 

Dudiţă, Markovici şi Kubala. 
A arbitrat Pavel Unimatău 

(Zalău).
* Universitatea Craio-

va‑Pandurii Tg. Jiu 2‑0. Derbiul 
oltean a fost adjudecat de juveţii 
din Bănie, prin golurile înscrise de 
Dina şi Dorel Stoica.

Arbitrul - Ovidiu Haţegan, din 
Arad.

* Două meciuri s‑au terminat 
după închiderea ediţiei noastre: 
FC Vaslui ‑ FC Braşov şi Steaua 
‑ Unirea Urziceni.

* Următoarea etapă pro‑
gramează următoarele me‑
ciuri: Rapid ‑ Unirea Alba Iulia, 
OŢELUL‑STEAUA (duminică, 
23 august, ora 18,00, GSP Tv), 
Unirea Urziceni ‑ FC Timişoara, 
Poli Iaşi ‑ Astra Ploieşti, FC Braşov 
‑ Universitatea Craiova, Gloria 
Bistriţa ‑ FC Vaslui,  Pandurii Tg. Jiu 
‑ Internaţional Curtea de Argeş, 
Gaz Metan Mediaş ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ şi Dinamo ‑ CFR 
Cluj.

Gh. Arsenie
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Pierderi

Mica PublicitateMica Publicitate

Cursuri

SC VEGA’93 SRL angajeaza, in conditii avantajoase, consilier 
juridic.

Cerinte: experienta minim 5 ani intr-o societate comerciala.
Constituie avantaj experienta in Administratia Publica. 
CV-urile se pot trimite la fax 0236 473087, e-mail: 
office@vega93.ro.

Relatii la telefon 0236 473105, 464116, de luni pana vineri, 
intre orele 7 : 30 – 15 : 30. 

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• Ceronav Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 20, vă anunţă orga-
nizarea următoarelor cursuri: fa-
miliarizare nave pentru transport 
produse petroliere, chimice sau 
gaze lichefiate, începând cu 31 au-
gust 2009; program pregătire de 
bază pentru siguranţa maritimă, 
începând cu 24 august 2009; RO-
RO pasagere pentru personalul 
auxiliar de la bordul navelor ma-
ritime, începând cu 7 septembrie 
2009; IMO brevetaţi iniţial, înce-
pând cu 21 septembrie 2009; IMO 
brevetaţi actualizare, începând cu 
7 septembrie 2009. Pentru infor-
maţii suplimentare şi înscrieri ne 
puteţi contacta la sediul nostru şi 
telefonic la numerele 0236471011, 
0236416773, 0336401242, 
0336401241. (0077331/NC-202837)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• Pierdu Caniche, negru, tuns, sub 
tratament, zona Ţiglina II, ofer recom-
pensă. Tel. 0745526224, 0744598999. 
(004361/NC-202135)

Stoian şi Negoiţă - finaliste la Berlin
Atletele Monica Stoian şi Maria Negoiţă s-au calificat în finala probei de aruncare a suliţei 

de la Campionatul Mondial care are loc la Berlin. Monica Stoian a reuşit o aruncare de 60,29 
metri, performanţă cu care a ocupat locul opt în clasament, iar Maria Nicoleta Negoiţă a 
prins ultimul loc din finală după ce a aruncat 59,46 metri.  

M.C. 

Sâmbătă s-a dat startul în  
noul campionat secund de fot-
bal. O competiţie care ‘îşi doreş-
te eficienţă, în special prin aceea 
că îşi propune să fie o pepinieră 
pentru primul eşalon. Din păcate, 
actualul sezon nu garantează în 
totalitate acest lucru.  Din cele 18 
meciuri programate, trei au fost 
trase pe linie moartă. În două si-
tuaţii una dintre echipe nu a fost 
programată întrucât se prezintă 
cu datorii financiare, iar în cea 
de-a treia -  ACU Arad a fost re-
trogradată în Liga a III-a, datorită 
unor abateri de la conduita spor-
tivă în finalul sezonului trecut.

În prima serie - două rezultate 
(pe lângă cel de la Tulcea) au re-
ţinut atenţia. Este  vorba despre 
succesul categoric al băcăuanilor 
la Rm. Sărat şi de cel al noii pro-
movate din Brăneşti, în dauna ce-
lor din Snagov, dar şi de egalulul 
de la Ploieşti!

Iată rezultatele complete 
ale SERIEI I: Concordia Chiajna 
- Sportul Studenţesc 1-0 (cu gă-
lăţeanul Liviu Ciubotariu la una 
din tuşe), Victoria Brăneşti - FC 
Snagov 5-2, Petrolul Ploieşti  - 
Săgeata Stejaru 1-1, Delta Tulcea 
- FCM Dunărea 3-0, Tricolorul 
Breaza - Dinamo II 1-0, CSM Rm. 
Sărat  - FCM Bacău 0-4, Steaua II 
- Cetatea Suceava 1-1 şi Dunărea 

Giurgiu - Farul Constanţa 0-3. 
Meciul Gloria Buzău - FC Botoşani 
nu a fost programat, buzoienii 
având datorii neachitate.

În SERIA a II-a, o mare surpriză 
la Piteşti, unde fosta prim-divizio-
nară a fost depăşită de ardelenii 
din Tg. Mureş. Au mai fost două 
succese în deplasare, însă acestea 
erau previzibile - la Craiova şi Baia 
Mare. 

Rezultatele rundei inaugurale: 
Fortuna Covaci - Dacia Mioveni 
1-1, Silvania Şimleu - Drobeta 
Tr. Severin 0-0, FC Argeş - FCM 
Tg. Mureş 1-2, Minerul Lupeni 
- Arieşul Turda 1-0, Gaz Metan 
CFR Craiova - “U” Cluj 0-1, FC Baia 
Mare - U.T. Arad 1-3 şi FC Bihor 
- Jiul Petroşani 2-2. Otopeniul 
pierde în faţa Mureşului Deva la 
“masa verde” - nefiind programa-
tă - iar ACU Arad a fost retrogra-
dată, echipa CSM Rm. Vâlcea fiind 
declarată învingătoare!

Din etapa a II-a se evidenţiază 
partidele: F.C. Snagov - Petrolul, 
derbiul tulcean Săgeata Stejaru 
(performera primei etape) - 
Delta, Dinamo II - Steaua II şi 
Dunărea Galaţi - CSM Rm. Sărat  - 
în prima serie, respectiv, Drobeta 
Tr. Severin - FC Argeş, FCM Tg. 
Mureş - CS Otopeni şi U.T. Arad - 
FC Bihor.

Gh. Arsenie  

Etapa de debut al celui de-al 
doilea eşalon a programat derbiul 
formaţiilor dunărene din Tulcea 
şi Galaţi. Un meci care se anunţa 
echilibrat, între două echipe de 
prima parte a clasamentului (în se-
zonul trecut, cele două grupări au 
ocupat locurile III, respectiv, VI).

Confruntarea de la Tulcea nu a 
mai fost  echilibrată de data aceas-
ta. Echilibrul s-a menţinut doar o 
jumătate de ceas, perioadă în care 
nu au abundat ocaziile de gol. De  
una clară a beneficiat, totuşi, gălă-
ţeanul Ionuţ Enache. Nu au putut 
înscrie oaspeţii, au făcut-o gazdele, 
în min. 30, când Pantelie a depăşit 

defensiva  noastră şi a marcat ne-
stingherit. Până în minutul 43, când 
tabela a arătat 2-0 (gol Costescu), 
au avut şi elevii lui Bordeianu 
două oportunităţi, rezolvate, însă, 
de portarul gazdă - ex-gălăţeanul 
Olteanu, iar în ultimul minut îna-
inte de pauză Enache a mai avut 
o ocazie – nefructificată.  La 20 de 
minute de la reluare, “pescarii” se 
vor desprinde la un scor de forfait. 
Un atac în doi a dezechilibrat de-
fensiva noastră şi, Pantelie şi-a tre-
cut în cont o „dublă”.

În restul timpului, oaspeţii 
au avut câteva tenative - prin 
Cristescu, Cristea şi Cioinac - re-

zolvate de tulceni.    O înfrângere 
dură, care, sperăm, că nu va lăsa 
urme pe evoluţia ulterioară a echi-
pei noastre  în componenţa căreia 
evoluează mulţi jucători tineri.

Gălăţenii au abordat meciul în 
următorul “unsprezece”: Mindileac 
- Cristescu, Velescu, Agache, D. 
Popescu  - Ioviţă, Jecu, Cioinac, 
Cristea - Enache, Cârjan. Au mai ju-
cat Bica, Andreas  Popescu şi State. 

În următoarea etapă FCM 
Dunărea va evolua pe teren pro-
priu, în compania nou - promova-
tei CSM  Rm. Sărat, antrenată de 
gălăţeanul Mihai Ciobanu.   

24 de medalii 
la ”Mondialele” 
de kung-fu!

Peste 300 de luptă-
tori de  arte marţiale 
din şapte ţări s-au între-
cut, timp de câteva zile, 
la Constanţa, în cadrul 
Campionatului Mondial 
de  kung-fu. Întrecerile 
au fost dominate de 
delegaţia ţării noastre - 
clasată pe primul loc. În 
acest  clasament pe na-
ţiuni au urmat Germania 
şi Italia. Celelalte dele-
gaţii participante  au 
fost din Nigeria, Olanda, 
Portugalia şi Africa de 
Nord. 

O bună evoluţie au 
avut sportivii Clubului 
Dunărea Albastră Galaţi, 
care au cucerit nu mai 
puţin de 24 de medalii: 
7  de aur, 5 de argint şi 12 
de bronz. Medaliaţii cu 
aur sunt: Alexandra Ursu 
- două probe câştigate, 
Andreea Chiriac, Cristi 
Negoiaş, Ghiţă Amaria, 
David Şandor şi George 
Amăriuţei. 

Gh. A.     

ATLETISM
Aur pentru 
juniorii gălăţeni

Prezenţi la Campio
natele Naţionale de atle-
tism pentru juniori mari, 
atleţii gălăţeni au realizat 
performanţe deosebit 
de valoroase. Doi dintre 
aceştia - Vlad  Alexandru 
Bogdan (C.S.M. Dunărea) 
şi Ciprian Zota (CS Şcolar/
Dunărea) au reuşit să câşti-
ge locurile întâi la săritura 
cu prăjina, respectiv, 200 
m plat, şi să cucerească 
titlurile de campioni naţio-
nali de juniori. 

Primul a intrat în concurs  
Alexandru Bogdan. Elevul 
antrenorului Dumitru 
Văduvoiu a reuşit săritura 
victorioasă  - 4.30 m din 
a doua tentativă,  el   în-
cercând şi la 4,30, dar fără 
succes. 

Ciprian Zota (cu dublă 
legitimare), pregătit de 
Văduvoiu şi Iulian Bratu, a 
izbutit să acopere distan-
ţa de 200 în 22 secunde şi 
4 sutimi, adjudecându-şi 
astfel victoria. Cei doi şi-
au câştigat locul în repre-
zentativa României care 
va participa la Jocurile 
Balcanice de atletism ju-
niori din Grecia, unde vor 
fi însoţiţi de   antrenorul 
emerit Dumitru Văduvoiu 
- membru în Comitetul 
Federal. 

Iată şi alte rezultate ob-
ţinute de atleţii din Galaţi 
la competiţia găzduită de 
Stadionul “Iolanda Balaş 
Soter” din Bucureşti.   În 
cursa de 10.000 m marş, 
Cristian Florin Duda (CS 
Şcolar, antrenor I.Bratu) 
s-a clasat pe locul IV, cu 
48:45.54 , iar   Ionuţ Mihai 
(CSS/ Universitatea - antre-
nor Daniel Leopa) pe locul 
V, cu 51:29.20. La 400 m 
Ciprian Zota a realizat 51 
secunde şi două sutimi. 

La concurs au participat 
294 atleţi (100 fete şi 194 
băieţi ) din 94 cluburi şi 
asociaţii sportive. 

Gh. Arsenie

* Preşedintele FC Timişoara, 
Marian Iancu, a anunţat că tran-
sferul mijlocaşului stelist Janos 
Szekely (foto) la gruparea bă-
năţeană nu se va mai realiza din 
cauza pretenţiilor jucătorului şi a 
impresarului său. Patronul Stelei, 
Gigi Becali, s-a arătat deranjat de 
faptul că Szekely nu a acceptat 
oferta Timişoarei. „Îi dau 50.000 
lui Szekely numai să plece de la 
Steaua. Nu poţi sta la cineva aşa, 
dacă vezi că nu eşti dorit”, a pre-
cizat Becali. 

* Antrenorul echipei Dinamo, 

italianul Dario Bonetti, a decla-
rat, după jocul cu Ceahlăul (scor 
4-0), că nu s-a gândit că ar putea 
fi demis în cazul unui rezultat ne-
gativ, ci a preferat doar să pregă-
tească partida cu nemţenii. 

* Tehnicianul Ioan Ovidiu 
Sabău a declarat că jucătorii săi 
au fost mai motivaţi şi s-au des-
curcat mai bine în meciul pe care 
FC Timişoara l-a câştigat în faţa 
formaţiei Rapid (scor 1-0), din 
etapa a III-a a Ligii I. În schimb, 
antrenorul Viorel Hizo a precizat 
că, în opinia sa, FC Timişoara nu 

FOTBAL  Liga a II-a

Antrenorul 
Stelian Bordeianu 
mai are de lucru 

până când va 
reuşi să aducă 

liniştea în rândul 
echipei sale...

Gălăţenilor nu le 
prieşte Delta!

Debut de sezon... 
cu cântec!

[ Delta Tulcea - FCM Dunărea Galaţi 3-0 (2-0)

FLASH FOTBAL 

Szekely, pe lista 
neagră a lui Becali

a fost mai bună decât Rapid, iar 
formaţia sa a pierdut pe propria 
mână partida cu vicecampioana 
României. 

* Antrenorul formaţiei Poli 
Iaşi, Petre Grigoraş, a precizat 
că jucătorii săi sunt nişte fraieri, 
în frunte cu el, pentru înfrânge-
rea suferită în faţa echipei Unirea 
Alba Iulia: scor 2-1.

M. Chiriliuc
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Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri 	 - 23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet	 - 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 - 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată 	 - 27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 - 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.	  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop. 	 - 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi 	 - 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 - 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit 	 - 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp 	 - 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat 	 - 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop. 	 - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	- 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	- 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	- 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou 	  – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest 	 - 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat 	 – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat 	 -  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (004487/NC-198441)
• Vând o cameră cămin Micro 39A la 
100 m piaţă, baie în cameră, termo-
pan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou, preţ 56000 lei. Tel. 
0745209979. (004056/NC-201068)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Garsonieră Micro 40, WC, simplă, 
22.000 lei, îmbunătăţită, 50.000. 
0740462010. (008020/NC-202397)
• Garsonieră Viaduct 45.000. 
0740462010. (008020/NC-202398)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ ne-
gociabil. 0758353691. (004470/NC-
202543)
• Vând garsonieră Micro 19, str. 
Zidarilor, 50 mp, Piaţă. Tel. 0740081172, 
0236325342. (008093/NC-202565)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• Vând urgent garsonieră, G6, et. 
4, M19, WC, balcon, 32.000 lei. Tel. 
0754993785. (008282/NC-203153)
• Garsonieră, Viaduct, 40.000 lei. 
0740462010. (004752/NC-203433)
• Curată, simplă, 38000 lei. 0747317879. 
(08/09/gc/10/NC-203620)
• Ţiglina, simplă, 70000 lei. 0755355229. 
(08/09/gc/10/NC-203621)

• Vând garsonieră Viaduct, etaj 
2, gresie, faianţă, geamuri duble, 
WC, cabină duş. Tel. 0767238937. 
(004071/NC-201122)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Ap. cu o cameră Mazepa, 110000 lei. 
0743323472. (007891/NC-202038)
• Ap. 1 cam., Mazepa I, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (004384/NC-202214)
• 1 cameră 36 mp, îmbunătăţit, mobilat, 
Micro 20, 110.000 lei. Tel. 0753315163. 
(008027/NC-202513)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră zona ultracentrală, TP, AC, 3/3, 
preţ 35000 E neg. Tel. 0745381658, 
0766444946. (008096/NC-202570)
• Vând sau închiriez apartament o ca-
meră, Centru. 0724933330. (004623/
NC-203084)
• Vând apartament o cameră, urgent. 
0766275318. (004626/NC-203095)
• Vând cameră, Micro 40, lângă 
Poştă, et. 1, mobilată, 650 mil. neg. 
0740597010. (008284/NC-203320)

• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone. 70.000 - 
150.000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0077404/NC-203516)
• Vând/schimb 1 cam. ICFrimu, 
84.000 lei cu gars. plus diferenţă. Tel. 
0765542972. (008374/NC-203522)
• 1 cam. ICFrimu, urgent. 0753673024. 
(08/09/BC/5/NC-203557)
• Vând 1 cam, M 20, g, f, p, tm, um, 8/10, 
preţ negociabil, telefon 0748323117. 
(08/09/bc/04/NC-203581)
• 1 cam. N. Leonard, îmb., parter, 
100000 lei neg. 0746796493. (08/09/
bc/5/NC-203617)
• Apartament simplu, 97000 lei. 
0733131480. (08/09/gc/10/NC-203618)
• Bloc mixt, 80000 lei. 0749505961. 
(08/09/gc/10/NC-203619)
• Persoană fizică - apartament 1 ca-
meră. Tel. 0741336635, 0767570198. 
(VL/NC-203510)

• Vând 2 camere Mazepa, C1. 
0720811900. (007019/NC-199885)
• Vând 2 camere Mazepa II, decoman-
date. Tel. 0745158051. (007459/NC-
200794)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, preţ 160000 neg. 
Tel. 0745700585. (004104/NC-201247)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, 8/9, 130000. 
0747284359, 0742082939. (007631/NC-
201293)
• Vând 2 camere supermodernizat, 
Micro 13B. 0723577671, 0724933744. 
(004169/NC-201604)
• 2 decomandate zona Elice, fără agen-
ţii. 0727988432. (004217/NC-201689)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (004304/NC-
202037)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)

• Persoană fizică vând apartament 2 
cam., decomandate, 2/7, îmbunătă-
ţit, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(004368/NC-202184)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, îmbunătăţite, Siretul. 
0743965744. (007956/NC-202246)
• Apartament Slănic Moldova, 2 
camere, urgent. Tel. 0751660812, 
0763955069. (007951/NC-202253)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina II. 0744692326, 0740041297. 
(007984/NC-202276)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negociabil. 
Tel. 0740719444. (004466/NC-202474)
• Vând apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor. Tel. 0743135590, 0731660864. 
(004443/NC-202483)
• PF vând apartament 2 camere, IC 
Frimu, etaj 3. Tel. 0742014523. (004441/
NC-202485)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 
mp, 2/4, 45.000 E. Tel. 0753315168. 
(008027/NC-202487)
• 2 camere Micro 20, 54 mp, simplu, 
130.000 lei. Tel. 0753315163. (008027/
NC-202488)
• Vând/ schimb 2 camere, Maz. II, et. 3, 
gresie, faianţă, parchet, 2 balcoane sau 
schimb cu 3 camere aceeaşi zonă, ofer 
diferenţă. 0743824592, 0236313181. 
(004468/NC-202541)
• 2 camere, parter, semi avantajos, 
1.150 neg. Tel. 0747381797. (004506/
NC-202617)
• 2 camere dec. Micro 39A. Tel. 
0726259451. (004507/NC-202618)

• Urgent 2 decomandate, confort 
I, amenajat, preţ negociabil. Tel. 
0236471070, 0749374726. (08/09GC06/
NC-202667)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, 0746121918, 0755424407. (004547/
NC-202748)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
et. 2/4, Prelungirea Traian. 55.000 E. 
0722795503. (008159/NC-202764)
• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina III, 3/4, 
complet renovat (termopan, izo-
laţie, g+f) complet mobilat (firma 
Keros), 50.000 euro neg. 0740213621, 
0744783088 (008086/NC-202785)
• Vând 2 camere Mazepa I, 140.000 lei. 
Tel. 0758334695. (008195/NC-202893)
• 2 camere, General, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0753315163. (004616/NC-
203051)
• 2 camere, decomandate, M19, 
mobilat, îmbunătăţit, 100.000 lei. 
0753315161. (004616/NC-203052)
• 2 camere, Maşniţă, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0745166626. (004616/NC-
203054)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, 4/4. Tel. 0742290996. 
(008223/NC-203055)
• 2 camere, Micro 40. Tel. 0740207362. 
(004638/NC-203082)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0752452179. (004626/NC-
203094)

• Vând 2 camere, decomandate, mo-
bilate, Micro 19, et. 1/4, îmbunătăţiri, 
proprietar. Tel. 0745629661. (008266/
NC-203101)
• P.f. vând apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa II, et. 2/4, simplu. 
Tel. 0744765309. (008272/NC-203103)
• Apartament 2 camere, liber, urgent. 
Tel. 0745305626. (004660/NC-203133)
• Vând 2 dec., I.C.F, et. 3, 1 balc., curat, 
135.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(8/09/bc/10/NC-203216)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, demisol/4, semidecoman-
dat, 32.000 euro. Tel. 0723971095. 
(004694/NC-203260)
• 2 cam., et. 2, str. Coşbuc, M-uri, îm-
bunătăţit. 0730016281. (008317/NC-
203307)
• P.F. vând ap. 2 camere, et. 4/4, Ţiglina 
III, bloc A5; ap. 2 camere, et. 2/4, Ţig. 
III, bloc B3. Tel. 0731127905. (008324/
NC-203398)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere I.C. Frimu îmbunătăţit. 
0743071514. Merită văzut. (004761/
NC-203427)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 1, 110 
lei neg. Tel. 0724169060. (008297/NC-
203447)
• Vând 2 cam. Ţiglina III, et. 1, 50 mp, 
125.000 lei. Tel. 0731137056. (008297/
NC-203448)
• Vând apartament M40, îmbunătăţit 
sau variante schimb în altă zonă, ofer 
diferenţă. 0740844233. (004764/NC-
203460)
• 2 CAMERE, 2 BALCOANE, ŢIGLINA II, 
LIBER, 105000 LEI, 0727897437. (08/09/
cs/08/NC-203463)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Luni, 17 August 2009

14
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 2 CAMERE ETAJ 3, DUNĂREA, 140000 
NEG, 0727897437. (08/09/cs/08/NC-
203465)
• Urgent! Apartament 2 camere, 
Slănic Moldova. Tel. 0751660812, 
0763955069. (008350/NC-203513)
• Persoană fizică două camere, 
Micro 18, etaj 7/10. Tel. 0236497595, 
0766711192. (004788/NC-203521)
• Vând 2 cam dec Maz 2 et 1 t g f bu-
cătărie mobilată. 0745.253311 (08/09/
mr/08/NC-203544)
• 2 dec. M13. 120.000 lei. 0753673024. 
(08/09/BC/5/NC-203556)
• 2 dec Micro 39, termopan, gazome-
tru. 90.000 lei. 0741/104641. (08/09/
cs/06/NC-203577)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (08/09/td/01/NC-203608)
• Decomandat, simplu, 110000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-203615)
• Decomandat Dunărea, 130000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-203616)
• 2 sdec. Aviaţie, et. 1, simplu, 95000 lei. 
0754284675. (08/09/bc/5/NC-203623)
• 2 camere Micro 19, etaj 4, renovat 
nou, 90000. 0754953822. (004801/NC-
203631)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
parter. Tel. 0744505791. (004816/NC-
203645)

• Vând ap. 2 camere, 2,2 mld. Tel. 
0727397873. (004820/NC-203647)
• 2 camere dec., et. 3, Ţiglina 1, PS. 
0756323899. (008397/NC-203650)
• 2 decomandate Micro 17, bloc nou, 
parter, 2 balcoane, 150000 neg. 
0236460091, 0724798995. (08/09/
pc/06/NC-203657)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 4/8, 
stradal, spaţios, 140000. 0236460091, 
0751969260. (08/09/pc/06/NC-
203658)
• 2 camere Ţiglina 2, termopan, 
foarte curat, 110000. 0236460091, 
0724798995. (08/09/pc/06/NC-
203659)
• 2 decomandate I.C.Frimu, termo-
pan, spaţios, 140000. 0236460091, 
0751969260. (08/09/pc/06/NC-
203660)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• SC vinde apartamente mansardă 2 
cam., la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0733449100. (0077225/NC-201718)
• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. 
(0077234/NC-201987)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
zona IFR, Nae Leonard, exclus agen-
ţie. Tel. 0754284740. (008046/NC-
202480)

• Vând apartament 2 sdec, zona 
Centru. Tel. 0764205234. (004732/
NC-203404)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând apartament 3 camere complet 
amenajat +mobilă, în zona I.C.Frimu, 
80000 E. 0751017777. (004070/NC-
201115)
• Vând apartament 3 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 20. 0724366344. 
(007778/NC-201681)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
dec., et. 1, preţ neg. Tel. 0236342493, 
0766293298. (007970/NC-202230)
• 3 camere dec., M20. 0754810202. 
(008014/NC-202389)
• 3 camere, I.C.Frimu, et. 3, simplu, preţ 
170.000 lei. Tel. 0748848320. (8/09/
gc/06/NC-202391)

• 3 semidecomandate, Micro 40, 
stradal, et. 4, 134.000. 0748326627. 
(008020/NC-202400)
• 3 decomandate, Micro 13, 70 mp, 
155.000. 0740462010. (008020/NC-
202401)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• 3 camere, decomandate, îmbună-
tăţit, etaj 2, 55.000 E. Tel. 0753315161. 
(008027/NC-202446)
• 3 cam. Micro 13, 75 mp, simplu, 
155.000 lei. Tel. 0753315163. (008027/
NC-202447)
• Vând apartament 3 dec. amenajat 
lux et. 4, Mazepa I. Tel. 0745255637. 
(004499/NC-202600)
• Vând apartament 3 camere, p/4, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 17. Tel. 
0722572687. (008084/NC-202601)
• 3 decomandate, Micro 13B, sim-
plu, etaj 1, bloc A3, 190.000 lei. Tel. 
0742248090. (008113/NC-202634)
• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 75 mp, 
200.000 lei. Tel. 0752195901. (008195/
NC-202892)

• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E nego-
ciabil. Tel. 0723627740. (004603/NC-
202930)
• Vând apartament, urgent, îmbună-
tăţiri, pretabil orice, merită văzut. Tel. 
0752607552. (008222/NC-203048)
• Vând apartament 3 cam. dec., Micro 
21, bl. E10. Tel. 0753792638. (008217/
NC-203058)
• Vând apartament trei camere, con-
fort I, decomandat, cu multiple îm-
bunătăţiri, I.C.Frimu. 0742065147. 
(008234/NC-203079)
• Vând apartament trei camere, confort 
I, decomandat, Micro 20. 0742065148. 
(008234/NC-203081)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. 0724224314. (004626/NC-
203089)
• P.f. vând ap. 3 camere, N. Leonard. 
Tel. 0721890686. (004704/NC-203205)
• Vând 3 dec., NL, 2 WC, balcon mare, 
bloc din1994, et. 3, CT, curat, 230.000 
lei neg. 0769258513, 0723136361. 
(8/09/bc/10/NC-203217)
• 3 semidecomandate, 44 mp, M19, T7, 
et. 2, 35.000 E. 0742259957. (008295/
NC-203227)
• 3 cam., Spital Copii, simplu, 40.000 E 
neg. 0730016281. (008317/NC-203306)
• Vând 3 dec. Micro 17, stradal, sud, 
2/4, îmbunătăţit, 220.000 lei. Tel. 
0742929867, 0741484551. (008342/NC-
203399)
• 3 dec. Micro 13B, liber, 145.000 lei. 
Tel. 0726104961. (007987/NC-203412)

• Vând 3 dec. Micro 18, îmbunătă-
ţit, 46.000 E neg. Tel. 0724169060. 
(008297/NC-203449)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 74 mp, 
renovat nou, 175.000 lei. 0724080159. 
(08/09/bc/3/NC-203481)
• P.F. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu. Tel. 0758471271. (004782/
NC-203493)
• Vând apartament 3 camere, dec. M39 
C, parter, îmbunătăţit, posibilitate 
privatizare. 0746903160. (004784/NC-
203495)
• Vând mansardă 3 camere, supra-
faţa 73,9 mp, balcon 4,28 mp, car-
tier Mazepa II. Tel. 0749094895, 
0746065803. (004766/NC-203511)
• Vând 3 cam ICF et 1 S-uri 65.000 e. 
0745.253311 (08/09/mr/08/NC-203547)
• Vând 3 cam Sid vest et 3 dec ct t g f 
ac mobilat. 0749.184611 (08/09/mr/08/
NC-203550)
• 3 cam. M38.135.000 lei. 0753673024. 
(08/09/BC/5/NC-203555)
• 3 decomandate, Piaţă, etaj 3, sim-
plu, 74 mp, 44000 euro. 0724080159. 
(08/09/BC/3/NC-203558)
• Vând 3 cam, Ţig. 2, spate Agatur, g, 
f, p, ac, ct, parter, negociabil, telefon 
0748232117. (08/09/bc/04/NC-203582)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon. 
0757241636. (08/09/td/01/NC-203610)
• Decomandat, curat, 165000 lei. 
0733131480. (08/09/gc/10/NC-203622)

• VAND APARTAMENT 3 CAMERE DEC. 
ZONA I.C.FRIMU P/4 IMBUNATATIT 
SAU SCHIMB CU 2 CAM+DIFERENTA.
TELEFON 0751752828 (SMS/NC-
203664)

• Vând ap. 3 cam., conf.1, S 70,55 mp, 
curat, geam tp +rul.+um. Micro 17, 
bl.T, ap.16, sc.1, et.4 (deasupra BRD). 
Preţ 220.000 lei, negociabil. Tel. 
0236470857, 0745896050. Rog serio-
zitate. (404731/NC-203385)

• Piaţa centrală, 105 mp, modificat, 
deosebit. Tel. 0741097153. (0077118/
NC-200880)
• Vând 4 camere decomandate Micro 
20, 1/10. 0744543427. (vl/NC-201469)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• 4 cam. decomandate Piaţa Centrală 
(BancPost), et. 3/4, amenajat. 
0744637782. (007872/NC-201988)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (008056/NC-202516)
• 4 camere, I.C.Frimu, bloc din 1996, 
lux, 75.000 euro. 0753315168. (004616/
NC-203050)
• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,7 mp, balcon, 7,8 mp, cartier 
Mazepa II. Tel. 0749094895. (004766/
NC-203515)
• Apartament 4 camere, 2 holuri, 2 
balcoane, 2 băi lângă Fabrica de Bere, 
55000 euro. 0758300925, 0741550993. 
(008389/NC-203630)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• CUMPAR URGENT APARTAMENT, 
OFER CASH 0749374726 (0809gc06/
NC-201931)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomandate, exclus zona 
Aviaţie. Nr. tel. 0733981649. (0077195/
NC-201932)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 0766275318. (004626/NC-
203027)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (004334/NC-202121)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
urgent. 0752452179. (004626/NC-
203016)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, ofer 
maşină +diferenţă. Tel. 0748466768. 
(004537/NC-203019)
• P.F. cumpăr ap. 2 camere în Mazepa, 
Piaţa Centrală, Spicu. Tel. 0744560282. 
(004779/NC-203518)
• Cumpăr 2 camere Micro 17, I.C.Frimu, 
etaj intermediar. 0336/881786, 
0745/526231. (08/09/cs/06/NC-
203578)
• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-203611)
• Cumpăr urgent cu banii în mână 2-3 
camere, rog seriozitate. 0751969260. 
(08/09/pc/06/NC-203656)
• Tineri căsătoriţi dorim să cumpă-
răm apartament cu 2-3 camere prin 
programul Prima Casă, oferim ma-
xim 150.000 lei. Tel. 0766545225, 
0741222699, 0748121772. (004602/
NC-202894)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752195901. (008195/NC-202889)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
urgent. 0724224314. (004616/NC-
203025)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
• Ocazie. Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)

• P.f. vând vilă, merită văzută, accesează 
vilesatcosti.ro. (007076/NC-199792)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/NC-
199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (003907/NC-200668)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/NC-
200868)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pretabilă 
birouri, şcoală, grădiniţă. 0753058254. 
(0077125/NC-201084)
• Casă I.C.Brătianu (Zaclău), în faţa bi-
sericii, 900 mp negociabil. 0745575202. 
(007538/NC-201094)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (007627/NC-201240)
• Vând vilă nouă str. Tecuci, d +p +2e, 
utilată şi finisată lux. Tel. 0740238300. 
(0071174/NC-201359)
• Şendreni casă nefinisată interior, 
Drumul Naţional. 0751167540. (004126/
NC-201573)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)

• Vând casă, teren casă, com. C. Negri. 
Tel. 0746087437, 0740042392. (004326/
NC-202155)
• Vila Vânători, 180 mp, 4 dormitoare, 
living, 2băi, bucătărie, utilităţi, po-
ziţie bună, preţ 78.000 E negociabil. 
0740501429. (004359/NC-202174)
• Vilă Vânători, preţ negociabil. 
0740087567. (004359/NC-202176)
• Vilă sat Costi, preţ avantajos. 
0766493560, 0744577625. (007932/
NC-202179)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)
• Vând, urgent, casă tip CFR, negocia-
bil. 0749113522, 0748511030. (007939/
NC-202194)
• Vând casă în com. Băneasa, jud. 
Galaţi, 5000 mp. Tel. 0236348751. 
(007974/NC-202225)
• Vilă Şendreni, cartier nou, izolaţie, 
fosă, CT, G+F+P, living mobilat, utili-
tăţi, negociabil. 0744786278. (004408/
NC-202270)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (007985/NC-202275)
• Vând casă nouă BCA, 3 camere, bu-
cătărie, baie, uşi +geamuri, termopan, 
SC 100 mp, ST 500 mp, com. Şendreni, 
sat Traian, 42.000 E neg. 0747510311, 
0742390615. (008008/NC-202415)
• Vând, urgent, casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(008061/NC-202521)
• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toate 
facilităţile, 0752341589. (004599/NC-
202867)

• Vând sau schimb casă situată pe 
str. Tecuci nr. 108, 250 mp teren, din 
care suprafaţă construită utilă 102 
mp, cu deschidere 17 m. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202550)
• Vând casă p+1 cu teren 1050 mp, 
d=27 m, str. Nicolae Mantu nr. 29. Tel. 
0740081172, 0236325342. (008093/NC-
202563)
• Vând casă 3 camere + teren 600 
mp, str. Războieni. Tel. 0745255637. 
(004499/NC-202575)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Smârdan, 160 mp, 34.000 E, 
neg. 0744278385. (008139/NC-202723)
• Vând imobil convenabil - Basarabiei, 
110. 0746970951. (008149/NC-202731)
• Vând urgent casă în comuna Pechea, 
stare bună, stradal, zonă centrală, 
preţ negociabil. Rel. tel. 0741027866. 
(008185/NC-202843)
• Vând casă Suceveni, 45.000 negoci-
abil. Telefon 0731367384. (008187/NC-
202844)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
curte 1 hectar în comnuna Măstăcani, 
preţ 20.000 E.Tel.0722272480, 
0748213140. (008208/NC-202951)
• Vând (schimb) casă Vânători, sc=225 
cu apartament + diferenţă. Tel. 
0745767835. (008220/NC-203028)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 600 
mp, construiţi 72 mp, 3 camere, bucătă-
rie şi hol, preţ 21.000 E. Tel. 0745363124, 
0751797519. (008218/NC-203032)

• Vând casă în comuna Oancea. Tel. 
0751034276. (008236/NC-203043)
• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Vând casă str. Domnească (Parc CFR) 
p+1, nefinisată interior, preţ nego-
ciabil. Tel. 0723300527. (004657/NC-
203078)
• Vând casă str. Miron Costin, 500 mp. 
Telefon 0765250185. (008259/NC-
203080)
• Casă de vânzare sau variante. Tel. 
0757363832. (004682/NC-203157)
 • Vile sat Costi, preţuri fără concuren-
ţă. 

Tel. 0742091500. (004688/NC-203159)
• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Vând casă Aurel Vlaicu. Tel. 
0741364312. (008299/NC-203174)
• Vând casă str. Movilei, liberă, 72 mp, 
72.000 E. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(004694/NC-203215)

• Vând casă str. Traian 55 mp, avan-
tajos. Tel. 0740556070. (008231/NC-
203417)
• Casă com. Smârdan, nouă, 630 mp, 
cu utilităţi, locuibilă. Tel. 0747879594. 
(008338/NC-203446)
• Vând casă cărămidă locuibilă, 130 
mp, curte 2500 mp, anexe, garaj, în sat 
Viile, preţ negociabil. Tel. 0749686826. 
(008371/NC-203509)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Casă cu teren zonă şi poziţie excep-
ţionale, negociabil loco. 0747859376. 
(008028/NC-202417)

• Vând vilă/pensiune la roşu, în Greşu, 
Lepşa, 16 camere. Tel. 0723324057 
(008188/NC-202858)

• Vilă central 8 camere parter +etaj, 
pretabil locuinţă, societate, grădi-
niţă, cabinet medical etc., s. teren 
=510 mp, s. curte =270 mp, s. locui-
bilă =400 mp +2 garaje 66 mp. Tel. 
0722270293. (008396/NC-203651)

• Vând/închiriez vilă lux, zonă 
centrală, complet mobilată, uti-
lată. Tel. 0723324057. (008188/
NC-202845)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb ap. 2 cam. pe unul cu 3 cam. 
+diferenţă. 0747905418. (008004/NC-
202339)
• Schimb apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă în 
oraş. Tel. 0722562629. (8/09/ext./44m/
NC-203013)
• Schimb casă Băneasa, 2200 mp, gră-
dină +vie cu garsonieră +diferenţă sau 
vând. Tel. 0740350455, 0720074285. 
(008258/NC-203120)
• Schimb 2 camere, et. 3, I.C.Frimu, 
cu 3,4 camere, parter, I.C.Frimu. 
0744603933. (008281/NC-203141)
• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere + diferenţă. Tel. 
0733449106. (008267/NC-203397)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 1 cameră Galaţi. Tel. 
0722908663, 0768133362. (004636/
NC-203445)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Tineri închiriem garsonieră, zona 
Ţiglina I, oferim 100-150 euro. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0741075651, 
0745767190. (008165/NC-202784)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră mobilată, eventual utilată, 
zona Mazepa, Centru, Port. Tel. 
0722657527. (8/09/ext./56m/NC-
203490)

• Tânăr serios, nefumător caut gaz-
dă la casă cu curte, inclus cheltuie-
lile. Tel. 0756024115. (004824/NC-
203593)

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)
• Cumpăr casă ieftină în Galaţi. 
0753315168. (008027/NC-202508)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, et. 
1, nemobilat, pretabil firmă, renovat 
complet, preţ neg. Tel. 0747065583, 
0723342025. (007572/NC-201045)
• Închiriez două camere, baie, încăl-
zire centrală, la casă, pretabil birouri, 
str. Morilor, zona bănci, 300 E. Tel. 
0722311405. (007636/NC-201314)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
zona I.C.Frimu, et. 4, la o familie seri-
oasă. Tel. 0767591684. (007740/NC-
201531)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
20, termen mediu şi lung. 0746155816. 
(007778/NC-201682)

• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, etaj 1, 57 mp, cu 3 camere. Se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-203609)

• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilate, curate, în zona Tribunalului 
pe perioadă lungă. Tel. 0236411355, 
0722815780. (007918/NC-202145)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
I, curată, 120 euro. Tel. 0757018644. 
(007976/NC-202223)
• Închiriez apartament 2 cam., Mazepa, 
LC, 700 lei, preferabil familie. Tel. 
00336410000, 0756844525. (007948/
NC-202256)
• Ofer apartament şi garsonieră ne/
mobilată. 0757921394. (007987/NC-
202272)
• P.f. închiriez (vând) apartament o ca-
meră, mobilată şi utilată, central. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202284)
• 3 decomandate, Micro 13, nemobilat, 
îmbunătăţit, 150 euro. 0740462010. 
(008020/NC-202403)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa mare, mobilat şi utilat, nou, 280 
E lunar. 0765524450. (004536/NC-
202741)
• Închiriez apartament 4 camere, 
parter, stradal. Telefon 0748466768. 
(004537/NC-202744)
• Închiriez apartament o cameră, pen-
tru persoane juridice, în Mazepa. Tel. 
0744224279. (008095/NC-202781)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, utilat, mobilat nou. Tel. 
0744281824. (008182/NC-202834)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
0749851725. (004573/NC-202836)
• Bucureşti închiriez apartament 3 
camere ultracentral, str. Unirii 59, et. 
1. Telefon 0724871669. (008100/NC-
202990)

• Închiriez apartament cu 2 camere. 
Telefon 0740918822. (008224/NC-
202991)
• 2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
650 lei. Tel. 0753315163. (004616/NC-
202995)
• Închiriez casă Alexandru Cernat, sin-
gur în curte. Tel. 0744639209. (008225/
NC-202997)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 0745227466. (004626/NC-202998)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat, stare excepţională. Tel. 
0745512800. (008249/NC-203069)
• Închiriez casă, grajd, 2,5 ha pământ 
arabil, Bădălan. Tel. 0748342128. 
(008268/NC-203076)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat, central. Tel. 0754741895. 
(008305/NC-203245)
• Închiriez o cameră cu acces bucă-
tărie, baie, balcon, preţ 100 E. Tel. 
0749561174, zona Ţiglina III, Complex 
Siret. (004744/NC-203382)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0747439184. 
(004734/NC-203401)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0747439184. (004734/NC-203403)
• Închiriez apartament cu 1 cameră în 
Centru, mobilat şi utilat, 175 E/lună. 
Tel. 0765524450. (004536/NC-203407)
• Apartament lux 2 camere, mobilat. 
Tel. 0745236038. (004593/NC-203408)
• Ţiglina, A3/5, nemobilat, 150 euro. 
0757805850. (004757/NC-203452)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, 550 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-203466)

• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
ETAJ 3, 450 LEI, 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-203467)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon: 0722965248. (004771/
NC-203479)
• 3 camere Billa 2 39 C. Tel. 0755315203. 
(008364/NC-203486)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (004787/NC-
203531)
• Închiriez 1 cam mobilat, utilat, zona 
Maşniţă 160 e. 0745.253311 (08/09/
mr/08/NC-203543)
• Închiriez 3 cam mobilat, utilat, 300 e/
lună. 0745.253311 (08/09/mr/08/NC-
203545)
• Închiriez 2 semimobilat Maz 1 160 e/
lună. 0745.253311 (08/09/mr/08/NC-
203546)
• 2 dec I.C.Frimu, mobilat şi utilat, TP, 
650 lei. 0754/267318. (08/09/cs/06/NC-
203579)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0757241636. 
(08/09/td/01/NC-203612)
• Apartament mobilat şi utilat de lux, 
central. 0757241636. (08/09/td/01/NC-
203613)
• Apartament nemobilat bloc nou, 2 
camere. 0757241636. (08/09/td/01/
NC-203614)
• Închiriez garsonieră mobilată /ne-
mobilată Ţiglina. 0746796493. (08/09/
bc/5/NC-203624)
• Închiriez 2 cam. mobilate, nou uti-
lat, Micro 19, 180 euro. 0754284675. 
(08/09/bc/5/NC-203625)

• Închiriez apartament 2 camere Micro 
40. Tel. 0748254645 după ora 16,00. 
(008359/NC-203632)
• Închiriez apartament zona Centru. 
Tel. 0722221466. (004760/NC-203633)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, CT, AC, TP, nemobilat, 
Ţiglina I. Tel. 0720469122, 0727491500. 
(0077403/NC-203635)
• Primesc fată în gazdă, singură în 
cameră. 0236463175. (008383/NC-
203636)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, nemobilat. 0730612679. 
(008385/NC-203637)
• Studentă în Bucureşti, locuiesc 
cu chirie, caut colegă cameră. Tel. 
0741037520 după ora 13,00. (004802/
NC-203640)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, zona Micro 20, preţ 150 E. Tel. 
0757729849. (008394/NC-203652)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 
19, mobilat şi utilat, 500. Tel. 
0748795217. (004762/NC-203634)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere semidecomandate, 
cu multiple îmbunătăţiri. Reaţii 
0722525956. (004492/NC-202582)

• Închiriez apartament 4 came-
re Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (004518/NC-
202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Închiriez apartament trei camere 
Mazepa 1, mobilat, utilat, CT şi AC. 
Informaţii tel. 0721586199. (0077295/
NC-203642)

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (08/09/
cs/23/NC-192878)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez spaţiu cu vad, 20 mp. 
0742294233. (0077211/NC-201590)
• Închiriez teren Centură, 1000 mp. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202267)
• Spaţiu 30 mp, în ICFrimu, pretabil 
magazin mixt. 0769615648. (007996/
NC-202410)
• Închiriez spaţiu birouri. Tel. 
0722256759. (008064/NC-202524)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
+curte 130 mp, situat în str. Tecuci nr. 
108, preţ 350 E/ lună neg. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202547)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 200 
mp (variante 130-70) Ionel Fernic 
33, bl. C120, parter. Tel. 0744517233. 
(0077317/NC-202646)
• Închiriez chioşc stradal, Micro 19. 
Telefon 0748466768. (004537/NC-
202745)
• Închiriez spaţiu comercial 14 mp, 
Micro 20. 0744224279. (008095/NC-
202777)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• SC Agromec Şendreni închiriază hală 
de producţie, cu utilităţi. Relaţii la tel. 
0236826377, 0236826384. (0077342/
NC-203185)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
Piaţa Ţig. I. Tel. 0721890686. (004704/
NC-203197)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter, preţ 3.000 lei/lună negocia-
bil. Tel. 0744105864. (08/09BC31/NC-
203270)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)
• Apartament o cameră Centru, par-
ter, 40 mp, pentru birou, cabinet. 
0730612679. (008385/NC-203638)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0752732083. (004810/NC-203643)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077241/NC-199440)
• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551 şi 
0236463853. (0077406/NC-201237)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri, 380 V, apă, canalizare, gaze, în 
apropiere Metro, la preţ bun. Tel. 
0733002288. (0077314/NC-202572)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 196 
mp, bdul George Coşbuc 436A. Tel. 
0721516717. (004461/NC-202438)

• Închiriez spaţiu comercial (vad), 
Ţigl. III, Compl. Siretul. 0741150625. 
(004740/NC-203376)

• Închiriez spaţiu ultracentral, str. 
Domnească nr. 11 parter, 20 mp 
pentru sediu firmă, birouri, agenţii. 
Informaţii tel. 0721586199. (0077296/
NC-203641)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, p/10, amenajata 	 85.000lei
Gars Port, SNG, parter, baie 	 50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie 	 48.000lei

1 cam ICF, bl tip, 28mp 	 86.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 	 100.000lei
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 100.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri, etaj 7, 42mp 	 110.000lei
1 cam M 17, bl mixt, et 2/4 	 92.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p 	 130.000lei neg
1 cam M 20, et 8/10, TP, UM 	 90.000lei
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber 	 25.000E

2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat 	 145.000lei
2 cam PC, C-uri, simplu, bl. nou 	 150.000lei
2 cam Str Traian, etaj 1, 64mp, imb 	 130.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 100.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber 	 175.000lei
2 dec M 17, C-uri, et 2/4, curat 	 37.000E neg
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  	 160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon 	 120.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 	 38.000E
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp 	 170.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 	 120.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et 8/9, vedere spre Cosbuc, CT, TP, AC 	 45.000E
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului 	 130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, p/10, balcon, CT, Tp 	 160.000lei

3 cam M 20, et 1/4, simplu, 2 balcoane 	 145.000lei
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb 	 185.000lei
3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 	 45.000E 
3 dec SID V, et 2/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat 	 65.000E
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat 	 65.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B-uri, 180.000lei sau schimb cu 2 dec in zona p-2+dif
3 dec M 17, L-uri, 7/10, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC 	 200.000lei neg
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	 47.000E neg

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC 	 72.000E 
sau schimb cu apt+dif
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile 300E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 	 65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Teren DN 26, zona Aviasan, 20.000mp 	 30E/mp neg
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 	 65E/mp neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, pt birouri 	 150E
Gars Tig 1, I-uri et 9/10, nemob 	 100E
1 cam NL, S-uri, parter, curat, nemob 	 450lei
2 dec M 18, nemobilat, et 5/10, curat 	 150E
2 dec M 17, nemobilat et 4/4, avans 6 luni, 	 100E
2 cam Maz 1, BR-uri,et 7/10, mob si utilat 	 200E
3 cam M 20, et 4/10, mob si utilat 	 150E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat 	 300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg

VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 63.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, posibil grup sanitar 	40.000 Ron
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp,	78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A-uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p,	 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu 	 60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 	 90.000Ron Neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp, 	60.000 E
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze, izolat 
exterior,interior 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec Pc ,2/4,bloc nou ,60mp,simplu ,	 42.000Ron Neg
2cam sdec,Tig 1 ,4/4g,f,p,tm,C-uri,	 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,	 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 	 115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	145.000Ron neg
3cam dec,NL, p/4, ct,tm,g,f,p,utilat,mobilat,lux,	240.000 Ron Neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 	 145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber, 	 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 	170.000 ron 

3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, 
T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 
mp, superimbunatit 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,BLOC NOU, SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, 
D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, 

TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 
145.000 E

 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA 
ROSU, 75.000E NEG

TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 
60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos 	 300 E
 2 cam Tiglina ,nemobilat  	 500 Ron        
1cam M 20,semimobilat 	 600Ron 
2 cam Pc ,nemobilat 	 600Ron 
2cam SID VEST,utilat 	 150 E

Vânzãri
Terenuri

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Vând 500 mp intravilan sat Costi. Tel. 
0745158051. (007459/NC-200834)
• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)

• Vând 2000 mp Barboşi la 500 m după 
gară, parcelabil. 0741097153. (0077118/
NC-200881)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren 6400 mp, Braniştea, la 
DN, 7 euro. 0788135350. (004080/NC-
201162)
• Vând teren 2250 mp parcelat, Vânători, 
intravilan, 35 euro neg. 0788135350. 
(004080/NC-201163)
• Vând teren Arcaşilor, 300 mp, 65 euro 
/mp. Tel. 0746176114. (007666/NC-
201342)
• Vând teren zonă centrală, variante. 
Tel. 0743305206. (0077181/NC-201435)
• Vând teren Vânători 100 m DN26, 
variante auto +diferenţă. 0743305206. 
(0077181/NC-201437)
• 850 mp cartier vile Şendreni. 
0745763991. (007689/NC-201444)
• Vând 700 mp teren intravilan centru, 
com. Schela. Tel. 0741224929. (007735/
NC-201533)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând vatră de casă la DN26, localita-
tea Şiviţa. 0732965428. (004182/NC-
201607)
• 2000 mp Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele la DN26, utilităţi, pe partea 
Beyler, 25 E /mp. 0745621911. (007754/
NC-201645)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)

• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea utilităţi, deschidere 20 m. 
0766658573. (007754/NC-201647)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp. Tel. 0728267434. (004254/
NC-201854)
• Sat Costi, 1179, 19 E, avantajos. 
0741211335. (004282/NC-201912)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-201919)
• Vând teren satul Tuluceşti, 500 mp. 
0766493560,0744577625. (007932/NC-
202180)
• Vând 2000 mp, intravilan, proprie-
tate, Şendreni, zona vile, intabulat, 
utilităţi, apă, curent electric, D= 12 m, 
L= 190 m, preţ 10 euro mp neg. Tel. 
0764697388. (004365/NC-202187)
• Vând teren intravilan, Brăila, în 
spatele hypermarketului Armonia, 
3000-7000 mp, deschidere 27 m. Tel. 
0756554956. (007993/NC-202200)
• Vând, 2000 mp teren, intravilan, în 
Tuluceşti, la DN26, negociabil. Tel. 
0741789186. (004387/NC-202211)
• 200 mp, Port, toate utilităţile, 36.000 
E neg. Tel. 0744115926. (004386/NC-
202213)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (007972/NC-
202226)
• Vând teren Vânători, 4000 mp, tarla-
ua 35, 7 E negociabil. Tel. 0236826426, 
0745299020. (007947/NC-202504)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0747563283. (008089/
NC-202586)

• 190 milioane, 550 mp, Fileşti. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202607)
• 500 mp Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0766488999. (08/09GC09/NC-202609)
• 500 mp Smârdan, 240 mil. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202611)
• Teren agricol Bădălan 14,55 ha, 23.000 
lei/ha. Tel. 0745620808. (004508/NC-
202615)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Vând teren 2,5 ha la şosea, Tudor 
Vladimirescu, deschidere 100 m. Tel. 
0728117711. (004526/NC-202766)
• Vând terenuri parcelate Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0751118775. 
(008168/NC-202809)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/NC-
202814)
• Vând teren Vânători, 12.000 mp. Tel. 
0727143082. (008204/NC-202900)
• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc, 
la stradă, parcele 1000 mp, suprafaţa 
17.000 mp., preţ 30 E neg. 0747552744. 
(004608/NC-202956)
• Vând teren str. Al. Cernat nr. 227, 
400 mp, lăţime 25 m, 400 E/mp. Tel. 
0741193857. (0077246/NC-203015)
• Vând teren intravilan zona vile 
Vânători, stradal, toate utilităţile în 
zonă, 47 E negociabil, 1000 mp. Tel. 
0752739801. (004670/NC-203100)
• Loc casă cu vie, com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (004665/NC-203104)
• Extravilan 20.000 mp în Costi. Tel. 
0743289021, 0236449835. (004662/
NC-203105)

• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 0742607505. 
(008265/NC-203106)
• Loturi cartier nou, sat Costi. Tel. 
0722346813. (004688/NC-203144)
• Vând 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004689/NC-203145)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, preţ negociabil sau 
rate fără dobândă. Tel. 0723257930. 
(004674/NC-203147)
• Vând teren str. Arcaşilor 1000 mp, 
preţ avantajos. Tel. 0744913084. 
(004699/NC-203176)
• Vând teren zona Faleză st=425 mp, 
2 deschideri, ofertă foarte bună. Tel. 
0724169060. (008297/NC-203179)
• Vând teren convenabil, Tirighina, 
5000 mp. Tel. 0745648746. (008300/
NC-203180)
• PF vând teren 3600 mp, DN 26. 
Telefon 0721890686. (004704/NC-
203213)
• Ofertă 3000 mp teren + hală 600 
mp, intravilan, Siviţa. Tel. 0756246587. 
(004706/NC-203220)
• Vând 3000-7500 mp teren Şendreni, 
deschidere DN25, intravilan, utili-
tăţi. Tel. 0747493861. (004706/NC-
203222)
• Vând urgent 400 mp teren cu livadă 
Vânători şi construcţie cu toate uti-
lităţile. Tel. 0741718180. (004708/NC-
203224)
• Vând teren Gârboavele, 2100 mp, 
la DJ, accept variante auto. Tel. 
0744909527. (008307/NC-203228)
• Vând teren iepurărie, 9500 mp, accept 
variante. Tel. 0744909527. (008307/NC-
203229)

• Vând teren Mihail Kogolniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negociabil. Tel. 
0748272291. (008303/NC-203230)
• Vând teren Tuluceşti, 2x900 mp. Tel. 
0744909527. (008307/NC-203249)
• Barboşi, 1257 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (004719/NC-203315)
• Vând teren 500 mp, sat Cişmele, co-
muna Smârdan, telefon 0743532753. 
(004722/NC-203363)
• Vând vatră casă, Vânători. Tel. 
0740604196. (004622/NC-203415)
• Vând teren situat în localitatea 
Vânători, suprafaţa 1500 mp, 15 E/mp. 
Tel. 0740488485. (004759/NC-203453)
• Vând teren intravilan Delta Dunării, 
comuna Crişan, 1000 mp. Tel. 
0722221466. (004760/NC-203535)
• Vând vatră casă Satu Costi. 
0749184611 (08/09/mr/08/NC-203549)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi urgent. 0753673024. (08/09/bc/5/
NC-203554)
• Loturi de casă Vânători, utilităţi, po-
ziţie bună. 0757976725. (0009323/NC-
203583)
• Sat Traian, com. Braniştea vând 
teren în intravilan, cu acte, urgent. 
0722617428. (004798/NC-203639)
• Avantajos teren case zonă bună, 
15 E /mp. 0740504638. (004821/NC-
203646)
• Vând parcelă 19,3 ha teren extra-
vilan, zona comunei Matca, 2000 
E/ha, negociabil. Tel. 0721995930. 
(004667/NC-203102)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Teren intravilan, central, 2230 mp, 
Şendreni. 0744509998. (007836/NC-
201863)

• Vând teren 435 mp (19x23) lân-
gă parcare Metro, 80 euro neg. 
0732857958. (0077233/NC-201896)

• Vând casă cărămidă+teren 430 mp, 
strada Războieni, gaze, canaliza-
re, 87.000 Euro negociabil. Telefon 
0757803045. (008022/NC-202406)

• Vând urgent teren pe faleză, 
300 mp, preţ negociabil. Relaţii 
0744677232 inclusiv sâmbătă, 
0723157035 începând de duminică. 
(008117/NC-202794)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. Tel. 
0747904093. (008279/NC-203148)

• Vând 1000 mp, Arcaşilor, c/c 
Zimbrului, utilităţi. 0741150625. 
(004740/NC-203377)

• Teren 170 mp, vizavi Palatul 
Navigaţiei. 0756124117. (008365/NC-
203484)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Gars.  şi ap. 1 cam. 
Ap. 1 cam. Maz. I, G, 5/7, g, f, p, 
vedere la Dunăre, liber 	 – 98.000 lei
Ap. 1 cam. N. Leonard, 2/4, simplu 	‑  25.000 E
Gars. M19, 3/4, simplă, N‑uri 	‑  67.000 lei
Gars. Viaduct, 2/4, grup sanitar 	‑  48.000 lei
Gars. M19, 4/4, gr. sanitar 	‑  35.000 lei
Gars. Ţig. I, p/10, renovată, g, f, p 	‑  88.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR‑uri, 5/10, 
simplu 	‑  140.000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, simplă 	‑  75.000 lei
Ap. 1 cam. Centru, 38 mp, curată 	‑  110.000 lei
Gars. A. Vlaicu, 2/4, lux 	‑  75.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, Salcia, 3/4, g, f, p, tp ‑ 120.000 lei
Gars. M40, Mehid, p/4, g, f, tp, p, liberă ‑ 63.000 lei
Gars. M39A, 1/4, gr. sanitar, tp, um 	‑  55.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M17, 1/4, balcon, g, f, tp 	‑  110.000 lei
2 dec. M19, 3/4, g, f, tp, um 	‑  115.000 lei
2 dec. M19, 7/10, tp, g, f 	‑  130.000 lei
2 dec. M20, 2/10, g, f 	‑  145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	‑  140.000 lei
2 cam. circular, M17, 2/4, curat 	 – 130.000 lei
2 sdec. M19, 2/4, um, g, f, p 	‑  110.000 lei
2 dec. M21, 1/10, um, g, f 	‑  160.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, curat 	‑  155.000 lei
2 dec. M21, 3/4, um, g, f 	‑  145.000 lei 
2 dec. M20, 3/4, g, f, um, tp 	‑   170.000 lei
2 dec., 2 balc., 63 mp, M17, 7/8, 1996 ‑ 175.000 lei
2 dec. M18, 6/10, CT, g, f, tp 	‑  190.000 lei

2 sdec. Ţig. II, 4/4, 47 mp, curat 	‑  125.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat 	‑  115.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, CT, g, f, tp ‑ 200.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Vest, 3/4, simplu 	‑ 160.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Est 	‑  145.000 lei 
2 dec. Doja, 4/4, curat 	‑  140.000 lei
2 dec. Sid. Est, p/4, um, tp, g, f, p 	‑  170.000 lei
2 sdec. M40, p/4, g, f, tp 	‑  120.000 lei
2 dec. M40, balcon, 2/4 	‑  85.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, îmb. 	‑  110.000 lei
2 dec., 2 balc.,  M13B, 3/4, CT, g, f 	‑  170.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec.  Nae Leonard, R‑uri, CT, 2/4, 80 mp ‑ 56.000 E 
3 dec. M20, 3/10, g, f, tp, 2 gr. sanitare ‑ 185.000 lei
3 dec., 2 balc., 1 WC, M21, 4/5, curat 	‑ 165.000 lei
3 dec, 2 WC, M21, 2/4, 2 balc., CT 	‑  220.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4, tp, um, curat 	‑  160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. 	‑ 205.000 lei
3 dec. 2 balc., 2 gr. sanitare, Piaţa Centrală, 
CT, g, f, um, 85 mp 	‑  70.000 E
3 dec., 1 WC, CT, g, f, AC, cu garaj 
în preţ, Maz. I, 2/4 	‑  70.000 E
3 sdec. M39A, 1/4, g, f, um, balcon 	‑  140.000 lei
3 dec. 2 gr. san., Maz. I, 4/4, lux, CT, AC, 
alarmă 	 – 65.000 E   

Ap. 4 cam.
4 cam. sdec., 2 WC, 2 balc., Ţig. II, 3/4 ‑ 230.000 lei 
4 dec. 2 WC, M20, 5/8 	‑  230.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(08/09/cs/23/NC-192876)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (08/09/cs/23/NC-192877)
• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Vând societate, bar cu sifonărie, vad 
bun. Tel. 0722795702. (003598/NC-
199871)

• SC vinde hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (007717/NC-201509)
• Vând brutărie Micro 20, utilată, 
autorizată, cu distribuţie, 15000 E. 
0740080004. (0077197/NC-201690)
• Spălătorie auto P+E. Tel. 0745514622. 
(004452/NC-202507)
• Vând magazin din 2008, zonă 
centrală, 50 mp, stradal, curat. Tel. 
0745417983. (007945/NC-202509)
• Vindem spaţiu comercial, parter 
bloc 52 mp, 59.000 euro. Telefon 
0749112744. (004564/NC-202833)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, 80 mp, 1200 E/mp. 
Tel. 0755673358. (008286/NC-203166)
• Vând cramă Balinteşti-Galaţi, clădire 
beton, platformă betonată 3000 mp, 
24 cisterne polstif 30 metri cubi, 20 
budane stejar 4500-6000 l, echipa-
mente vinificaţie, necesită reparaţii 
minore. Tel. 0723698709. (0077282/
NC-203208)
• Ocazie vând hală 600 mp şi teren 
3000 mp Şiviţa. Tel. 0756246587. 
(004706/NC-203254)

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• SC angajează gestionar şi conducă-
tor auto profesionist. CV la tel./ fax 
0236471015. (0077029/NC-200098)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)

• Angajăm muncitori pentru lucrări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, placări rigips. 
Vizavi Autogară. (0077169/NC-201253)
• Persoană în vârstă caut menajeră, 
îngrijire. 0239641989. (1299/ZBR/NC-
201282)
• Studio videochat angajează anima-
toare cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, program variabil. 0755350576. 
(004213/NC-201677)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (004407/NC-202231)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te. Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202327)

• SC Romsales Distribution SRL,, im-
portator şi distribuitor de sisteme şi 
produse de curăţenie şi igienă pro-
fesională angajează reprezentant 
vânzări pentru zona Brăila, Buzău, 
Ialomiţa, Călăraşi. Cerinţe: experien-
ţă minim 2 ani într-un post similar 
(Horeca, Institutional, industrial) po-
sesor permis de conducere categoria 
B. Se oferă: salariu motivant, maşină 
de serviciu, telefon mobil. CV şi scri-
soare intenţie: office@romsales.ro, fax 
0336429292. (0077195/NC-201910)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/26m/NC-202017)
• Angajez bucătăreasă. 0752440518. 
(007966/NC-202212)
• Coafor angajează coafeză cu expe-
rienţă. Tel.0757018644. (007976/NC-
202218)
• Angajăm personal bucătărie, minim 
experienţă. 0756046281. (004379/NC-
202221)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim doi ani maşină cusut industria-
lă, Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202328)

• Angajăm consilier vânzări Orange 
Store, experienţa constituie un avan-
taj. CV-urile se trimit la violeta@cel-
lularone.ro, office@cellularone.ro, 
0744590440. (0077308/NC-202456)
• SC GERARDINO închiriază loc cos-
metică şi manichiură. 0740177725. 
(008043/NC-202461)
• Angajez asistentă medicală centru 
stomatologic. 0756104795. (008066/
NC-202468)
• Angajăm tâmplar, vechime minimă 
2 ani. Tel. 0236463021, str. Tecuci nr. 
168A. (0077272/NC-202695)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (004546/NC-
202718)
• Angajez şofer profesionist, excava-
torist, volist şi muncitor necalificat. 
0742346397. (008131/NC-202721)
• Angajez personal pentru masaj. 
0753576459. (004592/NC-202852)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0747778766. (008210/NC-202907)
• Selectăm consultanţi financiari PT/ 
FT (cu şi fără experienţă), în domeniul 
asigurărilor de viaţă. Tel. 0722988420. 
(004612/NC-202910)
• Complex Stejarul angajează, cu sa-
lariu net 1.000 lei, ajutor de bucătar. 
Detalii la 0758818555. (0077278/NC-
203109)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. Tel. 
0743424327. (008277/NC-203139)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV e-mail: brahaemy@yahoo.com. 
(0077280/NC-203195)

• Angajez frizer, exclus ucenici. Tel. 
0746509797. (004701/NC-203199)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, pe-
dichiuristă, coafeză com. Frumuşiţa, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0741373384. (004707/NC-203209)
• SC InovAspect SRL angajează monta-
tori PVC şi Al. Relaţii la tel 0236-450545 
(0809gc26/NC-203238)
• Societate angajează: macaragiu au-
torizat grupa A. Se cer: responsabilita-
te, punctualitate, experienţă pe post 
de macaragiu minimum 1 an, cinstit 
şi dornic de afirmare. Se oferă salariu 
motivant, tichete de masă, se asigură 
transportul. CV-urile se pot trimite 
pe adresa: lungu.cornelia@unicom-
group.ro sau fax 0236448575. (8/09/
ext./52m/NC-203286)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, tracto-
rişti pentru muncă Austria, Finlanda, 
urgent. Tel. 0765777737. (004715/NC-
203311)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur ca-
zare, masă şi salariu. Tel. 0723654986. 
(004742/NC-203384)
• Angajez ospătăriţe, bucătărese cu 
experienţă. Tel. 0752440518. (008335/
NC-203402)
• Magazin SH, angajăm personal pen-
tru călcat. 0744551855. (008339/NC-
203444)
• Angajez personal fornetti. Relaţii 
la telefon 0745748861. (004777/NC-
203497)
• Persoană pt. showroom vânzări tâm-
plărie PVC -Al, numai cu experienţă 
în domeniu, officednmadm@yahoo.
com. (004789/NC-203519)
• SC Salvosid SA angajează şofer 
int. cu atestat pază şi dispecer. Tel. 
0749864824. (004793/NC-203528)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza inferioară a Dunării, anga-
jează bucătari cu experienţă. Tel. 
0734225006. (004795/NC-203540)
• Angajăm, urgent, automacaragii cu 
experienţă. 0744503548. (008382/NC-
203542)
• Angajez tâmplar cu experienţă bi-
nale. Tel. 0742015138. (004769/NC-
203595)
• Companie multinaţională selectea-
ză consultanţi financiari şi manageri 
pentru dezvoltarea unei echipe pu-
ternice în Galaţi. Relaţii /CV-ul la adre-
sa de email aggalatia eureko.ro, tel. 
0720469122. (0077403/NC-203596)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
legume -fructe. Tel. 0758646050. 
(008392/NC-203598)
• Impresa PC SRL cu sediul în Modena 
Italia caută: carpentieri industriali cu 
cunoştinţe de desen; sudori TIG, CO2, 
electrod; tubulatori cu cunoştinţe de 
desen pentru viitoarele locuri de mun-
că în Italia. Sunaţi la numerele de tel. 
0039059260908, fax 00390592558252, 
mobil 00393468564806, mobil 
România 0731449817 (de pe 18.08-
20.08), email impresapc@impresapc.
com. (0077298/NC-203599)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• Angajez montatori parchet şi uşi. 
0756633058. (004817/NC-203644)
• Angajăm agent vânzări, supervisori 
în sistem van-sales. Condiţii de anga-
jare: garanţie materială pentru gesti-
une (nu pentru neîncasate). Informaţii 
pe www.ladygeo.ro. CV-urile se pri-
mesc la personal@ladygeo.ro. (08/09/
ext/59m/NC-203661)

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, 
grup sanitar cu extindere, 	 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 - 62.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 – 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 - 65.000 lei
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 – 90.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42 	 – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon 	 – 24.000 E
2 dec. Piata Centrala, et 2 	 - 40.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2 	 – 150.000 lei
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc 	 – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp 	 – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 – 125.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 - 160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu 	 - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac 	 - 175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 – 42.000 E

2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼ 	 - 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat 	 – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 	 - 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM 	 - 138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 - 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, bloc 2003 	 – 58.000 euro
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 – 75.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, 
t, ac, g, f, la cheie	 preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m	 preţ între 20-12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata	 - 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 – 200 euro
2 dec. Maz, LC, et 3, mobilat, utilat 	 – 700 lei
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• Zidar/ zugrav caut de lucru. Tel. 
0741238408. (004718/NC-203312)
• Tânără gospodină îngrijesc bătrână. 
0754748439. (004757/NC-203450)

• Angajăm administrator, maistru tură, 
cofetar -patiser, muncitori necalificaţi 
pentru secţia dulciuri. Informaţii la 
tel. 0239691075. (08/09/ext/59m/NC-
203662)
• FIRMA ANGAJEAZA FETE PENTRU 
AGENT PUBLICITATE,AGENT 
CASTING,CHELNERITA.NU NECESITA 
EXPERIENTA.SALARIU MOTIVANT.
TELEFON 0722695646 (SMS/NC-
203663)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• SC angajează lucrător pentru 
prelucrare geam. Relaţii la tel. 
0733075647. (0077302/NC-202322)

• ROM DECOR ANGAJEAZĂ 
MONTATORI UŞI DE INTERIOR, 
PARCHET, UŞI DE GARAJ. TEL. 
0236470407. (0077261/NC-202330)
• Angajăm kinetoterapeut, re-
flexoterapeut. Tel. 0741393712. 
(0077268/NC-202613)
• Angajăm manichiuristă, cosmeti-
ciană, specialistă IPL (lumină intens 
pulsată). Relaţii la 0761.103317, 
0743.603430 (08/09/mr/12/NC-
203156)
• SC Engelmi SRL angajează 
Operator Facturare. Relaţii la mo-
bil: 0749.223333. Aşteptăm CV-uri 
la adresa office@cukys.ro sau la nr. 
de Tel./Fax: 0236 449977. (08/09/
cs/29/NC-203226)
• Societate comercială angajează: 
casieri, supraveghetori jocuri elec-
tronice, ospătari. CV-urile însoţi-
te de foto se vor depune la sediul 
firmei din Galaţi, str. Domnească 
nr. 70. Interviul va avea loc în data 
de 19.08.2009 ora 18,00 la sediul 
societăţii. Rel. la tel. 0747284403. 
(0077287/NC-203380)
• Angajez contabil - contabili-
tate primară. Tel.: 0761.103317, 
0743.603430 (08/09/mr/12/NC-
203520)

• SC Engelmi SRL angajează 
Administrator Reţea calculatoare. 
Aşteptăm CV-uri la adresa office@
cukys.ro sau la nr. de Tel./Fax: 0236 
449977. (08/09/cs/29/NC-203580)
• Angajez 6 muncitori apţi pentru 
încărcare -descărcare. 0757309571. 
(008398/NC-203654)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199914)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• Toxic cafe angajează ospătări-
ţe. Tel. 0745042166. (007969/NC-
202216)

• Firmă livrări la domiciliu anga-
jăm personal pentru call-center. 
Relaţii la 0740433576. (008296/NC-
203203)

• Firmă angajează personal pt. li-
vrări la domiciliu pe scutere (şofer 
scutere). 0740433576. (008296/NC-
203204)

• Leinad angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Persoană serioasă 
(cerem referinţe la fostul angaja-
tor). Relaţii la telefon 0756959122. 
(0077292/NC-203534)

• Firma Elgeka -Ferfelis România 
SA angajează merchandiser pen-
tru Galaţi. CV se vor trimite la nr. 
fax 0236415029 sau mail la adre-
sa ss_galatia elgeka-ferfelis.ro. 
(0077350/NC-203594)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0721239512. (008399/
NC-203655)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Angajez, urgent, frizeriţă. 
Rog seriozitate. 0742079276. 
(004485/NC-202510)

• SC Vega´93 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, dul-
gheri categ. 4-6. Relaţii la tel. 
0236464116, 0236473105, 
0236306070, de luni până vineri, 
între orele 7,30-15,30. (8/09/
td/14/NC-203492)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capacita relazionali e dispo-
nibilita a viaggiare. Invitare CV 
all indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0236313121. Per in-
formazioni 0762949085. (08/09/
ext/54m/NC-203607)

• 100 E bonus la angajare. 
Firmă videochat angajea-
ză modele vârsta minimă 
18 ani, 1000-1500 lunar. 
Asigurăm vestimentaţie, 
accesorii, makeup, discret, 
legal, profesional, contact: 
o n l i n e _ m e d i a _ c h at@y a -
hoo.com, tel. 0758383883. 
(0077334/NC-202862)

• Bărbat, 45, fără obligaţii, caut parte-
neră. Tel. 00393897980963. (004668/
NC-203115)

• Vând Nova, injecţie, 1,6, an 2000, 
3500 lei. 0740231968. (0076985/NC-
199306)
• Vând Dacia Papuc 1307, 1999, injecţie 
1,6, 8000 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199307)
• Vând Cielo Executive, 2000, 9000 lei. 
0740231968. (0076985/NC-199308)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Urgent Opel Meriva, impecabil, re-
cent înmatriculat, 6000 E. 0744528066. 
(007703/NC-201483)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, 1994. 0743838543. (007929/NC-
202106)
• Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 
impecabilă sau schimb au ATV sau 
autoturism. 0745208845. (004344/NC-
202108)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, full electric, variante. 
0766518339. (004331/NC-202111)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, compu-
ter, pilot, senzori, variante. 0766538120. 
(004331/NC-202114)
• Ford Focus C-Max Ghia, 2006, naviga-
ţie, climatronic, pilot, computer, jante, 
DVD, MP3, înmatriculat, variante. 
0766518339. (004331/NC-202115)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, tempomat, computer, variante. 
0766518339. (004331/NC-202116)
• Mercedes E220 CDI, 2003, naviga-
ţie, piele, xenon, jante, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (004332/NC-
202117)
• Mercedes SLK200, decapotabil, 2005, 
navigaţie, piele, jante, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (004332/NC-
202118)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculat, varian-
te. 0766761481. (004333/NC-202120)
• Vând Matiz, an fabr. 2007, 20.000 km, 
proprietar, 4000 euro. Tel. 0747960539. 
(004411/NC-202289)
• Vând Fiat Ulise, benzină, neînmatri-
culat. Tel. 0236348751. (007975/NC-
202294)
• Vând Dacia, 1995, stare bună, 700 E. 
0752348458. (004401/NC-202301)
• Mercedes C200, 2001, piele, jante, 
senzori, înmatriculată, variante. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202304)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
jante, computer, senzori, recent în-
matriculat, variante. Tel. 0744639142. 
(0077301/NC-202308)
• Vând vagon pe roţi, organizare de 
şantier sau apicola. Tel. 0742314731. 
(008053/NC-202481)
• Mercedes E200, an 1994, 1950 E. 
0740545395. (004486/NC-202512)
• Vând Jeep Hover Mitsubishi 4x4, 2008, 
full sau cedez leasing. 0745255637. 
(004499/NC-202589)
• Clio Symbol, diesel, 2008, 250 mil. 
0766754512, 0721327122. (008146/NC-
202713)
• Vând Opel Astra CDTI, din 2008, full 
options, 33.000 km, diesel, metalizat. 
0724933758. (004531/NC-202714)

• Vând Matiz, decembrie 2003, 43.000 
km, aer condiţionat, stare foarte bună, 
2600 E. Tel. 0734142770. (0081600/NC-
202782)
• Vând remorcă autoturism, neînma-
triculată. Tel. 0749112744. (004564/
NC-202806)
• Vând Solenza injecţie 1,4, an 2004, 
instalaţie GPL omologată, 2300 euro 
neg. Tel. 0742200357. (004572/NC-
202810)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,8 CTDI. 
0757244597. (008205/NC-202897)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
roie. 0743155177. (008205/NC-202899)
• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, 2003 
aug., automat, piele, 8+1, AC, perfec-
tă stare. Detalii 0745823433. (004673/
NC-203107)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, nego-
ciabil. Tel. 0743045768. (008304/NC-
203211)
• Vând motorete cu pedale, marca 
Piaggio şi Garelli. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203396)
• Vând Logan Kiss decembrie 2007, full, 
5400 E neg. Tel. 0749150224. (008320/
NC-203418)
• Vând Daewoo-Matiz, an fabricaţie 
2006. Telefon: 0722965248. (004771/
NC-203477)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, benzină, 
an 2002, proprietar. Tel. 0740888714. 
(008378/NC-203523)
• Vând Matiz 2003, trapă, 13.000 km 
reali, accept test. Preţ 2300 E neg. Tel. 
0765542972. (008377/NC-203529)
• Vând Renault Symbol 1,4 mpi, ac, abs, 
2006, 26000 km, roşu, 5700 euro ne-
gociabil. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-203563)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, ac, 
abs, 2004, 42600 km, 4900 euro neg. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-203565)
• Vând Opel Omega, an fabricaţie 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (008586/
NC-203601)
• Vând Dacia Papuc diesel, an fabrica-
ţie 2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(008386/NC-203602)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2004, full 
option, 10500 E neg. 0722244769. 
(004800/NC-203603)
• Mercedes E320 CDI, 4matic, 2008, 
piele, navigaţie, xenon, cupolă, 
full extra, înmatriculat, variante. 
0766538120. (004331/NC-202112)
• Vând Peugeot 206 -break, 1,4 
hdi, 2005, ac, 71000 km, roşu, 5500 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-203567)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2004, 34000 km, 4150 euro, 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-203569)

• Cedez leasing Hyundai I10 sau vând 
Opel Corsa 1.0, 2001. 0722455879. 
(0077233/NC-201884)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, abs, 
ac, tapiserie mixtă cu piele, senzori 
parcare, 2004, 105000 km, gri, 5750 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-203571)

• Vând Chevrolet Lacetti 1.8, sport, 
abs, ac, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866, 0746/065813 
(08/09/cs/22/NC-203572)

• Vând Dacia Break, injecţie, din 2000, 
ITP 2011, 4800 lei negociabil. Tel. 
0743517663. (004813/NC-203604)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Berlină-break 1995-
2004. 0753194604. (004401/NC-
202287)
• Cumpăr Dacia Break -Berlină, 1998-
2004. 0742563740. (004430/NC-
202342)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2000. 
0746922932, 0336424808. (004425/
NC-202345)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• &&OFERTĂ&&: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Vând TV Eurocolor, diagonala 73, 
ecran plat, TXT. Tel. 0731127905. 
(008324/NC-203390)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (08/09/
cs/07/NC-187078)AR
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Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)

• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004512/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007623/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (008035/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC‑1898)

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

Mica Publicitate

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007585/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008014/
NC-196568)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007991/NC-197727)
• Livrez la domiciliu pământ, nisip, 
balast, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
boilere, zugrăveli. Tel. 0748691969. 
(004807/NC-199188)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)

• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo-hidro-fono -ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice, hidroizolaţii şi 
construcţii diverse Tel. 0767578162, 
0746569547. (0077129/NC-201009)
• Termopane pentru orice buzu-
nar, fereastră 2 canate 390 lei. Tel. 
0768120344. (0077137/NC-201169)
• Izolaţii exterioare cu polistiren înce-
pând cu 39 lei /mp, amenajări interi-
oare la cheie. 0768120344. (0077137/
NC-201170)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• Execut construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0743391800. 
(007637/NC-201313)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări hidroizola-
ţii, termoizolaţii, montăm tablă tip lin-
dab la preţuri rezonabile. 0756983606. 
(007772/NC-201672)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(004281/NC-201911)
• Construim case, acoperşuri, man-
sarde (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriuri, rigips), preţuri avan-
tajoase. 0756324009. (004280/NC-
201913)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând struguri pentru vin. Tel. 
0767697580. (004364/NC-202188)
• De vânzare utilaje de construcţii, 
schele, pickhammer compresor ma-
şină auto. 0766680178. (004410/NC-
202206)
• Garaj cu beci 4x5,5 m, situat în Ţiglina 
I, str. Regiment 11 Siret, între G1 şi G2 
(spate Romtelecom). 0722795089. 
(004388/NC-202208)
• Vând societate comercială fără da-
torii, înfiinţată în 2006, cifră afaceri 
mare, urgent. 0758535924. (007998/
NC-202372)
• P.F. vând garaj M13 B, acte la zi. Tel. 
0748063451, 0748144991. (008023/
NC-202378)
• Vând 2 uşi de stejar bune, cu toc, 
yală, broască, vizor + tarabă metalică 
nouă, pe role pentru legume, fructe. 
Tel. 0745417983. (007945/NC-202467)
• 20 stupi cu albine. Tel. 0723423403. 
(08.09ext35m/NC-202471)
• Vând utilaje tâmplărie Al., PVC. 
0762242979. (008060/NC-202520)
• Vând instalaţie GPL, motor carbu-
raţie. Tel. 0724551831. (004497/NC-
202571)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0740545395. (004486/NC-202584)
• Vând în stare bună convenabil, 
pat dublu, cu saltea Relaxa, masă 12 
pers., 6 scaune, congelator 5 sertare. 
0742563902. (008080/NC-202588)
• Vând garaj zona Ţiglina II între blo-
curile C19, C20, M3. Tel. 0742130033. 
(004509/NC-202620)
• Cedez firmă SRL fără datorii. Telefon 
0751943435. (VL/NC-202875)
• Vând masă masaj profesională. Tel. 
0756600160. (008238/NC-203007)
• Vând convenabil mobilă dormi-
tor, garnitură hol, second hand. Tel. 
0743075602. (008243/NC-203009)
• Vând garaj mare cu beci şi teren, 
zona Ecosal, Micro 17. Tel. 0744621654. 
(008244/NC-203093)
• Vând grătar gaze profesional, 
cu plită străină. Tel. 0741157883. 
(08/09EXT51m/NC-203096)
• Vând bandă rulantă lungime 14 
m, înălţime 9 m. Tel. 0723698709. 
(0077282/NC-203206)
• Vând avantajos loc de veci Cimitir 
Eternitatea. 0748544553, 0743770184. 
(004724/NC-203365)
• Vând garaj 6x4, Micro 17, vis-a-vis 
Ecosal. Tel. 0731127905. (008324/NC-
203389)
• Vând vitrină frigorifică pentru prepa-
rate, L=12 m, raft metalic emailat tip 
Metro, râşniţă de cafea. 0730559440. 
(008343/NC-203439)
• Vând garaj auto, zona Baia Comunală, 
30 mp, beton, toate autorizaţiile, cu 
9000 E. Tel. 0740488485. (004759/NC-
203455)
• DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI vinde urmatoarele 
bunuri aflate in stoc spre valorificare, 
dupa cum urmeaza: 1.AUDI 80, an fabr. 
1983 -pret 850 lei; 2.FURGON IJ 2715, 
an fabr. 1987 -pret 500 lei; 3.MERCEDES 
BENZ 300 E, an fabr. 1991 -pret 2.590 
lei; 4.OPEL ASCONA, an fabr. 1988 
-pret 2.550 lei; 5.VW TRANSPORTER, 
an fabr. 1999 -pret 11.500 lei; 6.VW 
PASSAT, an fabr. 1993 -pret 2.542 lei; 
7.VW PASSAT, an fabr. 1993-pret 2.700 
lei; 8.RENAULT 25, an fabr. 1988 -pret 
1.250 lei; 9.RENAULT TRAFIC, an fabr. 
2002 -pret 20.000 lei; 10.RENAULT 21 
-pret 2.560 lei; 11.VW SANTANA, an fa-
bricatie 1982 -pret 1.440 lei; 12.ROVER, 
model 420D TURBO, an fabr. 1997 
-pret 4.160 lei; 13.VOLVO 850, an fabr. 
1997 -pret 6.320 lei; 14.FORD SIERA, an 
fabr. 1991 -pret 2.480 lei; 15.VAZ 2108, 
an fabr. 1993, cap. cil. 1288 -pret 1.810 
lei; 16.ALFA ROMEO, an fabr. 1990 -pret 
650 lei; 17.VW PASSAT -pret 1.076 lei; 
18.FORD ESCORT, an fabr. 1993 -pret 
6.600 lei; 19.MOTOCICLETA APRILIA, an 
fabr. 2000 -pret 1.495 lei; 20.AUDI 80, 
an fabr. 1989 -pret 1.995 lei; 21.GAZ 24, 
an fabr. 1972 -pret 2.450 lei; 22.FORD 
TRANZIT, an fabr. 1992 -pret 3.449 
lei; 23.VOLVO 740, an fabr. 1990 -pret 
3.630 lei; 24.PEUGEOT 605, an fabr. 
1997 -pret 7.507 lei; 25.MERCEDES 

• Curse la Otopeni, ieftin. Tel. 
0751667132. (004336/NC-202156)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ief-
tin şi rapid. Tel. 0727814259. (004339/
NC-202160)
• Croitoreasă execut retuşuri îmbră-
căminte lux, f.b., confecţii damă. 
0749113522, 0763101672. (007938/NC-
202196)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, ieftin. 0747635818. 
(007972/NC-202228)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0743199989. (0077249/NC-202232)
• Amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, zidării, gresie, faianţă, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (007957/NC-
202248)
• Executăm construcţii case, amena-
jări interioare la preţuri mici.Telefon 
0763836108. (008017/NC-202350)
• Executăm izolaţie termică cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740019962, 
0770648583. (004455/NC-202451)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0744914896. 
(008073/NC-202530)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, zu-
grăveli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008072/NC-202531)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• SC execută curăţenie spaţii com., bi-
rouri, domiciliu. 0742178785. (004571/
NC-202838)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, zidării. 0764476164. (004570/NC-
202842)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008191/NC-202870)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• PF execută grilaje metalice cimitir, 
250 lei. Tel. 0749494376. (004617/NC-
203018)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rie, rigips, zugrăveli, termoizolaţii, de-
molări. Tel. 0743282308, 0753473651. 
(004321/NC-203024)
• Placări gresie, faianţă, marmură, scări. 
Tel. 0748696569. (008269/NC-203085)
• Parchet masiv, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. Tel. 0758389263. 
(0077340/NC-203086)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• Execut termoizolaţii exterioare la 
un preţ avantajos. Tel. 0746228641. 
(008256/NC-203091)
• Persoană autorizată asigur sono-
rizări (DJ), filmări şi fotografii. Tel. 
0744139048. (004655/NC-203167)
• Zugrăveli, faianţări etc. rapid, conve-
nabil. Tel. 0721299943, 0758345057. 
(008292/NC-203169)
• Executăm tencuieli, vile de la roşu, 
seriozitate. Tel. 0766670528. (008298/
NC-203173)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. Tel. 0741742826, 0336113347. 
(004711/NC-203274)
• Hidroizolaţii termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, mansarde, poduri, 
şarpante. Tel. 0726835985. (004714/
NC-203278)
• Instalaţii sanitare, electrice, montaj 
lambriuri, parchet, rigips, etanşări, 
finisaje. Tel. 0726835985. (004714/NC-
203281)
• S.C. executăm zidărie, tencuieli, dul-
gherie, pavaje, şarpante, şape, faianţă. 
0749472182. (004729/NC-203372)
• Executăm gleturi, placări rigips, 
faianţă, gresie, parchet, zidării, ten-
cuieli, şape la preţuri avantajoase. 
0741775933. (008337/NC-203379)
• Instalaţii sanitare, reparaţii, noi. Tel. 
0751723586. (008315/NC-203421)
• Instalator sanitar, repar ieftin ori-
ce! Profesionist, calitate. Telefon 
0753631163. (008351/NC-203457)
• Echipă de profesionişti execută gre-
sie, faianţă,glet, zugrăveli, tencuieli, 
amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie, preţuri mici. 0749575094. 
(004780/NC-203491)
• Execut, zidărie tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, gresie, faianţă, parchet, termo-
izolaţie. Telefon 0751945125. (004781/
NC-203494)
• Filmări video, fotografii, clip nuntă. 
Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Transport persoane Italia cu Microbuz 
8+1. 0743881048. (004785/NC-203526)
• Echipă execută zugrăveli, rigips, zidă-
rii, izolaţii polistiren. Tel. 0751595347. 
(008384/NC-203629)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004823/NC-203648)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, izo-
laţie, preţ convenabil. Tel. 0720693319. 
(008393/NC-203649)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Ofertă! Termoizolaţii, 45 lei /mp, 
acoperişuri ţiglă metalică, hidro‑
izolaţii, termopane, parchet şi 
amenajări interioare la cheie, seri‑
ozitate. Tel. 0744793226. (0077205/
NC-201441)

• Curse rapide la aeroport şi oriunde 
în ţară, 0753802563 (0709gc08/NC-
196590)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)

• Executăm lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare la preţuri specia-
le, promptitudine şi calitate. Tel. 
0743599816, 0755791529. (004659/
NC-203090)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359, 0743482962. (004770/
NC-203524)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077346/NC-170133)

917, an fabr. 1999, autocamion -pret 
41.877 lei; 26.Capace pervaz -4.039 
buc. -plastic: alb, stejar auriu, mahon 
-pret 0,60 lei/buc.; 27.Deseu meta-
lic (scoarta) 31.000 kg -pret 0,03 lei/
kg; 28.Satare inox -1.599 buc. -pret 
6 lei/buc.; 29.Carute -7 buc. -pret 45 
lei/buc; 30.Hamuri -2 buc. -pret 50 
lei/buc.; 31.Dala interioara strail -40 
buc. -pret 160 lei/buc.; 32.Dala exte-
rioara strail -20 buc. -pret 80 lei/buc.; 
33.Bare stringere -42 buc. -pret 60 lei/
buc.; 34.Protectie sina -145 buc. -pret 
60 lei/buc.; 35.Placute K49 -625 buc. 
-pret 0,64 lei/buc.; 36.Suruburi 22 x 
65 -1500 buc. -pret 2 lei/buc.; 37.Placi 
metalice 40 -85 buc. -pret 6 lei/buc.; 
38.Tirfoane B2 -1.000 buc -pret 0,56 
lei/buc.; 39.Deseu metalic-scoarta, 
24.660 kg -pret 0,10 lei/kg; 40.Deseu 
metalic-scoarta, 56.150 kg -pret 0,10 
lei/kg; 41.Barca lemn -pret 900 lei; 
42.Mangal, pungi de 3 kg, 4620 kg 
-pret 1,34 lei/kg; 43.Bijuterii -obiecte 
de podoaba din aur si argint (valori-
ficarea bijuteriilor se face numai catre 
persoanele fizice sau juridice autori-
zate de catre Autoritatea Nationala 
pentru Protectia Consumatorilor) 
-LICITATIE PUBLICA pentru deseuri fier 
vechi provenit din ranfularea epavei 
navei Transilvania. Relatii suplimen-
tare la BIROU VALORIFICARI BUNURI 
- camera 419, telefon 0236491010 inte-
rior 2053. (8/09/ext./57m/NC-203498)
• Vând garaj Tig 3. 0749.184611 (08/09/
mr/08/NC-203551)

• Schelă zincată nouă, 240 mp, 20 
euro mp neg. 0746037588. (004483/
NC-202585)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Vând afacere la cheie conform 
U.E, 5000 euro, chirie mică. Tel. 
0756279890. (007952/NC-202251)
• Caut asociat înfiinţare fermă zoo-
tehnică. 0762242979. (008060/NC-
202517)
• Societate comercială caută colabora-
tori, persoane fizice şi juridice, pentru 
distribuire produse, amenajări grădi-
nă, design interior, amenajări interioa-
re, camere copii, semne de siguranţă, 
articole electrice şi diverse cadouri. 
Detalii la 0724996129. (0077335/NC-
203053)
• Vând firmă construcţii cu contracte 
în derulare şi portofoliu, preţ atractiv. 
Tel. 0768926479. (004742/NC-203489)
• Vând urgent coafor zonă bună, afa-
cere la cheie, preţ 40000 lei neg. Tel. 
0752453760. (0077402/NC-203626)
• Farmacii, magazine naturiste care 
doresc să comercializeze absorbante 
igienice cu ioni negativi, tălpici cu ioni 
negativi şi emisie de infraroşii "Anion", 
plante pentru dismenoree "Love 
Moon" pot suna la tel. 0766330382, 
0745256398. (008356/NC-203627)
• Pizzaiolo cu tehnologie pentru ob-
ţinerea unei bune pizze (cuptor, banc 
lucru, linie frigorifică etc) caut cola-
borare (restaurant asociat cu spaţiu, 
vad bun). 0755267653. (004778/NC-
203628)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. Tel. 
0236494434. (003744/NC-199936)
• Credite ipotecare în euro, peri‑
oadă maximă 40 ani, DAE până la 
9%. Tel. 0236494435. (003744/NC-
200035)

• Asociaţie de proprietari primim ofer-
te pentru schimbare de coloane apă 
rece şi apă caldă din subsolul blocului. 
Tel. 0751512261. (0077338/NC-203451)

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii insolvenţei la Tribunalul 
Galaţi pentru Ovitex Com SRL - dosar 
3619/121/2009 - cu termen declaraţii 
creanţă 30.09.2009 şi prima adunare 
creditori 3.12.2009, sala 11, ora 10,00. 
(0077323/NC-203459)
• C.I. Bontea Daniela convoacă aduna-
rea creditorilor Construcţii şi Reparaţii 
SA Galaţi, societate în faliment - dosar 
2243/121/2009 - la data de 24.08.2009 
la sediul lichidatorului din Galaţi, G. 
Coşbuc nr. 207. Relaţii 0744470933. 
(0077324/NC-203461)

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Ajut elevi cls. I-IV la efectuarea te-
melor de vacanţă. Tel. 0766794127. 
(0080765/NC-202495)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)

• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic), 
restaurant mărit şi modernizat, capa-
citate maximă 300 locuri. Informaţii 
telefon: 0729.500.564, 0729.500.560 
(07/09/td/25/NC-200514)
• SC Rebas SRL Galaţi, cod CAEN - 3315, 
anunţă publicul interesat că solicită 
autorizaţie de mediu pentru activi-
tăţile desfăşurate la punctul de lu-
cru din Galaţi, strada Portului nr. 54. 
Eventualele observaţii vor fi comuni-
cate în termen de 5 zile la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2. (0077348/NC-203464)

• SC solicita colaborare cu per-
soane specializate in repararea 
unui AUTOGREDER AG 180(de 
preferat pensionari ATLAS sau 
Drumuri si Poduri). Relatii la tele-
fon: 0745346034 sau 0236448101 
(0809gc23/NC-202726)

• Restaurant Cina, nunţi 100 
lei (1000000, preţ vechi), bo‑
tez 80 lei (800000, preţ vechi) 
noiembrie 2009 - iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 nunţi 
120 lei (1200000 preţvechi). 
0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-
188814)

• Vând tractor U650 M, +plug şi re-
morcă 7t. Tel. 0748216381. (007929/
NC-202139)
• Vând tractor VR 445 cu plug. 
0747700085. (004380/NC-202288)
• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 
160 CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 
45 CP, VR 45, balotiere. 0741788932. 
(008126/NC-202685)
• Vând remorcă auto agricolă, două 
compartimente, total 3600 litri. Tel. 
0723698709. (007728/NC-203188)
• Tractor U650 + plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (004765/
NC-203456)

• Restaurant La Mona orga-
nizează nunţi, botezuri, po-
meni. Meniu între 350 lei şi 
950 lei, zona I.C.Frimu Galaţi. 
0744627817. (0077401/NC-
203437)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru soţ şi tată VLASE NICOLAUA. 
O să-l păstrăm mereu viu în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odihnească. 
Virginia şi fiica Bianca. (004803/NC-
203584)
• Suntem alături de fiica, sora şi cumna-
ta noastră, precum şi de familia greu 
încercată prin dispariţia prematură a 
celui care a fost VLASE NICOLAUA. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Ţicău 
şi fam. Stanciu (004804/NC-203585)
 • După o zi obişnuită de lucru la ţară, 
întors la Galaţi unde locuia, după ce 
şi-a parcat meticulos maşina în garaj 

NICOLAUA VLASE (SICĂ) a căzut din pi-
cioare fără a scoate un cuvânt. Trupul 
este depus la Capela Bisericii Sf. Antim 
Galaţi (lângă Liceul Energetic Galaţi) 
până astăzi, 17 august 2009 când va 
avea loc înmormântarea la Cimitirul 
Sf. Lazăr. După o viaţă de muncă şi 
zbucium, ai plecat fulgerător lăsând în 
urmă durerea şi suferinţa celor dragi. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(004818/NC-203591)
 • Tată NICOLAUA VLASE, 

destinul tău a fost prea nemilos cu tine 
şi te-a luat fulgerător dintre noi lăsând 
în urmă două suflete dragi ţie, îndolia-
te şi neputincioase şi mult, mult prea 
singure. Nu te vom uita niciodată şi 
te vom iubi mereu. Fiicele tale, Ana şi 
Laura. (004819/NC-203592)
• Locatarii blocului D14 Micro 21 sunt 
alături de familia îndurerată la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost SAVA 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (004814/NC-203590)
• S-a stins din viaţă scumpa noastră 
fină MIŢA PÂRPALĂ din Garvăn, jud. 
Tulcea. Dumnezeu s-o ierte şi să-i fie 
ţărâna uşoară. Familia Băluţă Nanu. 
(004809/NC-203586)

 • A plecat la cele veşnice dragul 
nostru soţ şi tată 

NEDELCU NICUŞOR, 52 ani. Ai lă‑
sat în urma ta un mare gol, pe 
care îl vom umple cu rugăciune 
la Dumnezeu pentru ca viaţa de 
dincolo să fie cu pace. Slujba de în‑
mormântare va avea loc marţi, 18 
august, la Biserica Sf. Ilie din Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Veronica şi Alexandru Nedelcu. (vl/
NC-203665)
• Suntem alături de naşa noastră 
Veronica Nedelcu la greaua sufe‑
rinţă cauzată de plecarea dintre noi 
a celui care ne-a fost naş şi tată spi‑
ritual NEDELCU NICUŞOR. Sincere 
condoleanţe. Familia Ignat. (vl/NC-
203666)

• Cu nespusă durere anunţăm trece-
rea în cele veşnice a dragii noastre 
ŞTEFĂNESCU ANETA o mamă cu un 
suflet nobil şi o bunătate deosebită. 
Nu te vom uita niciodată. Julieta, 
fiică şi Marcel, ginere. (008391/NC-
203574)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
ŞTEFĂNESCU ANETA un suflet bun 
şi iubitor. Dumnezeu să te aibă în 
bază. Cătălin, fiu, Carmen, noră şi 
Vlăduţ, nepot. (008391/NC-203575)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame şi bunici 
ŞTEFĂNESCU ANETA, o persoa-
nă cu suflet şi caracter deosebite. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Tanţa, 
Cosmina şi Philippe. (008391/NC-
203576)

• Cu regret în suflet deplângem 
trecerea la cele veşnice a celui 
mai bun coleg şi prieten dr. ec. 
CÎMPEANU ALEXANDRU. Va ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Andrei Gheorghe şi Cristea Grigore. 
(004812/NC-203589)

• Locatarii blocului P4, scara 1 
Mazepa deplâng moartea vecinului 
lor ALEXANDRU CÎMPEANU şi sunt 
alături de familia îndoliată. (009395/
NC-203653)

 • O floare, o lumânare şi lacrimi de dor de 
când ai plecat de lângă noi. Astăzi, de ziua ta, 
în loc să îţi spun "La mulţi ani" îl rog pe bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace, scumpa 
şi buna mea mamă 

RĂDUC FRĂSINA, 57 ani. Te voi păstra mereu 
în sufletul meu. Fiica Viorica şi soţul Neculai. 
(008387/NC-203605)
 • După 11 ani, din nou o zi de luni, o zi de 
17 august în care destinul familiei noastre a 
luat-o pe alt drum decât cel pe care ni l-am 
dorit, prin plecarea în veşnicie a soţului şi 
tatălui 

DINU GHEORGHE. Rămasă singură, cu amin-
tirea ta şi dorul copiilor plecaţi prin lume, 
trăiesc cu speranţa că ne vom regăsi întru 
Domnul, să fim iar ca la început. Niţa cu Ionuţ 
şi Bogdan. (004811/NC-203606)

 • Timpul se scurge nemilos şi iată că astăzi 
17 august 2009 se împlineşte un an de la 
dureroasa despărţire de fiinţa cea mai dra-
gă sufletului nostru, scumpul nostru fiu şi 
frate 

MITREA NELU, 47 ani. Ne este atât de dor de 
tine, de bunătatea ta şi chiar şi azi ne este 
greu să acceptăm că nu eşti lângă noi. Te 
vom păstra mereu în sufletele noastre şi ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, în lumea celor drepţi şi buni. Un 
singur mulţumesc celor care îi vor închina 
un moment de aducere aminte. Familia, 
Lili, Sebastian frate. (008302/NC-203423)

 • Astăzi viaţa merge mai departe, dar 
eu trăiesc în trecut. Închid ochii şi te simt 
aproape chiar dacă nu mai eşti, 

NELU MITREA. Astăzi viaţa mea ar fi plină 
de culoare dacă aş putea da timpul îna-
poi. Astăzi vărs lacrimi de dor pentru iubi-
rea mea căci astăzi comemorez un an de 
când ai plecat. Te voi iubi mereu. Liliana. 
(008007/NC-203441)

 • Tu ai fost al nostru, noi te-am iubit. Un 
gând pios, o lacrimă, o floare, o lumânare 
acum când comemorăm un an de când 
Bunul Dumnezeu te-a luat din sânul fami-
liei, dragul nostru 

NELU MITREA. Nu te vom uita toată viaţa. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi să-ţi dea 
odihna veşnică. Mama şi tata. (008007/NC-
203443)

• Cu inimile sfâşiate de du‑
rere, anunţăm despărţirea 
pentru totdeauna de cel 
care a fost 

• S.C. BRAPOLCONS S.R.L. execută 
lucrări funerare de înaltă calitate, la 
preţuri avantajoase. Adresa: Galaţi, 
str. 9 Mai nr. 23. Tel. 0742036412. 
(004728/NC-203361)

ALEXANDRU CÂMPEANU 
- 70 ani, bunul nostru soţ, 
tată şi bunic. Îi vom păstra 
amintirea veşnic vie în su‑
fletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea 
loc astăzi, în satul  natal - 
Zoreşti, judeţul Buzău. 

Soţia, copiii, nora, ginerele şi 
nepoţii.   

• Suntem alături de familia 
îndurerată, de cumnaţii 
noştri Mihaela şi Petrică, 
de Marius şi Lili, în aceste 
momente prin care trec, 
acum când se despart de 
minunatul om care a fost 
ALEXANDRU CÂMPEANU. 
Nu-l vom uita niciodată! 

Georgel, Irina şi Monica Cînepă.   

• Suntem alături de prietena 
noastră Mihaela Cîmpeanu 
în aceste momente gre‑
le pricinuite de pierderea 
tatălui, prof. ALEXANDRU 
CÎMPEANU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Sincere condo‑
leanţe întregii familii. 

Fam. Lumină. 

(004808/NC-203588)

• Colectivul BRD-GSG este 
alături de colega lor Mihaela 
Câmpeanu, director adjunct 
P.F. la marea durere pricinui‑
tă de decesul tatălui, 

prof. ALEXANDRU 
CÂMPEANU. 

Sincere condoleanţe 
întregii familii. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0077297/
NC-203587)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 august

FilmelaTV
17 august

ProgramTV
17 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 100 cm	 + 17 cm
Hârşova	 160 cm	 +   6 cm
Brăila  	 206 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 204 cm	 +   4 cm
Isaccea 	 160 cm	 +   2 cm
Tulcea 	 130 cm	 +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

17 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 

11.00 	R ealitatea de la 11.00; 

12.00 	R ealitatea de la 12.00; 

13.00 	R ealitatea de la 13.00; 

14.00 	R ealitatea de la 14.00; 

15.00 	R ealitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea; 

17.00 	R ealitatea de la 17.00; 

18.00 	R ealitatea de la 18.00; 

18.50 	R ealitatea zilei; 

20.00 	R ealitatea de la 20.00; 

20.05 	R ealitatea te priveşte; 

21.00 	R ealitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ediţie specială cu Adrian Ursu; 

0.30 	 Puterea banilor (r); 

1.00 	R ealitatea de la 1.00; 

1.15 	R ealitatea zilei.

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea (r); 

10.00 	 Clasa de tăntălăi  (r); 

12.00  	Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	A restat la domiciliu (r); 

14.15 	A cademia de poliţie 7 (r); 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

18.00 	 Mesaje de dincolo; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; 

20.30	 Trenul condamnaţilor 

(thriller, SUA, 2002). Cu: 

Sean Patrick Flanery, Arnold 

Vosloo; 

22.30 	 Ştirile Pro TV; 

23.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate; 

0.15	 Trenul condamnaţilor (r); 

2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.30 	 Happy Hour (r); 

4.30 	A propo TV (r); 

5.15 	A restat la domiciliu (r); 

5.45 	 ProMotor (r); 

6.30 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r).

6.00 	 Observator; 

9.00 	 În gura presei; 

10.00 	 Fast Food; 

10.30 	 Gogomanii; 

11.00 	 Nopţi albe în Seattle (r); 

13.00 	 Observator, cu Simona 

Gherghe; 

14.00 	 Carmelita; 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 O urmă de crimă (poliţist, 

SUA, 1996). Cu: Peter Falk, 

David Rasche, Barry Corbin. 

Unui milionar i se înscenează 

uciderea unui partener de 

afaceri. Columbo află rapid că 

soţia bogătaşului a avut un rol 

de jucat în acest caz; 

19.00 	 Observator, cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian Mândruţă; 

20.30 	 Zero absolut (acţiune, SUA, 

2005). Cu:  Jessica Amlee, 

Ryan Michael; 

22.30 	 Observator; 

23.15 	 Zonă de calamitate (acţiune, 

SUA, 2006); 

1.15 	 Zero absolut (r); 

3.00 	 Carmelita (r); 

4.30 	 Zonă de calamitate (r).

7.45 	 Focul iubirii (r); 

8.45 	 Dona Barbara (r) 

10.00	 Celebritate; 

11.30 	 Charly (r); 

13.30 	 Călătorie culinară; 

14.15 	 Văduva Blanco; 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Valeria; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii. Cu: Adela 

Noriega; 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Fără sâni nu există Paradis; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona (dramă, Brazilia, 

2001). Cu: Murito Benicio, G. 

Antonelli; 

0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 

1.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

2.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

3.30 	A casă în bucătărie (r); 

4.15 	 Călătoria culinară (r); 

5.00 	 Clona (r); 

6.00 	 Valeria (r).

7.40 	 Phoebe în Ţara Minunilor 
(dramă, SUA, 2008); 

9.20 	 Noi suntem Marshall (dramă, 
SUA, 2006); 

11.25 	 Vise americane (comedie, SUA, 
2006); 

13.10 	 Cum să mănânci viermi prăjiţi 
(comedie, SUA, 2006); 

14.35 	 Ducesa (dramă, coprod., 
2008); 

16.25 Supercâine (animaţie, SUA, 
2007); 17.45 Mumble, cel mai 
mare dansator (animaţie, SUA, 
2006); 19.30 Pe platourile de 
filmare; 

20.00 	 Titanic (dramă, SUA, 1997); 
23.10 	 Doi trubaduri la New York; 
23.35 	L ittle Britain USA; 
0.05 	 Marţi (dramă, Anglia, 2008); 
1.30 	I nvazia (thriller, SUA, 2007); 
3.10 	 Misterele Berlinului (thriller, 

SUA, 2006); 
4.55 	 Doi trubaduri la New York; 
5.20 	L ittle Britain USA.

7.00 	 Telejurnal; 

7.30 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

8.35 	 Flash – back Mamaia; 

8.40 	 Garantat 100% (r); 

10.10 	 Festivalul Internaţional de 

Folclor „Cântecele munţilor”, 

Sibiu 2009 (II) (r); 

11.50 	 Giuvaierul palatului (r); 

13.00 	 Club Disney; 

13.30 	L umea lui Zeek; 

14.00	 Telejurnal; 

14.45 	 Cerbul de Aur forever; 

14.50 	 Festivalul George Enescu 

2009; 

14.55 	I storii de buzunar; 

15.00 	 Teleshopping; 

15.30 	 Kronika; 

17.10 	 Giuvaierul palatului; 

18.20 	 Don Juan îndrăgostit; 

19.25 	 Cerbul de Aur forever; 

19.30 	 Sport plus; 

20.00 	 Telejurnal; 

21.10 	 Fiica lui D’Artagnan; 

22.00 	 30 Rock; 

23.00 	 Black Donnellys; 

23.50 	 Cerbul de Aur forever; 

0.00 	 Telejurnal; 

0.15 	 SuperFotbal. 

	 UEFA Champions League.

7.00 	 Camera de râs; 

7.15 	 Teleshopping; 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 SMURD - Misiune posibilă (r); 

8.00 	 Şantier în lucru (r); 

9.00 	 Teleshopping; 

9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 

9.45	I magini incredibile din lume; 

10.30 	 Nimeni nu-i perfect; 

11.00 	 Walker, poliţist texan (r); 

12.00 	 Teleshopping; 

12.30 	 Sinbad marinarul; 

13.30 	 Camera de râs; 

14.30 	 Dragoste în stil indian; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 SMURD - Misiune posibilă (r); 

17.30 	 Şantier în lucru (r); 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 

20.30 	 Furtună, peripeţii şi... dragoste 

(co., SUA, 2004). Cu: Ben 

Affleck, Sandra Bullock; 

22.30 	 Trăsniţi din NATO; 

23.00 	 Mondenii Show; 

23.30 	 Hipnoza, jocurile minţii (r).

8.00 	 Tom şi Jerry; 
8.30 	R ivalitate (r); 
10.30 	 Batman; 
11.00 	 Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	L umea Pro Cinema; 
14.15 	 Paza de coastă (r); 
15.15 	 Cine este şeful?; 
16.15 	 Documentar; 
16.45 	 Crimele din Midsomer: 
	 Orice criminal îşi are naşul 

(poliţist, Anglia, 1997); 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 Soţul şi soţia; 
20.00 	 Cititorii de oase; 
21.00 	A nturaj; 
22.00 	 Pe urmele mafiei (acţiune, 

SUA, 1989). Cu: Patrick 
Swayze, Liam Neeson; 

0.15 	 Neveste fierbinţi (erotic, SUA, 
2005); 

1.15 	I nimă de piatră (poliţist, SUA, 
1997). Cu: David Caruso; 

3.00 	 Neveste fierbinţi (r); 

7.00 	 Ferma (r); 
8.10 	 Muzică şi muzichie (r); 
9.35 	A tlas (r); 10.00 Oraşele lumii; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	A tenţie... copii (r); 
11.30 	 Miracole; 
12.30 	 Dovadă de iubire; 
13.30 	 Viaţa lumii; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 eForum; 
15.00 	 Împreună în Europa!; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.00 	 Miracole (r); 
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.15 	 Descoperă românii; 
18.30 	 Oraşele lumii (r); 
19.10 	A tletism. Campionatul 

Mondial; 
22.45 	 Telejurnal; 
23.10 	R eplay; 
0.30 	 Parfum de gardenii (dramă, 

Brazilia, 1992). Cu: Christine 
Torloni, Jose Mayer, Walter 
Quiroz; 

2.30 	 eForum (r); 
3.00 	 Zon@ IT (r); 
3.30 	 Şansă şi neşansă (r); 
4.20 	 Viaţa lumii (r); 
4.50 	 Mesager; 
5.30 	 Zestrea românilor (r); 
6.00 	 Telejurnal (r); 
6.15 	 Teleshopping.

- Vai, ce blană de vizon ai, dragă! 
Spune-mi, soţul tău şi-a schimbat 
serviciul?

- Nu.  Mi-am schimbat soţul.
[

După ce s-au schimbat toate cele 

Prăjitură cu miere
Ingrediente: 300 g miere, 150 g unt, un ou, o lingură cu scorţişoară pisată, o 

jumătate de linguriţă cu bicarbonat, 160 g nuci măcinate, 600 g făină, sare.
Mod de preparare: Într-un vas încălzit se bate untul spumă, adăugând mierea 

fluidă, oul, bicarbonatul stins cu lapte, aromele, trei pătrimi din cantitatea de nuci 
şi făina. Se toarnă în tava unsă şi presărată cu făină şi se coace la foc potrivit, cam 30 
de minute. Prăjitura încă fierbinte se unge cu unt topit, peste care se pune zahărul 
vanilat, amestecat cu nucile rămase. Se taie rece în bucăţi pătrate.

Zeni

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 10,00 Retrospectiva 
®; 11,00 Terminus Express ®; 11,30 
Desene animate: Casa zbură‑
toare;  12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Retrospectiva ®; 13,30 
Documentar: Mari isprăvi; 15,00 
Program muzical: Ludwig van 
Beethoven; 16,00 Documentar: 
Secretele Succesului; 17,30 
Program muzical: Highlight; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi, ep. 1); 19,15 Program mu‑
zical: One cubed;  19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Documentar: Mănăstiri; 
21,50 Program muzical: One 
cubed; 22,00 Obiectiv Express 
®; 23,00 Film artistic: Drum spre 
paradis; 0,00 Închiderea progra‑
mului.

7,00 Film pentru copii; 8,00 
Film: George Muller; 9,00 Ediţie 
specială;  9,30 Oraşul meu; 10,00 
În căutarea lui Hristos;  10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 DW; 
11,30 Sport, dietă şi o vedetă 
+ Autoforum; 12,30 Cu băţu-n 
baltă; 13,00 The flavors; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Fiţe cu 
Dezbrăcatu’;   15,00 D.W.;  15,30 
Autoforum; 16,00 D.W.;   16,30 
Jula şi prietenii; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Festivalul Leonard – Gala ; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Nouă 
ne pasă; 21,00 Festivalul Leonard 
– Gala - continuare; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Oraşul meu; 23,30 Film: George 
Muller; 24,30  Prim-plan; Afişare 
program; Închiderea programu‑
lui.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gratu‑
ite pentru şomeri care vor începe în 
2009: brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; comer‑
ciant vânzător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; confec‑
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-tâm‑
plar-parchetar; fierar betonist, mon‑
tator prefabricate; formator; frizer; fri‑
zer-coafor-manichiurist-pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; 

lucrător în creşterea animalelor; lu‑
crător în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; lucrător 
în tâmplărie; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; operator in‑
troducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; zi‑
dar-pietrar-tencuitor; zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocupa‑
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 

între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.08.2009

Agent de asigurare;  coafor; con‑
fecţioner - asamblor articole din tex‑
tile; contabil; frizer; gestionar depozit; 
lăcătuş mecanic;  lucrător comercial; 
macaragiu; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; şofer 
de autoturisme şi camionete;  tâmplar 
universal; vânzător.

Locuri de munca preluate din 
mass media: gestionar(conducător 
auto profesionist) -CV la tel/
fax0236471015; croitor-tapi‑
ţer-074306603; inginer-maistru-şef de 

echipă-0745346034; mecanic utilaje 
săpat şanţuri-0745346034; paznic la 
Popeşti Leordeni, se asigură masă ca‑
zare -0758106626; inginer drumuri – 
1236462613; menajeră -02369641989; 
persoană dinamică pentru centru de 
formare şi secretariat-0741910232; po‑
lizator, vopsitor-DAMEN-0722749125; 
contabilitate primară: 0236417319; 
dispecer – 0236461696; contabili‑
tate primară, ofertare, operator PC 
– 0757072528; facturier-0726397514; 
contabil cunoscător engle‑
ză-0212103035; prelucrător marmură 
granit pavaj-02366313213; îngrijire 
pers. invalidă-0720533804.

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură  a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă a Universităţii.

- Galeria Mond’Art – foto‑
grafie, Simona Andrei.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central, 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
12,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as‑
tăzi.

trei lumini ale semaforului, o doam‑
nă continuă să rămână pe trotuar.

- Ei, doamnă, intervine agentul 
de circulaţie, chiar nicio culoare nu 
vă e pe plac?

[
Fata care s-a măritat de curând, 

către mamă:
- Ce faci cu prânzul care nu-i plă‑

cea lui tata?
- Îl las pentru cină.

C.S.Carp

Nimic nu vi se pare mai 
nedrept decât să plătiţi pen‑
tru greşelile altei persoane. 
Măcar atâta lucru poate fi în‑
dreptat.

Vă doriţi din ce în ce mai 
mult şi mai multe. Nu este 
rău, ideea este însă să o luaţi 
pas cu pas, nu să vă grăbiţi.

Preferaţi să vă consultaţi 
cu prietenii/ele, decât să re‑
cunoaşteţi făţiş o greşeală. 
Sfaturile primite vă fac bine.

Cineva are grijă să vă facă 
o după-amiază frumoasă, iar 
dvs. nu puteţi să vă opuneţi. 
Pentru că nu aveţi motiv.

Pe măsură ce trece timpul 
vă daţi seama că acţiunile dvs. 
devin din ce în ce mai neclare. 
Lucru care vă nemulţumeşte.

Consideraţi că altcineva 
are mai multă nevoie de aju‑
tor decât dvs. De aceea refu‑
zaţi să beneficiaţi de lucruri 
nemeritate.

Sunt prea puţini cei care 
cred că aveţi şanse să vă rea‑
bilitaţi imaginea. Cu atât mai 
mult cu cât nu aveţi curaj.

Rezolvaţi o parte din pro‑
iectele restante, dar mai aveţi 
încă de muncă la cele care au 
apărut de curând.

Ştiţi să vă adaptaţi la orice 
tip de situaţie, dar asta nu în‑
seamnă că vă convine tot ce 
vi se întâmplă. Ba din contră.

Replicile dvs. îi deranjea‑
ză cu un anumit stil de lucru. 
Oamenii comozi nu pot să vă 
înţeleagă, nici să vă aprobe.

Simţiţi că multe dintre lu‑
crurile pe care le faceţi sunt 
complet lipsite de semnifica‑
ţie. O anumită persoană însă 
vă rămâne aproape.

Faceţi referiri la persoane 
cunoscute şi asta nu înseam‑
nă decât că vă asumaţi foarte 
multe riscuri. Unii ar putea fi 
nemulţumiţi.

Casandra

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Trenul 
condamnaţilor 

(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20.30

Cu: Arnold Vosloo, Sean 
Patrick Flanery, Ursula 

Karven
Titlu original: Con Express
Agentul FBI Swawn trebuie 

să asigure escorta unui pericu‑
los deţinut politic la Conferinţa 
Uniunilor Unite. Partener în 
această misiune îi va fi tocmai 
duşmanul său din Războiul Rece, 
o frumoasă agentă a Kremlinului 
(Ursula Karven). Împreună, cei 
doi trebuie să prindă prizonie‑

rul evadat cu un tren plin cu gaz 
mortal, făcând slalom printre ex‑
plozii, împuşcături şi trădări.

Cu duşmanul 
la altar 

(thriller, Canada, 2005)
Hallmark, ora 0,00

Cu: Sarah Lancaster, Mark 
Humphrey

Titlu original: Living with 
the Enemy

Allison se îndrăgosteşte fulgerător de un bogat om de afaceri şi 
foarte curând cei doi ajung la altar. La scurt timp după ce se mută în 
casa soţului ei, ea începe să aibă bănuieli legate de un posibil rol al 
acestuia în moartea fostei sale soţii.

 

1786 - Încetează din viaţă 
FREDERIC al II - lea (n. 1712), rege 
al Prusiei (1740 - 1786) din dinastia 
Hohenzollern.

1857 - Se naşte EUSEBIU 
MANDICEWSKY (m. 1929), com‑
pozitor, muzicolog şi profesor ro‑
mân, stabilit la Viena.

1869 - Încetează din viaţă 
DAMASCHIN T. BOJÎNCĂ (n.1802), 
istoric, filolog, jurist, polemist.

1870  - Încetează din viaţă 
JOSE  de SAN MARTIN (n. 1778), 
general argentinian, erou al inde‑
pendenţei Americii Latine.

1872 - Se naşte TRAIAN VUIA 
(m. 1950), aviator, inginer, inven‑
tator, pionier al aviaţiei româneşti 
şi mondiale, membru de onoare 
al Academiei Române. A construit 
primul avion din  lume (1906).

1889 - Se naşte NICOLAE 
TEODOREANU (m. 1977), medic 
veterinar, membru al Academiei 
Române.  

1894 - Se naşte RADU 
CERNĂTESCU (m. 1958), chimist, 
membru al Academiei Române.

1896 [ Se naşte GH. 
BÂRGĂUAN (m. 1964), poet.

[ Încetează din viaţă KARL 
ZELLER (n. 1842), compozitor aus‑
triac.

1899 - Se naşte LEON 
NEGRUZZI (n. 1987), poet, proza‑
tor, traducător.

1916 [ Germania declară răz‑
boi României.

[ Încetează din viaţă UMBERTO 
BOCCIONI (n. 1882), sculptor, pic‑
tor italian. 

1925 - Încetează din viaţă ION 
SLAVICI (n. 1848), prozator, me‑
morialist, membru al Academiei 
Române. 

1930 - Se naşte MARCEL 
CHIRNOAGĂ (m. 2008), grafici‑
an, sculptor,  laureat cu Premiul 
Academiei Române (1975), şi alte  
premii  naţionale şi internaţiona‑
le.

1940 - Se naşte CORNEL 
HAŢEGAN (m. 1992), fizician, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.  

1943 - Se naşte ROBERT de 
NIRO, actor american,  regizor de 
film.

1952 - Încetează din viaţă 
GEORGE MAGHERU (n. 1892), 
poet, dramaturg.

1954 - Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU-SISEŞTI (n. 
1888), medic, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

 1955 - Încetează din viaţă 
FERNAND LEGER (n. 1881), pictor 
francez. În anul 1960 se fondează, 
în onoarea sa, Muzeul Fernand 
Leger, la Biot (Franţa).

1958 - Se naşte BELINDA 
CARLISLE, cântăreaţă americană.

1959 - Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film.

1964 - Încetează din viaţă 
MIHAI RALEA (n. 1896), sociolog, 
psiholog, estetician, eseist, critic 
literar, memorialist, membru al 
Academiei Române.

1968 - Încetează din viaţă, la 
Paris, JEAN TONNEL (n. 1891), actor 
francez,  originar din România.

1970 - Intră în funcţiune prima 
turbină la Centrala Hidroelectrică 
Porţile  de Fier I.

1984 - Încetează din viaţă 
PETRU ARUŞTEI (n. 1939), poet, 
pictor.

1987 - Încetează din viaţă 
MIHAIL DAVIDOGLU (n. 1910), dra‑
maturg.

1989 [ Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă din ţara noastră.

 [ Intră în funcţiune cea de-a 
treia magistrală a metroului bucu‑
reştean, pe direcţia Dristor- Eroilor 
(în lungime de 11,5 km).

1999 - Un puternic cutremur 
de 7,4 grade pe scara Richter a lo‑
vit oraşul Izmir, din vestul Turciei, 
soldându-se cu moartea a 14.695 
de persoane şi rănirea a altor 
24.034 de persoane.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
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 intervenţii:
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0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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România Sud‑Est  17 augustMeteo

Bucureşti
19*/31*

Litoral
17*/31*

Brăila
18*/32*

Galaţi
16*/32*

Braşov
14*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:09 am
‑ apune: 8:14 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:09 am
‑ apune: 8:14 pm

Elena Parapiru

Gh. Gurău

ORIZONTAL: 1) Dramaturg român care afirma: 
”Talentul e un accident de naştere, o boală grea” 
(Ion Luca). 2) Bolnavă dintr-o dragoste neîmpărtăşi‑
tă – Semn de răceală. 3) Monarh – Atins de nebunie. 
4) A da semne de uitare – Bază de tratament pentru 
boli. 5) Înălţarea casei – Sticlă mică (reg.). 6) Introdus 
în tratament injectabil – A întări un ţesut periferic – 
Început de cataractă! 7) Pică la mijloc! – Sunt de aju‑
tor la transportul răniţilor. 8) Simbol al tăriei omeneşti 
– Prinse în tornadă! 9) Boala unui pescar… într-un fel 
anume. 10) Membrană a ochiului afectată de irită – 
Os folosit la un joc de copii.

VERTICAL: 1) Boală gravă a ficatului – Închise în 
apărare. 2) Vlăguiţi de boală – În zare! 3) Paralizat, nu 
se poate mişca (fig.) – Boală de copii contagioasă, cu 
pete roşii pe piele. 4) Afectat de pierderea echilibru‑
lui – Taler la cântare. 5) Primele semne de gălbinare! 
– Roşeaţă pe piele în diferite boli. 6) A aprecia sem‑
nele de boală la un consult. 7) Boală gravă de inimă 
– Semne la declanşarea iritei! – Radu Roşu. 8) Boală de 
piele care distruge ţesuturile – Bolnav… cu greutate. 
9) Date la rest! – Folosit ca purgativ. 10) Fază a bolii – 
Trage cu săgeţi.

Referitor 
la suta de 
ani
Privitor la 
oratorie

Din textele prezentate în 
preambulul cărţii propriu-zi‑
se (“Fabrica de fantome” - cu‑
vânt înainte semnat de Tiberiu 
Trancotă, “Introducere”), cititorul 
află, printre altele: * La data de 1 
septembrie 1951, primul ministru 
al Israelului, David Ben Gurion, a 
promulgat un decret care ordona 
crearea a “ha-Mossad le - Madiin 
ule  - Tafkidim Meyuhan din”, 
sau Institutul pentru Informaţii 
şi Operaţiuni Speciale; * Prima 
mare realizare a Mossad-ului a 
constat în procurarea raportului 
secret al lui Hrusciov,  prezentat 
la 24 februarie 1956, în şedin‑

ţa secretă a celui de-al XX-lea 
Congres al PCUS, prin care erau 
denunţate crimele lui Stalin, în‑
deosebi Marea Teroare din anii 
1936-1938 care s-a abătut asupra 
vechii gărzi leniniste. Mossad-ul 
a procurat acest text, care circula 
într-un număr restrâns de  exem‑
plare în eşaloanele superioare 
ale partidului comunist, prin 
intermediul unui tânăr ziarist  
polonez de origine evreiască, 
Victor Greievski, şi l-a trimis ime‑
diat lui Allen Dulles, şeful CIA, 
text ce a fost publicat de către 
Departamentul de Stat al SUA; *  
Cea mai mare parte a succeselor 

Mossad-ului s-a datorat infiltrării 
unor agenţi cu identitate falsă în 
diverse state sau organizaţiilor 
considerate periculoase în în‑
treaga lume; *În multe privinţe, 
Mossad-ul a eclipsat adesea ma‑
rile servicii concurente, respec‑
tiv, CIA şi KGB, căpătându-şi o 
aură de invincibilitate.

Cartea, realizată într-o ma‑
nieră simplă: “Întrebări” şi 
“Răspunsuri”, oferă informaţii la 
multe dintre enigmele - secrete 
până acum - ale “… unuia dintre 
cele mai obscure servicii de  spio‑
naj, dar totodată cu cel mai mare 
romantism, din toată  comuni‑

tatea de informaţii”. Cele peste 
şapte  sute de întrebări/răspun‑
suri sunt grupate/detaliate în  ca‑
pitolele: *Origini *Directori (este 
vorba de activitatea acestora) * 
Spioni* Trădători* Operaţiuni* 
Departamente şi sisteme, iar  
în *Anexă: o listă a directorilor 
Mossad-ului/ Institutului - nume 
cu care mai este cunoscut în lu‑
mea spionajului - de la înfiinţare 
şi până în prezent. 

 Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Tritonic, 
2009.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: SCATOFAGIE, 
CARACATITA, ATOM, SLAI, RAMAS, ACRI, IRANIANA, S, FAT, 
ACT, AT, ITIT, AIEVE, COZEUR, DAR, ARACI, MIRI, TITI, BALIE.

SUDOKU:	
4	 3	 7	 5	 8	 6	 9	 1	 2
2	 8	 1	 9	 4	 3	 5	 7	 6
9	 6	 5	 1	 7	 2	 4	 3	 8
8	 2	 3	 7	 6	 4	 1	 5	 9
1	 4	 9	 8	 3	 5	 2	 6	 7
5	 7	 6	 2	 1	 9	 3	 8	 4
7	 5	 2	 3	 9	 8	 6	 4	 1
3	 1	 4	 6	 2	 7	 8	 9	 5
6	 9	 8	 4	 5	 1	 7	 2	 3
RECONSTITUIRE:   Proştii nu devin înţelepţi decât când 

sunt la strâmtoare. 
SPRINTURI FINALE: Orizontal:  SPERIETURA,  TALENT, 

BAT, ITA, SAT, DA, MANA,  TRAIT, UL, VREASC, LAMAI, SIAJ, 
AMARNIC, LU, TAC, ACAR, R,  OLAR, RUINA, REZUMA, DAT. 

CONTRASTE: Orizontal: S, C, S, S,  CUM, M, STRABATERE, 
UCIS, RATACIRE, STEMA, TABACARI, SERA, C, TAR, LA, SC, 
ARC, LETAL, NITUI, ALI, GATIT, TILDA, AN, MINORITAR, ETATE, 
ETRAVA, ERMETIC. 

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: CEBOCEFALI, ACAPARATOR, 
DUMINICALE, US, SATE, OP, COC, RETETA, INAR, MINER, T, 
NAR, EO, A, ATASAT, TUB, TOLANIT, DI, ER, TARICEL. 

SUDOKU:
4	 9	 7	 3	 6	 1	 5	 8	 2
1	 8	 2	 5	 4	 7	 3	 6	 9	
6	 5	 3	 9	 8	 2	 1	 4	 7
5	 1	 6	 8	 7	 4	 9	 2	 3
2	 3	 9	 6	 1	 5	 4	 7	 8
7	 4	 8	 2	 9	 3	 6	 1	 5
8	 7	 5	 1	 3	 6	 2	 9	 4
3	 6	 4	 7	 2	 9	 8	 5	 1
9	 2	 1	 4	 5	 8	 7	 3	 6
RECONSTITUIRE CIFRATĂ: Eugen Barbu - Principele
RIME LA PĂTRAT: Orizontal:  RIDURI, DOR, AMICA, 

MANA, MAT, TRISOR, OTAVA, ACRI, LUME, ALA, S, IRA, AGALE, 
R, IDEI, ITA, EA, OREZ, AL, TONE, OPTA, VATA, ARDEI.

FEL DE FEL: Orizontal: C, A, A, O, SOL, S, PRIVILEGII, 
IAPA, ETALONAT, SEMET, SPIRA,  ORARE, ARA, ONERAR, 
RECENT, UNE, ARME, PATA,  O, ARO, CARTE, ITOS, ATARNA, 
AURAR, RU, ARTIST, RELATAT. 

Semnal editorial/Eric Frattini 

Mossad*

Boală

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend - Magazin” de sâmbătă:

Drumuri …
Loveşte 
la bilă

Domol 
Neam

Creierul 
uman

Sătuce
Calitate 
deosebită

Luat de 
soţie
Ucidere în 
masă

Mucegăit
Mersul pe 
vârfuri

Raci!
A pleca 
în grup

Trase de 
boi
…

Nu am, 
nu dau
Ironie

Primele 
obiecte!
…

Lui însuşi
Înscris la 
medicină!

State 
centrale!
Alean

Râu… în 
Spania
Pus la 
îndoială

Laici!
Pumnu lui 
Eminescu

A se mişca 
în ring
Daci!

Moşul 
cu  
somnul

Ochiul 
şoselelor
Coloană 

Au timp 
destul
Cele de la 
clasă!

Vânt 
puternic
Maici!

Lecţie 
de casă

Trândăvie

Proces cu Word-ul. O curte americană a dat 
câştig de cauza unei companii canadiene, 4i Ltd, care a acu-
zat Microsoft că a utilizat ilegal un produs patentat în apli-
caţia de procesare de documente Word, dar şi în sistemul 
de operare Vista. Canadienii au deschis procesul în 2007 
şi au cerut interzicerea de la comercializare a versiunilor de 
Word 2003 şi 2007. Alternativa este modificarea celor două 
versiuni, iar cei de la Microsoft spun că eliminarea aplicaţiei 
respective nu e foarte greu de realizat. Microsoft trebuie să 
plătească canadienilor şi daune de 240 de milioane de do-
lari. Potrivit sentinţei, Microsoft trebuie să oprească de la 
vânzare cele două versiuni de Word care folosesc tehnologia 
canadienilor în termen de 60 de zile. Purtătorul de cuvânt al 
Microsoft a declarat că probele furnizate de companie de-
monstrează faptul că patentul 4i este invalid şi că va face 
apel. Microsoft a mai pierdut câteva procese de acest fel, 
însă producătorul a reuşit să ajungă la diverse înţelegeri cu 
reclamanţii astfel încât să nu facă modificări majore la liniile 
sale de produse. 

Cum trece gloria companiilor.  Cu un 
brand evaluat la 100 miliarde de dolari (70 miliarde de euro) 
şi aflată pe prima poziţie într-un top realizat anul acesta de 
firma de consultanţă Millward Brown Optimer, Google este 
compania în care toată lumea îşi doreşte să fi investit din 
timp. Pe de altă parte, Apple ocupă în acelaşi top locul al 
şaselea, cu un brand evaluat la 63 miliarde de dolari (44 
miliarde de euro). Pe termen lung însă, atât valoarea bran-
dului, cât şi a companiilor în cauză ar putea să ocupe poziţii 
diferite. În timp ce valoarea de piaţă a Apple a depăşit, la 
începutul lui august, 145,87 miliarde de dolari (102 miliarde 
de euro), cea a Google era de 143,40 miliarde de dolari (100 
miliarde de euro).

Vulpile 
bisericoase
[ Pocăiţii de campanie. 

„Cu evlavie de vulpe ca în 
strane şed pe locuri” şi bat 
cruci până la pământ, psal‑
modiază cu toată gura, îşi 
ţin privirile pironite-n altar 
şi juri că la următoarea cano‑
nizare sunt pe lista de apel. 
Politicienii noştri se sme‑
resc prin biserici la hramuri 
ori sărbători majore şi simţi 
cum te apucă disperarea vă‑
zându-i. Ceea ce fac ei n-are 
nimic cu credinţa omului 
obişnuit. Este spectacol je‑
nant şi trist. Mă uitam deu‑
năzi la Mircea Geoană, Cati 
Andronescu şi Emil Boc cum 
se întreceau în evlavie în zi 
de Sfântă Măria. Cu faţă de 
şoarece opărit, politicianul 
român concurează cu băbu‑
ţele prea-cucernice la pupat 
moaşte şi icoane. Mă mir 
cum de nu se încruntau la 
ei sfinţii din icoane. Ba îl mai 
aud şi la Realitatea Tv pe Emil 
Boc spunând că a participat 
la slujbă la Mănăstirea Nicula 
şi când „era nimic”. Gura pă‑
cătosului adevăr grăieşte. Că 
mare-a mai ajuns acum!

[ Live la coada vacii. 
„Nea Mărine, vine mielu’!”, 
răcnea îngrozită AndreEA. 
Mă rog, mielul era viţel, dar 
nu ne certăm acum de la 
chestiuni minore cum ar fi di‑
ferenţele dintre vacă şi oaie. 
Andreea Antonescu făcea şi 
ea un „live” la coada vacii, râ‑
nind bălegarul din grajd. Se 
descurca mai bine decât la 
playback-urile de pe la tv şi 
de pe la şuşele de spectaco‑
le. Bietul rumegător era cât 
pe-aici să sfârşească spânzu‑
rat din pricina Andreei care îl 
târa de lanţ. Oricum, sărma‑
nul dobitoc se poate mândri 
în cireadă: păi, e de acolo să 
te mulgă o ditamai vedetă?!

[ Şi zgomotul poluea‑
ză. Dacă tot pleda pentru 
ecologie la Callatis Eco-
Show, Lavinia Şandru ar fi 
putut să-şi ia pe dânsa o 
rochie din cartoane recicla‑
te, pungi şi pet-uri aruncate 
ori saci de gunoi. E uşor să 
fii ecologist… din gură. Şi 
apropo, şi urletele publicului 
îndemnat să strige de toate 
vedetele de ocazie poluează 
fonic! Să fii „eco” nu înseam‑
nă să ragi din toţi rărunchii. 
Cu cizme de muschetar, ie şi 
corset de piele, o duducă de 
la trupa „Hora” falsa de te lua 
cu fiori pe şira spinării. Lângă 
ea, colegele îmbrăcate una în 
rochie înflorată, una într-o ţi‑
nută tip cortină cu două feţe, 
se străduiau degeaba să ţină 
pasul cu banda. Al naibii CD, 
le-o tot lua înainte şi rămâ‑
neau cu playback-ul în urmă! 
Dar erau ele eco, erau! 

Să investim 
din timp

Vremea va fi caldă astăzi, iar cerul senin. 
Temperatura maximă va fi de 32°C, iar minima 
de 16°C. Vântul va sufla slab, din est şi sud-est. 
Presiunea atmosferică va fi de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 50-60 la sută. 

Vremea va fi caldă şi în zilele următoare, cu tem‑
peraturi maxime de 33°C şi minime de 19°C. De joi, 
vremea se va răcori, fiind posibile scurte reprize de 
ploaie.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Cald, 
cer senin

Bob Dylan, luat la întrebări de o poliţistă 
Legendarul muzician american Bob Dylan a fost oprit pe stradă şi luat 

la întrebări de o tânără poliţistă din New Jersey, SUA, care nu l-a recu‑
noscut şi a comunicat prin staţie unui alt echipaj că a identificat un “bă‑
trân excentric care se comportă ciudat”. Artistul nu avea la el carnetul de 
conducere şi nici vreun alt document care să-i dovedească identitatea. 
Poliţista a realizat gafa făcută abia după ce anunţase prin staţie că este 
pe cale să reţină un bătrân fără acte.

NewsIn/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Luni

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 august 2009 
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Luzăr, Lazăr, 
Loazăr

Gala 
Laureaţilor
Trofeul 
pleacă 
în Bulgaria

Gălăţenii au avut 
parte de o ultimă seară 
de folclor autentic la 
Festivalul Internaţional 
de Folclor «Doina 
Covurluiului», edi‑
ţia a IV‑a. Juriul a 
decis să decerneze 
Trofeul Festivalului 
Ansamblului Folcloric 
„Veselie” din Bulgaria. 
Premiul I a fost acordat 
artiştilor din Ansamblul 
de Stat “Derbent” – 
Daghestan, Federaţia 
Rusă. Premiul II a fost 
împărţit Ansamblului 
Folcloric “Vatra Horelor” 
– Slobozia Mare, 
Republica Moldova şi  
Ansamblului „Ilkadim 
Halk Egitimi Merkezi 
A.S.O. Mudurlugu 
Samsun” – Turcia. 
Ultimul loc pe podi‑
um, Premiul III, a re‑
venit Ansamblurilor 
„Raduga” şi „Ethnos” 
– Regiunea Odessa, 
Ucraina.  

Anca Melinte

Ca la nuntă, aşa au jucat 
gălăţenii, sâmbătă seara, la 

[ Fiţi cu mare băgare de seamă! Un nene care cică ţine linguri pe 
piept şi, bănuiesc, creierul în sertar (cam vorbeşte gura fără el!) anunţă că 
vine cutremurul cel mare. Tabloidele s‑au conformat şi înaintează data de 
13 septembrie 2009 ca fiind Ziua Apocalipsei. E o bazaconie, o tâmpenie! 
Aţi mai pomenit ca un seism să cadă într‑o zi de 13? Şi zguduitoarele se 
tem de zilele cu ghinion.

[ Mai interesantă şi mai reală e informaţia conform căreia premierul 
Emil Boc s‑a transformat de ceva timp într‑un mic balaur. La cât de isteric 
este pe holurile Palatului Victoria, prim‑ministrul s‑a ales cu porecla „Fiara”. 
Şi totuşi, nici pe asta nu‑mi vine s‑o cred. O fi având ceva, o fi mâncat iute 
de zbiară aşa, poate‑l doare măseluţa. Cum să se dea el la oameni?!

[ Răutăcioşi mai sunt ziariştii ăştia! Huo! „Emil Boc a urcat pe jos 
până la Mănăstirea Nicula” – iată titlul unei ştiri care vrea să facă senzaţie. 
La fel de interesant ar fi fost să spună că premierul a urcat pe jos până în 
maşină.

[ Apropo de maşini, motoare… Traian Băsescu, superiorul lui Boc, 
susţine că nu‑i plac Merţanele şi că preferă să conducă un Logan decât 
celebra marcă germană. Nea Traiane, ia d‑acilea un sfat pe gratis! Dacă 
te dai cu Merţanu’, nu te opreşte nici dracu’, în schimb cu Loganu’, fără 
SPP‑işti, te acostează până şi paznicul bostănăriei. Am glumit, dom’ 
preşedinte: toţi conducătorii auto din ţara asta sunt trataţi cu aceeaşi 
monedă, nu există privilegiaţi. He, he!

[ Huiduit de un credincios la Mănăstirea Tismana – sună aiurea, dar 
aşa este prezentată informaţia! – preşedintele Băsescu a dat o replică 
simplă, de spatele blocului. „Bine, bă!”, i‑a zis şeful statului celui care 
printre icoane şi sfinţi îl făcea hoţ şi‑l fluiera de mama focului. Ce‑o fi 
însemnat oare acest „Bine, bă!”? Să fi fost un agreement de care adversarii 
politici ai lui Băse aveau nevoie? 

[ Marian Vanghelie recidivează! Se răsteşte iarăşi la limba engleză. 
L‑a făcut pe Sorin Oprescu „loser”, deşi ar fi putut, după modelul „Goagăl, 
Gagăl”, să‑i spună primarului general „Lazăr, Loazăr”.

Festivalul de Folclor, la final

Distracţie şi joc 
ca la nuntă

[ Gălăţenii s‑au prins în hore şi sârbe şi au jucat cu foc, 
concurându‑i pe artiştii de pe scenă [ Bulgarii, marii învingători 

ai Festivalului, au reuşit să‑i întreacă pe ruşii din Daghestan, 
favoriţii publicului  

Festivalul de Folclor „Doina 
Covurluiului”, ediţia a IV‑a. 
Horele şi sârbele încinse de 
publicul foarte numeros, pe 

Bulgarii au câştigat Trofeul Festivalului

Gălăţenii au jucat cu patimă

esplanada din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor,  au 
dovedit o dată în plus că 
gălăţenii se distrează chiar şi 
în vremuri de criză. Sâmbătă, 
de Sfânta Maria, Festivalul 
de Folclor şi‑a făcut singur 
concurenţă. În vreme ce pe 
scena de la Sindicate bulgarii 
şi moldovenii se întreceau 
pentru trofeu, la Faleză, turcii, 
ucrainenii şi ruşii din Daghestan 
îşi dovedeau o dată în plus 
valoarea.  

Transilvania, 
Bulgaria, Moldova

Penultima seară a Festivalului 
a început cu un spectacol 
extraordinar susţinut de 
Ansamblul Folcloric „Măgura 
Şieului” –  Bistriţa   Năsăud. 

Artiştii au străbătut sute de 
kilometri ca să ne aducă un 
crâmpei din cântecul, dansul 
şi strigăturile ciobanilor de 
la munte, din Transilvania. 
Ritmurile bulgarilor au 
încins la maxim atmosfera. 
Culoare, veselie, antren, 
spectaculozitate, acestea sunt 
cuvintele care ar caracteriza 
demonstraţia folclorică a 
Ansamblului “Dyado Dragoy” 
(adică „Veselia”), din Bulgaria. 
Când Ansamblul Folcloric 
„Vatra Horelor”, Slobozia Mare, 
Republica Moldova a urcat 
pe scenă, gălăţenii n‑au mai 
rezistat şi au încins jocul. Ar fi 
putut să intre şi ei în concurs la 
cât de bine dansau pe ritmurile 
moldoveneşti!

Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, a 
asistat la întregul spectacol 
alături de soţia sa, dna Nina 
Chebac. Directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
Răzvan Avram, a venit la 
spectacol cu „întăriri”, adică 
soţia şi fetiţa, micuţa Beatrix 
devenind pentru câteva minute 
cea mai tânără membră a 
juriului. 
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